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AJUNTAMENT 

DE 

BONREPÒS I MIRAMBELL 

 

Ajuntament en Ple 

Sessió ordinària  

Data: 26/09/12 

 

             Al Saló de Sessions de la Casa Consistorial de Bonrepòs i Mirambell, sent les vint 

hores trenta minuts del dia vint-i-sis de setembre de 2012 es van reunir els/les senyors/res que 

després es relacionen, els/les quals representen més d'un terç del nombre legal de membres de 

la Corporació, sota la presidència del Sr. Alcalde, Fernando Traver Sanchis, assistit pel 

secretari-interventor Ernesto Cárcel Pérez, que dóna fe de l'acte, sent l'objecte la celebració de 

la sessió ordinària de l'Ajuntament ple convocada per al dia de hui. 

 

Assistents: 

Alcalde: 

Fernando Traver Sanchis 

 

Tts. d'alcalde: 

Amparo Sancho Vicente 

José Laguna Rodrigo 

Trinidad Trives Noguera 

 

Regidors/es: 

Raquel Pérez Crespo 

Ana Mª Godino Gutiérrez 

Jesús Raga Ros  

Ángel Ramón Carretero 

Marcos Nuñez Clemente 

María Inmaculada Soriano López      

M. José Amigó Laguarda 

 

 

 

Pel Sr. Alcalde es va declarar obert l'acte, passant a tractar els diferents punts de l'orde del dia. 

 

 

1. ACTES ANTERIORS 
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Vistos els esborranys de les actes anteriors per unanimitat dels/les assistents s'aproven les 

actes corresponents a les sessions següents: 

 

 Sessió del 25 de juliol del 2012 

 Sessió del 12 de setembre del 2012 

 

Queda pendent d'aprovació l'acta corresponent a la sessió del 30 de maig del 2012. 

 

2. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA GESTIÓ, RECAPTACIÓ I 

INSPECCIÓ DE TRIBUTS LOCALS 

 

Explica el tema el Sr. Alcalde. 

 

Oberta deliberació respecte d'això, intervé el Sr. Raga i diu: 

 

“Després d’estudiar l’ordenança que proposava el secretari, que ja ve de lluny la idea, 

vam proposar uns canvis que creiem convenients, en ares de facilitar el pagament de la 

gent en moments tan difícils con són estos... no podíem deixar traves a la gent que vol 

pagar i en un moment donat té un problema puntual... s’han afegit, per tant, estem 

d’acord amb la proposta que ens fa Ernesto.” 

 

A continuació intervé la Sra. Amigó i diu que pot resultar un poc complicat, però que pot ser 

una bona solució per a tots. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest Ajuntament Ple adopta 

l'acord següent: 

 

«Vista la conveniència d'ordenar i regular la gestió integral dels tributs locals, així com oferir 

als contribuents la possibilitat de fraccionar el pagament dels impostos en dotze mensualitats a 

través d'un Pla de Distribució de la Cobrança, a fi d'evitar que els contribuents hagen de 

suportar tots els pagaments en un sol període al mateix temps que distribuir els ingressos al 

llarg de l'any en tresoreria, aquest Ajuntament Ple adopta l'acord següent: 

 

a) Aprovar l'Ordenança fiscal reguladora de la gestió, recaptació i inspecció de tributs locals: 

 

«ORDENANÇA FISCAL GENERAL DE GESTIÓ, RECAPTACIÓ I INSPECCIÓ DELS 

TRIBUTS LOCALS 

 

ARTICLE 1. Fonament Jurídic i Naturalesa 
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Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució, i per l'article 

106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat 

amb el que disposen els articles 12 i 15.3 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, en la Llei 58/2003, 

de 17 de desembre, General Tributària, en el Reial Decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual 

s'aprova el Reglament General de Recaptació i en el Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol, 

pel qual s'aprova el Reglament General de les actuacions i els procediments de Gestió i 

Inspecció Tributària i de desenrotllament de les normes comunes dels procediments 

d'aplicació dels tributs, aquest Ajuntament dicta l'Ordenança Fiscal General de Gestió, 

Recaptació i Inspecció dels Tributs Locals. 

 

ARTICLE 2. Àmbit d'Aplicació 

 

Aquesta Ordenança serà aplicable a tot el terme municipal de Bonrepòs i Mirambell, des de la 

seua entrada en vigor fins a la seua modificació o derogació. 

 

ARTICLE 3. Fet Imposable 

 

El fet imposable és el pressupost fixat per la Llei per a configurar cada Tribut i la realització 

del qual origina el naixement de l'obligació tributària principal. 

 

La Llei de cada Tribut podrà completar la determinació concreta del fet imposable per mitjà 

de menció de supòsits de no subjecció. 

 

ARTICLE 4. Subjectes Obligats al Pagament 

 

A). OBLIGATS TRIBUTARIS 

 

Són obligats tributaris les persones físiques o jurídiques i les Entitats a què la Normativa 

tributària imposa el compliment d'obligacions tributàries. 

 

Entre altres, la Llei General Tributària, establix que són obligats tributaris: 

 

a) Els contribuents. 

b) Els substituts del contribuent. 

c) Els obligats a realitzar pagaments fraccionats. 

d) Els retenidors. 

e) Els obligats a practicar ingressos a compte. 

f) Els obligats a repercutir. 

g) Els obligats a suportar la repercussió. 

h) Els obligats a suportar la retenció. 
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i) Els obligats a suportar els ingressos a compte. 

j) Els successors. 

k) Els beneficiaris de supòsits d'exempció, devolució o bonificacions tributàries, quan no 

tinguen la condició de subjectes passius. 

 

També tindran el caràcter d'obligats tributaris aquells als que la Normativa tributària imposa 

el compliment d'obligacions tributàries formals. 

 

Tindran la consideració d'obligats tributaris, en els casos en què la Llei ho establisca, les 

herències jacents, Comunitats de Béns i la resta d'Entitats que, sense personalitat jurídica, 

constituïsquen una unitat econòmica o un patrimoni separat susceptibles d'imposició. 

 

Tindran el caràcter d'obligats tributaris els responsables solidaris i subsidiaris que assenyale, 

si és el cas, la Llei. 

  

B). SUBJECTES PASSIUS: CONTRIBUENT I SUBSTITUT DEL CONTRIBUENT 

 

És subjecte passiu l'obligat tributari que, segons la Llei, ha de complir l'obligació tributària 

principal, així com les obligacions formals inherents a la mateixa, siga com a contribuent o 

com a substitut del mateix. No perdrà la condició de subjecte passiu qui haja de repercutir la 

quota tributària a altres obligats, llevat que la Llei de cada Tribut dispose una altra cosa. 

 

És contribuent el subjecte passiu que realitza el fet imposable. 

 

És substitut el subjecte passiu que, per imposició de la Llei i en lloc del contribuent, està 

obligat a complir l'obligació tributària principal, així com les obligacions formals inherents a 

la mateixa. El substitut podrà exigir del contribuent l'import de les obligacions tributàries 

satisfetes, llevat que la Llei assenyale una altra cosa. 

 

ARTICLE 5. Responsables Tributaris 

 

L'Ordenança fiscal corresponent podrà configurar, de conformitat amb la Llei, com a 

responsables solidaris o subsidiaris del deute tributari, junt amb els deutors principals, a altres 

persones o Entitats. Excepte precepte legal exprés en contra, la responsabilitat serà sempre 

subsidiària. 

 

 

 

 

1. RESPONSABLES SOLIDARIS 
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Seran responsables solidaris del deute tributari: 

 

a) Els que siguen causants o col·laboren activament en la realització d'una infracció tributària. 

La seua responsabilitat també s'estendrà a la sanció. 

 

b) Els partícips o cotitulars de les herències jacents, Comunitats de Béns i la resta d'Entitats 

que, sense personalitat jurídica, constituïsquen una unitat econòmica o un patrimoni separat 

susceptibles d'imposició, en proporció a les seues respectives participacions respecte a les 

obligacions tributàries materials de les esmentades Entitats. 

 

c) Les que succeïsquen per qualsevol concepte en la titularitat o exercici d'explotacions o 

activitats econòmiques, per les obligacions tributàries contretes de l'anterior titular i derivades 

del seu exercici. La responsabilitat també s'estendrà a les obligacions derivades de la falta 

d'ingrés de les retencions i ingressos a compte practicat o que s'hagueren degut practicar. 

 

També seran responsables solidaris del pagament del deute tributari pendent, fins a l'import 

del valor dels béns o drets que s'hagueren pogut embargar o alienar per l'Administració 

tributària, les següents persones o Entitats: 

 

a) Les que siguen causants o col·laboren en l'ocultació o transmissió de béns o drets de 

l'obligat al pagament amb la finalitat d'impedir l'actuació de l'Administració Tributària. 

b) Les que, per culpa o negligència, incomplisquen les ordes d'embargament. 

c) Les que, amb coneixement de l'embargament, la mesura cautelar o la constitució de la 

garantia, col·laboren o consenten en l'alçament dels béns o drets embargats o d'aquells béns o 

drets sobre els quals s'haguera constituït la mesura cautelar o la garantia. 

d) Les persones o Entitats dipositàries dels béns del deutor que, una vegada rebuda la 

notificació de l'embargament, col·laboren o consenten en l'alçament d'aquells. 

 

2. RESPONSABLES SUBSIDIARIS 

 

Seran responsables subsidiaris del deute tributari: 

 

a) Els Administradors de fet o de dret de les persones jurídiques que, havent aquesta comés 

infraccions tributàries, no hagueren realitzat els actes necessaris que siguen de la seua 

incumbència per al compliment de les obligacions i deures tributaris, hagueren consentit 

l'incompliment per les persones que d'ells depenguen o hagueren adoptat acords que 

possibilitaren les infraccions. La seua responsabilitat també s'estendrà a les sancions. 

 

b) Els Administradors de fet o de dret d'aquelles persones jurídiques que hagen cessat en les 

seues activitats, per les obligacions tributàries meritades d'aquests que es troben pendents en 
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el moment del cessament, sempre que no hagueren fet el que és necessari per al seu pagament 

o hagueren adoptat acords o pres mesures causants de l'impagament. 

 

c) Els integrants de l'Administració concursal i els liquidadors de Societats i Entitats en 

general que no hagueren realitzat les gestions necessàries per a l'íntegre compliment de les 

obligacions tributàries meritades amb anterioritat a les esmentades situacions i imputables als 

respectius obligats tributaris. De les obligacions tributàries i sancions posteriors a les citades 

situacions respondran com a Administradors quan tinguen atribuïdes funcions d'administració. 

 

d) Els adquirents de béns afectes per Llei al pagament del deute tributari. 

 

e) Els Agents i comissionistes de duanes, quan actuen en nom i per compte dels seus 

comitents. 

 

f) Les persones i Entitats que contracten o subcontracten l'execució d'obres o la prestació de 

servicis corresponents a la seua activitat econòmica principal, per les obligacions tributàries 

relatives a Tributs que hagen de repercutir-se o quantitats que hagen de retindre's a 

treballadors, professionals o altres empresaris, en la part que corresponga a les obres o 

servicis objecte de la contractació o subcontractació. 

 

ARTICLE 6. Domicili Fiscal 

 

El domicili fiscal és el lloc de localització de l'obligat tributari en les seues relacions amb 

l'Administració Tributària. 

 

El domicili fiscal serà: 

 

a) Per a les persones físiques, el lloc on tinguen la seua residència habitual. 

 

b) Per a les persones jurídiques, el seu domicili social, sempre que en ell estiga efectivament 

centralitzada la seua gestió administrativa i la direcció dels seus negocis. En qualsevol altre 

cas, caldrà ajustar-se al lloc en què es duga a terme la citada gestió o direcció. 

 

Quan no puga determinar-se el lloc del domicili fiscal d'acord amb els criteris anteriors, 

prevaldrà aquell on radique el major valor de l'immobilitzat. 

 

c) Per a les herències jacents, Comunitats de Béns i la resta d'Entitats que, sense personalitat 

jurídica, constituïsquen una unitat econòmica o un patrimoni separat susceptibles d'imposició, 

seran aplicables les regles de la lletra anterior. 
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d) Per a les persones o Entitats no residents a Espanya, el domicili fiscal es determinarà 

segons el que establix la Normativa reguladora de cada Tribut. 

 

Els obligats tributaris hauran de comunicar el seu domicili fiscal i el canvi del mateix a 

l'Administració. El seu incompliment per les persones físiques que no realitzen activitats 

econòmiques, serà una infracció lleu i la sanció consistirà en multa pecuniària fixa de 100 €. 

 

ARTICLE 7. Base Imposable 

 

La base imposable és la magnitud dinerària o d'una altra naturalesa que resulta del 

mesurament o valoració del fet imposable. 

 

La Llei de cada Tribut establirà els mètodes per a determinar la base imposable, que podrà 

determinar-se pels mètodes d'estimació directa, objectiva i indirecta. 

 

Quan l'Administració tributària no puga disposar de les dades necessàries per a la 

determinació de la base imposable com a conseqüència de la falta de presentació de 

declaracions o presentació de declaracions incompletes o inexactes, de la resistència, 

obstrucció, excusa o negativa a l'actuació inspectora, de l'incompliment substancial de les 

obligacions comptables o registrals i la desaparició o destrucció, inclús per causa de força 

major, dels Llibres i registres comptables o dels justificants de les operacions anotades en els 

mateixos, el mètode d'estimació serà indirecte, i les bases o rendiments es determinaran per 

mitjà de l'aplicació dels següents mitjans o de diversos d'ells conjuntament: 

 

a) Aplicació de les dades i antecedents disponibles que siguen rellevants a aquest efecte. 

b) Utilització d'aquells elements que indirectament acrediten l'existència dels béns i de les 

rendes, així com dels ingressos, vendes, costos i rendiments que siguen normals en el 

respectiu sector econòmic, ateses les dimensions de les unitats productives o familiars que 

hagen de comparar-se en termes tributaris. 

c) Valoració de les magnituds, índexs, mòduls o dades que concórreguen en els respectius 

obligats tributaris, segons les dades o antecedents que es posseïsquen de supòsits semblants o 

equivalents. 

 

La base liquidable és la magnitud resultant de practicar, si és el cas, en la base imposable les 

reduccions establides en la Llei. 

 

ARTICLE 8. Bonificacions i Exempcions 

 

No podran reconéixer-se altres beneficis fiscals en els Tributs locals que els expressament 

previstos en les Normes amb rang de Llei o els derivats de l'aplicació dels Tractats 

Internacionals. 
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No obstant això, també podran reconéixer-se els beneficis fiscals que les Entitats Locals 

establisquen en les seues Ordenances fiscals en els supòsits expressament previstos per la 

Llei. Sense perjuí d'això s'establix una bonificació del 5% de la quota a favor dels subjectes 

passius que domicilien els seus deutes de venciment periòdic en una Entitat financera, 

anticipen pagaments o realitzen actuacions que impliquen col·laboració en la recaptació 

d'ingressos, tal com acollir-se al Pla de pagaments mensual, establit en l'article 16 de la 

present ordenança. 

 

Les Lleis per les quals s'establisquen beneficis fiscals en matèria de Tributs locals 

determinaran les fórmules de compensació que procedisquen; aquestes fórmules tindran en 

compte les possibilitats de creixement futur dels recursos de les Entitats Locals procedents 

dels Tributs respecte dels quals s'establisquen els mencionats beneficis fiscals. 

 

El resultat d'aplicar les bonificacions fiscals a la Base Imposable, determinarà la Base 

Liquidable. 

 

ARTICLE 9. Tipus de Gravamen, Quota Líquida 

 i Deute Tributari 

 

El tipus de gravamen és la xifra, coeficient o percentatge que s'aplica a la base liquidable per a 

obtindre com resultat la quota íntegra. 

 

La quota íntegra es determinarà aplicant el tipus de gravamen a la base liquidable o segons 

quantitat fixa assenyalada a aquest efecte. 

 

El deute tributari estarà constituït: 

 

a) Per la quota o quantitat a ingressar que resulte de l'obligació tributària principal o de les 

obligacions de realitzar pagaments a compte. 

b) Per l'interés de demora. 

c) Els recàrrecs per declaració extemporània. 

d) Els recàrrecs del període executiu. 

e) Els recàrrecs exigibles legalment sobre les bases o les quotes, a favor del Tresor o d'altres 

Ens Públics. 

 

ARTICLE 10. Extinció del Deute 

 

Els deutes tributaris podran extingir-se per pagament, prescripció, compensació o condonació. 

 

A). EL PAGAMENT 
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El pagament del deute tributari s'efectuarà per mitjà d'ingrés en els comptes restringits de 

recaptació que l'Ajuntament té obertes en les distintes entitats bancàries, a través dels 

corresponents documents d'ingrés.  

 

S'entendrà pagat un deute tributari en el moment que s'haja realitzat l'ingrés al corresponent 

compte bancari de l'Ajuntament. 

 

El pagament s'efectuarà dins dels terminis i en la forma establida en la Normativa de cada 

Tribut. 

 

B). LA PRESCRIPCIÓ 

 

Prescriuran al cap de quatre anys: 

a) El dret de l'Administració per a determinar el deute tributari per mitjà de l'oportuna 

liquidació. 

b) El dret de l'Administració per a exigir el pagament dels deutes tributaris liquidats i 

autoliquidats. 

c) El dret a sol·licitar les devolucions derivades de la Normativa de cada Tribut, les 

devolucions d'ingressos indeguts i el reembossament del cost de les garanties. 

d) El dret a obtindre les devolucions derivades de la Normativa de cada Tribut, les 

devolucions d'ingressos indeguts i el reembossament del cost de les garanties. 

 

El termini de prescripció s'interromprà: 

 

1. En el cas de la lletra a): 

 

— Per qualsevol acció de l'Administració tributària, realitzada amb coneixement formal de 

l'obligat tributari, conduent al reconeixement, regularització, comprovació, inspecció, 

assegurament i liquidació de tots o part dels elements de l'obligació tributària. 

— Per la interposició de reclamacions o recursos de qualsevol classe. 

— Per qualsevol actuació fefaent de l'obligat tributari conduent a la liquidació o 

autoliquidació del deute tributari. 

 

2. En el cas de la lletra b): 

 

— Per qualsevol acció de l'Administració tributària, realitzada amb coneixement formal de 

l'obligat tributari, dirigida de forma efectiva a la recaptació del deute tributari. 

— Per la interposició de reclamacions o recursos de qualsevol classe. 

— Per qualsevol actuació fefaent de l'obligat tributari conduent al pagament o extinció del 

deute tributari. 
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3. En el cas de la lletra c): 

 

— Per qualsevol actuació fefaent de l'obligat tributari que pretenga la devolució, el 

reembossament o la rectificació de la seua autoliquidació. 

— Per la interposició, tramitació o resolució de reclamacions o recursos de qualsevol classe. 

 

4. En el cas de la lletra d) 

 

— Per qualsevol acció de l'Administració tributària dirigida a efectuar la devolució o el 

reembossament. 

— Per qualsevol actuació fefaent de l'obligat tributari per la que exigisca el pagament de la 

devolució o el reembossament. 

— Per la interposició, tramitació o resolució de reclamacions o recursos de qualsevol classe. 

 

Interromput el termini de prescripció per a un obligat tributari, aquest efecte s'estén a tots els 

altres obligats, inclosos els responsables. No obstant això, si l'obligació és mancomunada i 

només es reclama a un dels obligats tributaris la part que li correspon, el termini no 

s'interromp per als altres. 

 

Si existiren diversos deutes liquidats a càrrec d'un mateix obligat al pagament, la interrupció 

de la prescripció només afectarà el deute a què es referisca. 

 

La prescripció s'aplicarà d'ofici, inclús en els casos en què s'haja pagat el deute tributari, sense 

necessitat que la invoque o excepcione l'obligat tributari. 

 

La prescripció guanyada extingix el deute tributari. 

 

C). COMPENSACIÓ 

 

La compensació s’acordarà d'ofici o a instància de l'obligat tributari. 

 

Els deutes tributaris d'un obligat tributari podran extingir-se totalment o parcialment per 

compensació amb crèdits reconeguts per acte administratiu a favor del mateix obligat. 

 

D)  CONDONACIÓ 

 

Els deutes tributaris només podran condonar-se en virtut de la Llei, en la quantia i amb els 

requisits que en la mateixa es determinen. 

 

ARTICLE 11. Garanties del Deute Tributari 
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La Hisenda Municipal tindrà prelació per al cobrament dels crèdits tributaris vençuts i no 

satisfets en quant concórrega amb altres creditors, excepte que es tracte de creditors de 

domini, peça, hipoteca o un altre Dret Reial degudament inscrit al Registre corresponent amb 

anterioritat a la data en què es faça constar en el mateix el dret de la Hisenda Municipal. 

 

En els Tributs que graven periòdicament els béns o drets inscriptibles en un registre públic o 

els seus productes directes, l'Ajuntament tindrà preferència sobre qualsevol altre creditor o 

adquirent, encara que estos hagen inscrit els seus drets, per al cobrament dels deutes meritats i 

no satisfets corresponents a l'any natural en què s'exigisca el pagament i a l'immediat anterior. 

 

ARTICLE 12. Gestió Tributària 

 

A). LA GESTIÓ TRIBUTÀRIA 

 

La gestió dels Tributs locals es farà per aquest Ajuntament d'acord amb el que establix el 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova del Text Refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals , en la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 

Tributària, en el Reial Decret 939/2005, de 29 de juliol, pel que s'aprova el Reglament 

General de Recaptació i en el Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol, pel que s'aprova el 

Reglament General de les actuacions i els procediments de Gestió i Inspecció Tributària i de 

desenrotllament de les normes comunes dels procediments d'aplicació dels tributs 

La gestió tributària consistix en l'exercici de les funcions administratives dirigides a: 

 

a) La recepció i tramitació de declaracions, autoliquidacions, comunicacions de dades i la 

resta de documents amb transcendència tributària. 

b) La comprovació i realització de les devolucions previstes en la Normativa tributària. 

c) El reconeixement i comprovació de la procedència dels beneficis fiscals d'acord amb la 

Normativa reguladora del corresponent procediment. 

d) El control i els acords de simplificació relatius a l'obligació de facturar en quant tinguen 

transcendència tributària. 

e) La realització d'actuacions de control del compliment de l'obligació de presentar 

declaracions tributàries i d'altres obligacions formals. 

f) La realització d'actuacions de verificació de dades. 

g) La realització d'actuacions de comprovació de valors. 

h) La realització d'actuacions de comprovació limitada. 

i) La pràctica de liquidacions tributàries derivades de les actuacions de verificació i 

comprovació realitzades. 

j) L'emissió de certificats tributaris. 

k) L'expedició i, si és el cas, revocació del número d'identificació fiscal, en els termes establits 

en la Normativa específica. 
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l) L'elaboració i manteniment dels censos tributaris. 

m) La informació i assistència tributària. 

n) La realització de les altres actuacions d'aplicació dels Tributs no integrades en les funcions 

d'inspecció i recaptació. 

 

B). FORMES D'INICIACIÓ 

 

La gestió tributària s'iniciarà: 

 

a) Per una autoliquidació, per una comunicació de dades o per qualsevol altra classe de 

declaració. 

b) Per una sol·licitud de l'obligat tributari. 

c) D'ofici per l'Administració Tributària. 

 

Es considerarà declaració tributària tot document presentat davant de l'Administració 

tributària on es reconega o manifeste la realització de qualsevol fet rellevant per a l'aplicació 

dels Tributs. La presentació d'una declaració no implica acceptació o reconeixement per 

l'obligat tributari de la procedència de l'obligació tributària. 

 

Les autoliquidacions són declaracions en què els obligats tributaris, a més de comunicar a 

l'Administració les dades necessàries per a la liquidació del Tribut i altres de contingut 

informatiu, realitzen per si mateixos les operacions de qualificació i quantificació necessàries 

per a determinar i ingressar l'import del deute tributari o, si és el cas, determinar la quantitat 

que resulte a tornar o a compensar. 

 

Les autoliquidacions presentades pels obligats tributaris podran ser objecte de verificació i 

comprovació per l'Administració, que practicarà, si és el cas, la liquidació que procedisca. 

 

Es considera comunicació de dades la declaració presentada per l'obligat tributari davant de 

l'Administració perquè aquesta determine la quantitat que, si és el cas, resulte a tornar. 

S'entendrà sol·licitada la devolució per mitjà de la presentació de l'esmentada comunicació. 

 

C). PROCEDIMENTS DE GESTIÓ TRIBUTÀRIA 

 

Són procediments de gestió tributària, entre altres, els següents: 

 

a) El procediment de devolució iniciat per mitjà d'autoliquidació, sol·licitud o comunicació de 

dades. 

b) El procediment iniciat per mitjà de declaració. 

c) El procediment de verificació de dades. 

d) El procediment de comprovació de valors. 
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e) El procediment de comprovació limitada. 

 

ARTICLE 13. Liquidació Tributària 

 

La liquidació tributària és l'acte resolutori per mitjà del qual la Hisenda Municipal realitza les 

operacions de quantificació necessàries i determina l'import del deute tributari o de la 

quantitat que, si és el cas, resulte a tornar o a compensar d'acord amb la Normativa tributària. 

 

Les liquidacions tributàries seran provisionals o definitives. 

 

Tindran la consideració de definitives: 

 

a) Les practicades en el procediment inspector prèvia comprovació i investigació de la 

totalitat dels elements de l'obligació tributària. 

b) Les altres a què la Normativa tributària atorgue tal caràcter. 

 

En els altres casos, les liquidacions tributàries tindran el caràcter de provisionals. 

 

Les liquidacions es notificaran amb expressió de: 

 

a) La identificació de l'obligat tributari. 

b) Els elements determinants de la quantia del deute tributari. 

c) La motivació de les mateixes quan no s'ajusten a les dades consignades per l'obligat 

tributari o a l'aplicació o interpretació de la Normativa realitzada pel mateix, amb expressió 

dels fets i elements essencials que les originen, així com dels fonaments de dret. 

d) Els mitjans d'impugnació que puguen ser exercits, òrgan davant el qual hagen de presentar-

se i termini per a la seua interposició. 

e) El lloc, termini i forma en què ha de ser satisfet el deute tributari. 

f) El seu caràcter de provisional o definitiu. 

 

ARTICLE 14. Inspecció Tributària 

 

A). LA INSPECCIÓ TRIBUTÀRIA 

 

La inspecció tributària consistix en l'exercici de les funcions administratives dirigides a: 

 

a) La investigació dels supòsits de fet de les obligacions tributàries per al descobriment de què 

siguen ignorats per l'Administració. 

b) La comprovació de la veracitat i exactitud de les declaracions presentades pels obligats 

tributaris. 
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c) La realització d'actuacions d'obtenció d'informació relacionades amb l'aplicació dels 

Tributs. 

d) La comprovació del valor de drets, rendes, productes, béns, patrimonis, empreses i la resta 

d'elements, quan siga necessària per a la determinació de les obligacions tributàries. 

e) La comprovació del compliment dels requisits exigits per a l'obtenció de beneficis o 

incentius fiscals i devolucions tributàries i la forma en què han de complir aquestes últimes. 

g) La pràctica de les liquidacions tributàries resultants de les seues actuacions de comprovació 

i investigació. 

h) La realització d'actuacions de comprovació limitada. 

i) L'assessorament i informe a òrgans de l'Administració Pública. 

j) La realització de les intervencions tributàries de caràcter permanent o no permanent. 

k) Les altres que s'establisquen en altres disposicions o se li encomanen per les Autoritats 

competents. 

 

B). FACULTATS DE LA INSPECCIÓ DELS TRIBUTS 

 

Les actuacions inspectores es realitzaran per mitjà de l'examen de documents, llibres, 

comptabilitat principal i auxiliar, fitxers, factures, justificants, correspondència amb 

transcendència tributària, bases de dades informatitzades, programes, registres i arxius 

informàtics relatius a activitats econòmiques, així com per mitjà de la inspecció de béns, 

elements, explotacions i qualsevol altre antecedent o informació que dega facilitar-se a 

l'Administració o que siga necessari per a l'exigència de les obligacions tributàries. 

 

Quan les actuacions inspectores ho requerisquen, els funcionaris que desenrotllen funcions 

d'inspecció dels tributs podran entrar, en les condicions que reglamentàriament es determinen, 

en les finques, locals de negoci i la resta d'establiments o llocs en què s'exercisquen activitats 

o explotacions sotmeses a gravamen, existisquen béns subjectes a tributació, es produïsquen 

fets imposables o supòsits de fet de les obligacions tributàries o existisca alguna prova dels 

mateixos. 

 

Si la persona davall la custòdia de la qual es trobaren els llocs mencionats en el paràgraf 

anterior s'oposara a l'entrada dels funcionaris de la inspecció de tributs, es necessitarà 

l'autorització escrita de l'Autoritat administrativa competent. 

 

Quan en l'exercici de les actuacions inspectores siga necessari entrar en el domicili 

constitucionalment protegit de l'obligat tributari, l'Administració tributària haurà d'obtindre el 

consentiment d'aquell o l'oportuna autorització judicial. 

 

Els obligats tributaris hauran d'atendre a la inspecció i li prestaran la deguda col·laboració en 

el desenrotllament de les seues funcions. 
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L'obligat tributari que haguera sigut requerit per la inspecció haurà de personar-se, per si o per 

mitjà de representant, en el lloc, dia i hora assenyalats per a la pràctica de les actuacions, i 

haurà d'aportar o tindre a disposició de la inspecció la documentació i la resta d'elements 

sol·licitats. 

 

Excepcionalment, i de forma motivada, la inspecció podrà requerir la compareixença personal 

de l'obligat tributari quan la naturalesa de les actuacions a realitzar així ho exigisca. 

 

Els funcionaris que exercisquen funcions d'inspecció seran considerats Agents de l'Autoritat i 

hauran d'acreditar la seua condició, si són requerits per a això, fora de les oficines públiques. 

 

C). INICIACIÓ DEL PROCEDIMENT D'INSPECCIÓ 

 

S'iniciarà: 

 

a) D'ofici. 

b) A petició de l'obligat tributari. 

 

Els obligats tributaris han de ser informats a l'inici de les actuacions del procediment 

d'inspecció sobre la naturalesa i abast de les mateixes, així com dels seus drets i obligacions 

en el curs de tals actuacions. 

 

Les actuacions del procediment d'inspecció podran tindre caràcter general o parcial. Tindran 

caràcter parcial quan no afecten la totalitat dels elements de l'obligació tributària en el període 

objecte de la comprovació i en tots aquells supòsits que s'assenyalen en les Ordenances fiscals 

de cada Tribut. En qualsevol altre cas, les actuacions del procediment d'inspecció tindran 

caràcter general en relació amb l'obligació tributària i període comprovat. 

 

D. TERMINI DE LES ACTUACIONS INSPECTORES 

 

Les actuacions del procediment d'inspecció hauran de concloure en el termini de dotze mesos 

comptat des de la data de notificació a l'obligat tributari de l'inici del mateix. S'entendrà que 

les actuacions finalitzen en la data en què es notifique o s'entenga notificat l'acte administratiu 

resultant de les mateixes. 

 

Els acords d'ampliació del termini legalment previst seran, en tot cas, motivats, amb 

referència als fets i fonaments de dret. 

 

E) TERMINACIÓ DE LES ACTUACIONS INSPECTORES 
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Les actuacions de la inspecció dels Tributs es documentaran en comunicacions, diligències, 

informes i Actes. 

 

Les actes que documenten el resultat de les actuacions inspectores hauran de contindre 

almenys, les mencions següents: 

a) El lloc i la data de la seua formalització. 

b) El nom i cognoms o raó social completa, el número d'identificació fiscal i el domicili fiscal 

de l'obligat tributari, així com el nom, cognoms i número d'identificació fiscal de la persona 

amb qui s'entenen les actuacions i el caràcter o representació amb què hi intervé. 

c) Els elements essencials del fet imposable o pressupost de fet de l'obligació tributària i de la 

seua atribució a l'obligat tributari, així com els fonaments de dret en què es base la 

regularització. 

d) Si és el cas, la regularització de la situació tributària de l'obligat i la proposta de liquidació 

que procedisca. 

e) La conformitat o disconformitat de l'obligat tributari amb la regularització i amb la 

proposta de liquidació. 

f) Els tràmits del procediment posteriors a l'acta i, quan aquesta siga amb acord o de 

conformitat, els recursos que procedisquen contra l'acte de liquidació derivat de l'acta, òrgan 

davant el qual hagueren de presentar-se i termini per a interposar-los. 

g) L'existència o inexistència, segons l'opinió d'actuari, d'indicis de la comissió d'infraccions 

tributàries. 

h) Les altres que s'establisquen en les ordenances fiscals pròpies de cada Tribut. 

 

ARTICLE 15. Recaptació Tributària 

 

La recaptació tributària consistix en l'exercici de les funcions administratives conduents al 

cobrament dels deutes tributaris. 

 

La recaptació podrà realitzar-se: 

 

a) En període voluntari, per mitjà del pagament o compliment de l'obligat tributari en els 

terminis previstos en l'article 62 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

b) En període executiu, per mitjà del pagament o compliment espontani de l'obligat tributari o, 

si no n'hi ha, a través del procediment administratiu de constrenyiment. 

 

El període executiu s'inicia: 

 

a) En el cas de deutes liquidats per l'Administració tributària, l'endemà al del venciment del 

termini establit per al seu ingrés en l'article 62 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 

Tributària. 
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b) En el cas de deutes a ingressar per mitjà d'autoliquidació presentada sense realitzar l'ingrés, 

l'endemà de la finalització del termini que establisca la Normativa de cada Tribut per al dit 

ingrés o, si aquest ja haguera conclòs, l'endemà a la presentació de l'autoliquidació. 

 

La presentació d'una sol·licitud d'ajornament, fraccionament o compensació en període 

voluntari impedirà l'inici del període executiu durant la tramitació dels dits expedients. 

 

La interposició d'un recurs o reclamació dins del termini i la forma escaient contra una sanció 

impedirà l'inici del període executiu fins que la sanció siga ferma en via administrativa i haja 

finalitzat el termini per a l'ingrés voluntari del pagament. 

 

PROCEDIMENT DE CONSTRENYIMENT 

 

El procediment de constrenyiment és exclusivament administratiu. La competència per a 

entendre del mateix i resoldre totes les seues incidències correspon únicament a 

l'Administració Tributària. 

 

El procediment de constrenyiment s'iniciarà i impulsarà d'ofici en tots els seus tràmits i, una 

vegada iniciat, només se suspendrà en els casos i en la forma prevista en la Normativa 

tributària. 

 

El procediment de constrenyiment se suspendrà de forma automàtica pels òrgans de 

recaptació, sense necessitat de prestar garantia, quan l'interessat demostre que s'ha produït en 

el seu perjuí error, material, aritmètic o de fet en la determinació del deute, que el mateix ha 

sigut ingressat, condonat, compensat, ajornat o suspès o que ha prescrit el dret a exigir el 

pagament. 

 

A) Iniciació del procediment de constrenyiment 

 

El procediment de constrenyiment s'iniciarà per mitjà de Providència notificada a l'obligat 

tributari en la que s'identificarà el deute pendent, es liquidaran els recàrrecs i se li requerirà 

perquè efectue el pagament. 

 

La Provisió de constrenyiment serà títol suficient per a iniciar el procediment de 

constrenyiment i tindrà la mateixa força executiva que la Sentència Judicial per a procedir 

contra els béns i drets dels obligats tributaris. 

 

Contra la Provisió de constrenyiment només seran admissibles els següents motius d'oposició: 

a) Extinció total del deute o prescripció del dret a exigir el pagament. 

b) Sol·licitud d'ajornament, fraccionament o compensació en període voluntari i altres causes 

de suspensió del procediment de recaptació. 
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c) Falta de notificació de la liquidació. 

d) Anul·lació de la liquidació. 

e) Error o omissió en el contingut de la Provisió de constrenyiment que impedisca la 

identificació del deutor o del deute constret. 

 

Una vegada iniciat el període executiu i notificada la Provisió de constrenyiment, el pagament 

del deute tributari haurà d'efectuar-se en els terminis següents: 

 

a) Si la notificació de la Providència es realitza entre els dies 1 i 15 de cada mes, des de la 

data de recepció de la notificació fins al dia 20 del dit mes o, si aquest no fóra hàbil, fins a 

l'immediat hàbil següent. 

b) Si la notificació de la Providència es realitza entre els dies 16 i últim de cada mes, des de la 

data de recepció de la notificació fins al dia 5 del mes següent o, si aquest no fóra hàbil, fins a 

l'immediat hàbil següent. 

 

B). Pràctica de l'embargament de béns i drets 

 

Amb respecte sempre al principi de proporcionalitat, es procedirà a l'embargament dels béns i 

drets de l'obligat tributari en quantia suficient per a cobrir: 

 

a) L'import del deute no ingressat. 

b) Els interessos que s'hagen meritat o es meriten fins a la data d'ingrés en el Tresor. 

c) Els recàrrecs del període executiu. 

d) Les costes del procediment de constrenyiment. 

 

No s'embargaran els béns o drets declarats inembargables per les Lleis ni aquells altres 

respecte dels quals es presumisca que el cost de la seua realització poguera excedir l'import 

que normalment podria obtindre's en la seua alienació. 

 

Cada actuació d'embargament es documentarà en diligència, que es notificarà a la persona 

amb què s'entenga la dita actuació. 

 

Efectuat l'embargament dels béns o drets, la diligència es notificarà a l'obligat tributari i, si és 

el cas, al tercer titular, posseïdor o dipositari dels béns si no s'hagueren dut a terme amb ells 

les actuacions, així com al cònjuge de l'obligat tributari quan els béns embargats siguen de 

guanys i als copropietaris o cotitulars dels mateixos. 

 

Contra la diligència d'embargament només seran admissibles els següents motius d'oposició: 

 

a) Extinció del deute o prescripció del dret a exigir el pagament. 

b) Falta de notificació de la provisió de constrenyiment. 
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c) Incompliment de les normes reguladores de l'embargament contingudes en la Llei General 

Tributària. 

d) Suspensió del procediment de recaptació. 

 

C) Terminació del procediment de constrenyiment 

 

El procediment de constrenyiment acaba: 

 

a) Amb el pagament de la quantitat deguda. 

b) Amb l'acord que declare el crèdit totalment o parcialment incobrable, una vegada declarats 

fallits tots els obligats al pagament. 

c) Amb l'acord d'haver quedat extingit el deute per qualsevol altra causa. 

En els casos en què s'haja declarat el crèdit incobrable, el procediment de constrenyiment es 

reprendrà, dins del termini de prescripció, quan es tinga coneixement de la solvència d'algun 

obligat al pagament. 

ARTICLE 16. PLA DE DISTRIBUCIÓ DE LA COBRANÇA 

 

 1.- El ple de l'Ajuntament aprovarà un Pla per a la distribució durant l'any de la 

recaptació de les distintes exaccions que hagen de cobrar-se per mitjà de rebut, a fi que, inclús 

mantenint el cobrament de les quotes per períodes anuals o semestrals, per a evitar 

l'acumulació de rebuts, es distribuïsca la cobrança del conjunt de les exaccions 

escalonadament durant l'exercici, amb la qual cosa s'evitarà el que suporten els contribuents, 

amb caràcter general, el pagament de totes les seues quotes anuals en un sol període, al mateix 

temps que es distribuïx també, harmònicament, l'ingrés dels recursos en tresoreria. 

 

 2.- A més del que disposa l'apartat anterior i seguint la filosofia en ell expressada, 

s'establirà un Pla de Cobrança Mensual, a què els contribuents podran acollir-se 

voluntàriament, que executarà com seguix: 

 

 L'Ajuntament, en el mes d'octubre de cada any, comunicarà a cada contribuent la 

previsió, per a l'any següent, de l'import total del deute tributari de tots els seus deutes per 

rebut previstes i l'import mensual a satisfer durant els dotze mesos de l'any següent, que 

necessàriament es farà per mitjà de domiciliació bancària. 

 

 L'Ajuntament carregarà en compte, a cada contribuent, les seues mensualitats entre els 

dies u i cinc de cada mes. 

 

 En el mes d'octubre de cada any, s'efectuarà una regularització, deguda a les possibles 

variacions entre el que s’ha cobrat i l'import real dels rebuts. Aquesta regularització es 

contemplarà en els rebuts de novembre i desembre. 
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 En cas d'impagament d'alguna mensualitat, se li practicarà una liquidació en el mes 

d'octubre, una vegada finalitzat el termini en voluntària del sistema fraccionat i si en data 31 

de desembre no ha regularitzat els pagaments, es passarà al sistema de pagament normal. 

 

 El sistema de pagament mensual no generarà interessos ni a favor ni en contra de cada 

contribuent, i comprendrà la totalitat dels rebuts de cada un. Necessàriament es distribuirà 

entre els dotze mesos de cada any, amb l'excepció del primer any que s'acullen, que podrà 

distribuir-se en un període menor. 

 

 Qualsevol ajornament o fraccionament dels deutes per rebut que se sol·licite, per a la 

seua concessió serà requisit que el contribuent s'aculla al sistema de fraccionament i pagament 

mensual, ací establit. 

 

ARTICLE 17 Infraccions i Sancions Tributàries 

 

En virtut del que disposa l'article 11 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que 

s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de Tributs 

locals, s'aplicarà el règim d'infraccions i sancions regulat en la Llei General Tributària i en les 

disposicions que la complementen i desenrotllen, amb les especificacions que resulten 

d'aquesta Llei i les que, si és el cas, s'establisquen en les Ordenances fiscals a l'empara de la 

Llei. 

 

A). INFRACCIONS 

 

Són infraccions tributàries les accions o omissions doloses o culpables amb qualsevol grau de 

negligència que estiguen tipificades i sancionades en la Llei. 

 

Les infraccions tributàries es classifiquen en lleus, greus i molt greus. 

Es consideren infraccions tributàries en virtut del que disposen els articles 191 i següents de la 

Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària: 

1. Deixar d'ingressar el deute tributari que haguera de resultar d'una autoliquidació. 

2. No presentar completament i correctament declaracions o documents necessaris per a 

practicar liquidacions. 

3. Obtindre indegudament devolucions. 

4. Sol·licitar indegudament devolucions, beneficis o incentius fiscals. 

5. Infracció tributària per determinar o acreditar improcedentment partides positives o 

negatives o crèdits tributaris aparents. 

6. Imputar incorrectament o no imputar bases imposables, rendes o resultats per Entitats 

sotmeses a imputació de rendes. 

7. Imputar incorrectament deduccions, bonificacions i pagaments a compte per Entitats 

sotmeses a imputació de rendes. 
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8. No presentar en termini autoliquidacions o declaracions sense perjuí econòmic, per 

incomplir l'obligació de comunicar el domicili. 

9. Presentar incorrectament autoliquidacions o declaracions sense perjuí econòmic o 

contestacions a requeriments d'informació. 

10. Incomplir obligacions comptables i registrals. 

11. Incomplir obligacions de facturació o documentació. 

12. Incomplir les obligacions relatives a la utilització del número d'identificació fiscal o 

d'altres números o codis. 

13. Resistència, obstrucció, excusa o negativa a les actuacions de l'Administració tributària. 

14. Incomplir el deure de sigil exigit als retenidors i als obligats a realitzar ingressos a 

compte. 

15. Incomplir l'obligació de comunicar correctament dades al pagador de rendes sotmeses a 

retenció o ingrés a compte. 

16. Incomplir l'obligació d'entregar el certificat de retencions o ingressos a compte. 

 

B). SANCIONS 

 

Les infraccions tributàries se sancionaran per mitjà de la imposició de sancions pecuniàries i, 

quan procedisca, de sancions no pecuniàries de caràcter accessori. 

 

Les sancions pecuniàries podran consistir en multa fixa o proporcional. 

 

Per a tot allò no disposat en matèria d'infraccions i sancions en aquesta Ordenança o en 

l'Ordenança Fiscal corresponent de cada Tribut, caldrà ajustar-se al que disposen els articles 

181 a 206 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària 

 

DISPOSICIÓ FINAL PRIMERA 

 

En tot allò no disposat expressament en la present Ordenança serà aplicable el que establix la 

Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària; en el Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 

5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals; en el 

Reial Decret 939/2005, de 29 de juliol, pel que s'aprova el Reglament General de Recaptació; 

en el Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol, pel que s'aprova el Reglament General de les 

actuacions i els procediments de Gestió i Inspecció Tributària i de desenrotllament de les 

normes comunes dels procediments d'aplicació dels tributs i a quantes altres disposicions 

siguen aplicables a nivell local en matèria tributària. 

 

DISPOSICIÓ FINAL SEGONA 
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La present Ordenança serà objecte de publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la Província, 

entrant en vigor una vegada haja transcorregut el termini establit en l'article 65.2 de la Llei 

7/1985, Reguladora de les Bases del Règim Local» 

 

b) Que s'expose al públic per un termini de 30 dies a efecte de reclamacions, quedant 

definitivament aprovada en el cas que aquestes no es presenten. 

 

c) Facultar a l'Alcaldia-Presidència per a quants tràmits i firma de documents es necessiten 

per a l'execució del present acord.» 

 

3. EXPEDIENTS NÚM. 1 I 2 DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS DEL 

PRESSUPOST 

 

EXPEDIENT NÚM. 1 DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS DEL PRESSUPOST 

 

Explica el Sr. Alcalde. 

 

Oberta deliberació respecte d'això, intervé en primer lloc el Sr. Raga, en nom del Grup 

Socialista, i diu que: 

  

«De l'expedient núm. 1 de modificacions de crèdit criden l'atenció diverses coses: 

 

1r. Nosaltres ja havíem avisat que el pressupost tenia molts errors i hi havia partides molt 

aïllades de la realitat. Que es revisaria. 

 

2n. La partida d'interessos augmenta en 13.000 €, de la qual més de la meitat hauria d'anar a 

càrrec de la Generalitat. I molt ens temem que passarà igual en la subvenció Ruralter i 

passarem a finançar a la Generalitat. 

 

3r. Les partides dels contractes de l'arquitecte i de l'enginyer estaven fora de la realitat. 

 

4t. Si l'augment de la partida de publicacions BIM és per fer un altre "Poble" tan lamentable 

com l'últim o com els anteriors, deixeu-ho com està, perquè fan vergonya. 

 

5é. Torna a desaparéixer l'adaptació de la piscina... fins a quan? 

 

6é. La partida per a la protecció de dades ja vam dir que no tenia ni peus ni cap, la quantitat 

pressupostada.      Vam dir açò: 

 

“Hi ha una partida per a protecció de Dades per 8.300 euros que ens pareix absurda, fora de 

mercat, ja que l'ajuntament ja complix la LOPD. En tot cas necessita una actualització o 
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auditoria parcial el preu de la qual hauria de rondar un terç d'allò que s'ha pressupostat, 3.000 

euros com a màxim. 

Es reduïxen les ajudes escolars a menys de la meitat, no sabem per què…” 

 

7é. Finalment el contracte de neteja del cívic, on s'ha fet un gran empastre i una il·legalitat en 

canviar la concessió del bar sense un concurs públic. 

 

Ah! 8é. L'agermanament, recorde que et vas comprometre en aquest saló de plens amb els 

italians... el dia de les calderes de l'any passat.» 

 

A continuació pren la paraula la Sra. Amigó i diu que no està d'acord amb diversos punts de la 

proposta: amb la desaparició de la partida per a l'agermanament, que s'elimine la partida del 

gestor juvenil, tampoc compartix la redacció inicial. Finalment, no està d'acord amb l'ajuda a 

Cáritas, ja que es podria derivar a Serveis Socials, ja que Cáritas pertany a l'Església. Per tot 

això, anuncia el seu vot en contra. 

 

Passat l'assumpte a votació, per sis vots favorables dels/les regidors/es del Grup Popular i cinc 

vots en contra dels/les regidors/es del Grup Socialista i Bloc, aquest Ajuntament Ple adopta 

l'acord següent: 

 

«Vista la necessitat ajustar la dotació de diverses partides de despesa principalment degudes a 

ajustos de personal i contractes de manteniment de serveis, així com incrementar altres 

partides majoritàriament socials i dotacionals del vigent pressupost aquest Ajuntament Ple 

adopta l'acord següent: 

 

a) Aprovar la següent modificació de crèdits, mitjançant transferències d'unes partides a 

altres, del vigent pressupost de despeses: 

  

PRESSUPOST MUNICIPAL DE 2012   

EXPEDIENT NÚM. 1 DE MODIFICACIONS DE CRÈDIT   

TRANSFERÈNCIES DE CRÈDIT   

Partides que s'augmenten   

   

231.48004 Ayudas de emergencia social  4.285,70 

163.14300 Personal limpieza viaria  3.595,01 

171.14300 Personal jardinería  9.254,22 

920.226 Gratificación secret. Juzgado paz  240,00 

011.30000 Otros intereses  12.989,36 

169.21000 Conserv. y repar. Vías públicas  9.827,98 

169.21900 Cons. Y repara. Otras instalaciones  9.627,98 

330.13101 Personal otros cometidos  4.580,00 
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422.22703 Contrato ingeniero técnico industrial  3.338,06 

151.22701 Contrato arquitecto  5.021,40 

323.48001 Ayudas escolares  7.000,00 

433.22000 Promoción económica  2.166,66 

920.22001 Publicaciones - BIM  3.000,00 

338.20300 Alquiler Carpa fiestas  700,00 

162.62500 Subvención Ruralter contenedores soterrados  3.142,42 

450.62500 PPOS 2012  1.774,80 

920.12000 Retrib. Personal funcio. Oficinas  4.500,31 

231.48005 Ayudas Cáritas Parroquial de Bonrepòs i Mirambell  2.000,00 

TOTAL  87.043,90 

   

   

Partides que disminuïxen   

   

330.12004 Retribución personal gestor cultural y juvenil  4.190,00 

330.12100 Ret. Complementarias gestor cultural y juvenil  7.062,00 

313.14300 Personal limpieza ambulatorio  2.905,20 

221.16000 Cuotas patronales seguridad social  1.340,80 

155.21500. Mobiliario urbano  2.000,00 

342.21900. Adaptación piscina elevador  4.000,00 

920.22601. Honorarios abogado  2.000,00 

334.22607. Hermanamiento  3.000,00 

324.22711. Escola d' Estiu  2.657,09 

334.22799. Adecuación normativa ascensor centro cívico  1.866,82 

920.23300. Indemn. Tribunales oposiciones  2.000,00 

943.46000. Transf. Mancomunitat del Carraixet  10.000,00 

912.10101. Retribuciones altos cargos  2.857,13 

912.10000. Indemnizaciones miembros corporativos  1.428,57 

171.21001. Contrato mantenimiento jardinería  9.254,22 

163.21003. Contrato mantenimiento limpieza viaria  14.364,54 

920.22706. Inventario de bienes  2.000,00 

929.22706. Protección de datos  6.300,00 

169.22708. Contrato limpieza Centro Cívico  3.317,22 

332.1200. Personal funcionario biblioteca  1.977,92 

332.121. Retribuciones complementarias Funcionario biblioteca  2.522,39 

TOTAL  87.043,90 

 

b) Que se seguisquen els tràmits fins a la seua aprovació definitiva. Si en el període 

d'exposició pública no es produïxen reclamacions, el present acord serà elevat 

automàticament a definitiu.» 



25 

 

 

EXPEDIENT NÚM. 2 DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS DEL PRESSUPOST 

 

Explica el Sr. alcalde. 

 

Oberta deliberació respecte d'això, pren la paraula el Sr. Raga, en representació del PSOE, i 

diu: 

 

“Esta subvenció la he pregonat moltes vegades que estava aconseguida, assegurada i 

compromesa. En l’informe presentat al nou Alcalde, al jo deixar el càrrec després de les 

eleccions, ho deia ben claret... 

 

Esta es una de les subvencions compromeses abans de les eleccions i que fou retardada 

pel vicepresident de la Diputació de Valencia, Juan Jose Medina. No m’he cansat de dir-

ho, estava clar i ací esta la prova. 
 

Esta subvenció suposa una gran satisfacció per a l'equip de govern socialista anterior, 

una recompensa al treball realitzat i ben fet en tots els sentits. Un treball que va 

comprendre tots els vessants, des del veure i estudiar totes les possibilitats de sol·licitar 

subvencions, treballar-les per a la seua concessió i que finalment arriben, com així ha 

sigut. Perquè demanar es poden demanar totes, però si no les treballes no te les donen. I 

més si no comparteixes color polític, com així succeïa. 

Una subvenció aconseguida per l’anterior equip de govern y l’empresa de consultoria 

contractada per l’Ajuntament, Solumed. L’empresa va fer un estudi de la partida de 

presidència i els convenis singulars (la partida és de quasi 7 milions d’euros). Vaig a dir 

més... per què és eixa quantitat? 200.000 €. Molt simple, li pregunti a Pere un dia abans 

d’anar a Diputació... em digué que uns cent i... 200.000 € digui jo... per això són 

200.000 €, no ni ha cap pressupost o projecte que ho avale. 

Una subvenció molt important per a Bonrepòs i Mirambell, perquè suposen 200.000 €, 

que suposarà el acabar l’edifici, omplint-lo de continguts. 

Això també ens preocupa, els usos i serveis que es va a donar a les dos plantes superiors 

de l’edifici multifuncional, donat el precedent viscut estes ultimes setmanes amb la 

biblioteca.” 

 

Intervé a continuació la Sra. Amigó i diu que qualsevol subvenció que es reba li pareix 

satisfactori, però que els agradaria saber la destinació que se li va a donar. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents aquest Ajuntament Ple adopta 

l'acord següent: 
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«Vist que en la Junta extraordinària de Govern Local, del 20 de setembre del 2011, es va 

acordar realitzar amb la Diputació Provincial de València, un conveni singular per a l'actuació 

“Adequació de l'edifici multifuncional”, on la Diputació de València ens concedix una 

subvenció de 200.000 euros, per a l’esmentada actuació. Per tant, es realitza aquesta 

modificació de crèdits per generació de crèdit, adoptant aquest Ajuntament Ple l'acord 

següent: 

 

a) Aprovar la següent modificació de crèdits, mitjançant una generació de crèdit en el 

vigent pressupost: 

 

PRESSUPOST MUNICIPAL DE 2012 

EXPEDIENT NÚM. 2 DE MODIFICACIONS DE CRÈDIT 

GENERACIÓ DE CRÈDIT 

INGRESSOS  

            

CONSIGNAT 

76108 Subvención Convenio Adecuación del Edificio Multifuncional 200.000 

MODIFICACIÓ EN INGRESSOS – 200.000 

DESPESES  

            

CONSIGNAT 

61900.450 Convenio Adecuación del Edificio Multifuncional  200.000 

MODIFICACIÓ DE DESPESES – 200.000 

 

b) Que se seguisquen els tràmits fins a la seua aprovació definitiva. Si en el període 

d'exposició pública no es produïxen reclamacions, el present acord serà elevat 

automàticament a definitiu.» 

 

4. EXPOSICIÓ AL PÚBLIC MODIFICACIÓ PUNTUAL PGOU, AMPLIACIÓ 

CEMENTERI 

 

Explica el Sr. alcalde. 

 

Intervé el Sr. Raga i diu que: 

 

“Per a nosaltres la alternativa 1 és la més adequada donat la construcció que a dia de hui 

té el cementeri. Els carrerons podran ampliar-se sense tindre que fer cap destrossa ni 

canvis de restes. L’Ajuntament per llei ha de tindre un cementeri municipal i creiem que 

és allí on ha d’estar.”  
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A continuació la Sra. Amigó diu que cal ampliar-lo i quan siga municipal i no parroquial, la 

modificació serà necessària. Pregunta que quan es va a realitzar la revisió del PGOU. El Sr. 

alcalde li contesta que està previst per a l'any pròxim. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents adopta l'acord següent: 

 

«Donat compte de la Modificació Puntual del Pla General, redactada per l'arquitecte Sra. 

Paula Guillem Carrau d'acord amb el contracte d'Assistència Tècnica a Municipis de la 

Diputació de València, a fi de qualificar com a sòl dotacional públic d'ús equipament 

cementeri pertanyent a la xarxa primària de dotacions de municipi, els terrenys limítrofs al 

cementeri actual per a procedir a la seua posterior ampliació i la documentació 

complementària que s'acompanyen, consistent en Estudi d'Integració Paisatgística, Pla de 

Participació Pública; Estudi Hidrogeològic i Document Consultiu de l'Avaluació Ambiental 

Estratègica , s'informa: 

 Que el municipi de Bonrepòs i Mirambell compta amb un Pla General Municipal 

d'Ordenació, amb data aprovació definitiva l'11 de març de 1999, i publicat en el DOGV en 

data 5 d'abril del 2000. 

 

Que El Pla general d'ordenació urbana classifica el sòl objecte de la present modificació com 

a Sòl No Urbanitzable d'Especial Protecció Agrícola. La present Modificació Puntual pretén 

canviar la qualificació del Sòl No Urbanitzable d'Especial Protecció Agrícola de l'àmbit on es 

pretén ampliar el cementeri a xarxa primària de sòl dotacional d'equipament cementeri. I que 

per aquest motiu es planteja en la present modificació al planejament vigent. 

 

Que s'entén com una modificació de l'ordenació estructural, en quant que altera elements de la 

xarxa primària de dotacions públiques del municipi, incrementant la seua superfície,, 

englobant-se dins de l'apartat e) de l'art. 36 de la Llei 16/2005 Urbanística Valenciana (LUV):  

“e) Xarxa Primària de reserva de sòl dotacional públic i equipaments de titularitat privada la 

funció i rellevància del qual contribuïsquen a l'articulació de la ciutat“. 

 

Que l'article 36.2 de la LUV estipula: "Els Plans generals establiran l'ordenació estructural per 

a tot el territori municipal." i l'apartat 3 estipula: "La competència per a l'aprovació definitiva 

de l'ordenació estructural correspon a la Generalitat". 

 

Que l'article 223.1 del Reglament d'Ordenació i Gestió Territorial i Urbanística (ROGTU), de 

la Generalitat Valenciana, establix que les modificacions dels Plans es duran a terme segons el 

procediment establit per a cada tipus de Pla, sense necessitat reiterar aquelles actuacions 

pròpies de l'exposició al públic dels Programes, i això sense perjuí que qui tinga adjudicada la 

gestió indirecta puga tramitar pels seus propis mitjans la publicació i la notificació d'aqueixa 

exposició al públic. 
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Que l'article 83 de la LUV regula la tramitació dels Plans Generals, i per tant de les 

Modificacions de caràcter estructural que es tramite, i així en el seu apartat 1 establix que " 

Prèviament a la redacció tècnica del pla general, l'Ajuntament iniciarà el procediment 

d'avaluació ambiental estratègica mitjançant l'elaboració del document consultiu o d'inici a 

l'efecte de l'emissió del document de referència per l'òrgan ambiental en els termes que preveu 

el Article 7 i següents de la Llei 9/2006, de 28 d'abril, sobre avaluació dels efectes de 

determinats plans i programes en el medi ambient, o norma que la substituïsca “ I , l'apartat 2 , 

pel qual l'òrgan competent de l'administració que promoga la redacció del Pla, conclosa 

aquesta, el sotmetrà simultàniament a informació pública. I, el seu apartat 5. “Conclosos els 

tràmits anteriors, l'Ajuntament resoldrà sobre la seua aprovació provisional, amb introducció 

de les rectificacions que crega oportunes, i el remetrà a la Conselleria competent en urbanisme 

interessant la seua aprovació definitiva”. 

 

Que l'article 22.2 de la Llei 7/85, Reguladora de les Bases del Règim Local, determina que 

correspon al Ple l'aprovació inicial del planejament general i l'aprovació que pose fi a la 

tramitació municipal dels plans i la resta d'instruments d'ordenació previstos en la legislació 

urbanística. 

  

 Per allò que s'ha exposat, aquest Ajuntament Ple adopta l'acord següent: 

 

PRIMER.- Sotmetre a informació pública, per període d'un mes, d'acord amb el que establix 

l'article 83 de la Llei 16/2005, Urbanística Valenciana, la Modificació Puntual del Pla General 

d'Ordenació Urbana de Bonrepòs i Mirambell, redactada per l'arquitecte Sra. Paula Guillem 

Carrau, a fi de qualificar com a sòl dotacional públic d'ús equipament cementeri pertanyent a 

la xarxa primària de dotacions de municipi, els terrenys limítrofs al cementeri actual per a 

procedir a la seua posterior ampliació, així com la documentació complementària que 

s'acompanya consistent en: Estudi d'Integració Paisatgística, Estudi Hidrogeològic i 

Document Consultiu previ a l'Avaluació Ambiental Estratègica. 

 

SEGON: Iniciar el tràmit de Participació Pública de l'Estudi d'Integració Paisatgística de la 

Modificació Puntual del Pla General de Bonrepòs i Mirambell que es tramita amb l'objecte 

d'ampliar el sòl dotacional cementeri, i que es durà a terme en el termini d'un mes. 

 

TERCER: Aprovar la remissió a Conselleria del Document Consultiu de l'Avaluació 

Ambiental Estratègica de la Modificació Puntual del Pla General d'Ordenació Urbana de 

Bonrepòs i Mirambell per a ampliació de sòl dotacional cementeri, com a inici del 

procediment d'Avaluació Ambiental Estratègica i tràmit previ a l'aprovació provisional de la 

Modificació Puntual del Pla General de l'ordenació urbana 

 

QUART.- Publicar el sotmetiment a informació pública en el D.O.C.V., en un diari 

d'informació general editat a la Comunitat Valenciana, en la pàgina web municipal i en el 
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Tauler d'Anuncis de la Casa Consistorial, advertint de la possibilitat de formular al·legacions, 

per un termini d'un mes, comptadors des de l'última publicació de l'edicte.» 

 

5. APROVACIÓ PLEC DE CONDICIONS I CONVOCATÒRIA CONCURS 

OBRES RURALTER 

 

Explica la proposta el Sr. alcalde, aclarint que s'han establit criteris només econòmics. 

 

Oberta deliberació respecte d'això, intervé en primer lloc el Sr. Raga, en representació del 

PSOE, i diu que: 

 

«Com abans en la subvenció de la Diputació, aquesta de 400.000 € és un altre exemple de 

treball d'un equip de govern, l'anterior, i de com invertixes per a multiplicar el que invertix... 

molt criticada va ser Solumed, però el treball fet per a Bonrepòs i Mirambell va ser molt 

productiu i el temps ho està demostrant... perquè, portar un Ajuntament, no és qüestió de 

passar hores en aquest edifici, sinó que el que s'estiga siga productiu, que siga per a alguna 

cosa... no estar per estar. 

 

En aquesta subvenció servirà perquè tot el poble estiga cobert pels contenidors soterrats. 

 

Ja entrant en el plec de condicions... crec que ningú se l'ha repassat. Jo només l'he mirat per 

damunt aquest matí i es veuen coses molt evidents. És un copie i apegue on ningú se l'ha 

repassat, sense cap dissimulació. L'encapçalament posa:  

 

MODEL DE PLEC DE CLÀUSULES ADMINISTRATIVES PARTICULARS 

Després per tot el plec diu: 

 

Les obres d'INSTAL·LACIÓ D'ILLOTS ECOLÒGICS PER A LA RECUPERACIÓ I 

MILLOR DE L'ESPAI URBÀ DE BONREPÒS I MIRAMBELL, 

 

Jo no he entrat a llegir-lo a fons, però només llegir això m'ha donat molt que pensar... després, 

quan diu: 

 

“comprometent-me a dur a terme l'objecte del contracte per l'import de 327.165,12 euros i 

58.889,72 euros corresponents a l'Impost sobre el Valor Afegit, oferint com a baixa un excés 

d'obra a determinar per l'Ajuntament de . . . . . . . . . . . .euros, inclòs l'IVA.” 

Quines idees porta l'Ajuntament, quines propostes… hauran d'estar valorades, si és a 

determinar per l'Ajuntament, es tindrà alguna idea, de què?  

 

Tampoc puc deixar de dir que lamentablement ens tocarà finançar aquesta obra, perquè la 

Generalitat ens deixarà penjats com ha passat en el pla aquest de Camps, el “pla confiança”, 
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que s'ha demanat un préstec i ens toca pagar els interessos d'aqueixa subvenció, per ara, 

perquè quan s'acabe la carència i no hagen vingut els diners, s'haurà de tornar part del 

principal. La meua pregunta és, com es farà front al pagament? Si a més, l'alcalde va dir que 

ara es pagarien les factures als 60 dies...          

 

Votarem a favor...» 

 

A continuació la Sra. Amigó diu que en principi està a favor, i que encara que serà un 

problema avançar els diners, no diran que no. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest Ajuntament Ple adopta 

l'acord següent: 

 

a) Aprovar el plec de clàusules administratives particulars que han de regir el 

procediment per a l'adjudicació del contracte d'obres per procediment obert, a l'oferta 

econòmicament més avantatjosa, amb caràcter plurianual per a la realització de les obres 

d'instal·lació d'illots ecològics per a la recuperació i millora de l'espai urbà de Bonrepòs i 

Mirambell. 

 

b) Efectuar convocatòria per a la contractació de les esmentades obres d'acord amb el 

plec aprovat. 

  

6. INFORMES DE PRESIDÈNCIA 

 

El Sr. alcalde informa sobre els assumptes següents: 

 

- Sobre les Resolucions d'Alcaldia núm. 21/12 a 24/12 

- Sobre les actuacions relacionades amb els problemes existents en el bar “La Taverna 

del Poble” 

- Sobre l'aparcament que s'ha habilitat enfront del col·legi. 

- Sobre la subvenció de 25€ per a material escolar als xiquets d'infantil i primària. 

- Sobre la reparació del sistema anti incendis del col·legi. 

- Sobre la centraleta IP de telefonia 

- Sobre el pagament de 1.200€ al col·legi pel robatori d'ordinadors. 

- Sobre la instal·lació de l'aula prefabricada i l'habilitació de la “sala blava” del col·legi. 

- Sobre la beca de formació de la Diputació per a joves que hagen finalitzat els seus 

estudis recentment. 

- Sobre les 7 beques concedides dins del Programa La Dipu et Beca per a treballar 

durant els mesos de juliol i agost. 

- Sobre el canvi de Creu Roja a Cáritas per al repartiment d'aliments a les persones 

necessitades. 
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- Sobre la supressió de la línia 36 de l'EMT i la nova freqüència de pas de la línia 16 

fins Cases de Bàrcena. 

 

7. INFORMES ÒRGANS SUPRAMUNICIPALS 

 

No es presenta cap informe. 

 

8. MOCIÓ DEL BLOC SOBRE CANVI DE NOM DE CARRERS 

 

El Sr. alcalde explica els errors que hi ha hagut en la retolació dels carrers. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest Ajuntament Ple adopta 

l'acord següent: 

 

«EXPOSICIÓ 

 

Que en la Sessió Ordinària del Ple celebrada amb data 24 de maig de 2006, es va aprovar el 

següent acord “DONAR ELS SEGÜENTS NOMS ALS CARRERS I PLAÇA QUE 

QUEDEN GRAFIADES EN EL PLA ADJUNT”: 

- C/ Vicent Andrés Estellés 

- C/ Matilde Salvador 

- - Pl. de la Constitució 

 

Així com a l’esmentat carreró, el nom de c/ El Carreró. 

 

  Que no sols no s’ha retolat, sinó que l’anterior corporació va canviar i retolar el carrer 

aprovat amb el nom Vicent Andrés Estellés ficant-li carrer Mar. 

  Que en aquest moment dit carrer no sols no complix l’acord de Ple esmentat sinó que a 

més a més, segons d’on vingues, et trobes amb noms diferents (carrer Almàssera o Carrer 

Mar). 

  Que com tots sabem el carrer Almàssera és un altre carrer. 

 

Per açò aquest Plenari adopta l’acord següent: 

 

Que ha passat suficient temps per a fer complir un acord de Ple (fa 6 anys) i per tant demanem 

que siga retolat amb la major brevetat possible donat el fet que dins de la programació anual 

d’una associació del poble es farà un homenatge al poeta en dit carrer. 

 

Igualment aprofitem l’ocasió per recordar que els acords de PLE estan per a complir-los i fer-

los complir.» 
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9.  MOCIÓ DEL PSOE SOBRE LA RENÚNCIA DELS CÀRRECS ELECTES A 

COBRAR L'ASSIGNACIÓ DEL MES DE DESEMBRE 

 

Llig la moció la Sra. Soriano, que copiada diu: 

 

« El Boletín Oficial del Estado publica, en su edición del sábado 14 de julio, el Real Decreto-

Ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de 

fomento de la competitividad. 

 

Una de dichas medidas  determina la supresión de la paga extraordinaria de diciembre de 

2012 del personal del sector público. En concreto, el artículo 2 del citado Real Decreto-Ley 

dispone: “En el año 2012 el personal del sector público definido en el artículo 22. Uno de la 

Ley 2/2012, de 29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado, verá reducida sus 

retribuciones en las cuantías que corresponda percibir en el mes de diciembre como 

consecuencia de la supresión tanto de la paga extraordinaria como de la paga adicional de 

complemento específico o pagas adicionales equivalentes de dicho mes.” 

 

La exposición de motivos de dicha norma deja patente el propósito de que estas medidas 

alcancen una aplicación lo más amplia posible dentro del sector público al declarar, en su 

Título II, refiriéndose a la reducción de retribuciones que “Las medidas recogidas en este 

Título suponen un sacrificio de especial intensidad para todos aquellos que perciben 

retribuciones con cargo a recursos públicos. Razones de Justicia justifican que estas medidas 

se extiendan a todos los servidores públicos con independencia de la naturaleza de la entidad 

de la que dependen y de su estatuto. La universalidad que fundamenta esta reforma evita la 

discriminación entre grupos y sectores.” Y más adelante añade: “Por ello, en base al principio 

de necesaria solidaridad que debe imperar en estos momentos en todos los ámbitos sociales y 

políticos y a fin de compartir el esfuerzo que suponen las medidas que se establecen en este 

Real Decreto-ley respecto al colectivo de empleados públicos de todas las Administraciones 

en su sentido más amplio, es voluntad del legislador que se impulsen todos los mecanismos 

legales existentes para permitir la extensión de las citada medidas tanto a diputados y 

senadores, como al personal de otros órganos constitucionales, aplicando, en su caso, y 

cuando sea necesario, la normativa reguladora de los mismos en materia de retribuciones.” 

 

Ser consecuentes con este principio, supone indudablemente la aplicación de esta medida u 

otras similares a las retribuciones que perciban los miembros de la Corporación municipal por 

el ejercicio de sus cargos. 

 

En consecuencia, el PSPV-PSOE de Bonrepòs i Mirambell propone al Pleno la adopción del  

siguiente  
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ACUERDO 

 

1.- Que no reciban ninguna retribución de las que estaban previstas para el mes de diciembre 

ningún cargo electo de Bonrepòs i Mirambell.» 

 

Oberta deliberació respecte d'això, pren la paraula en primer lloc el Sr. Raga, en representació 

del PSOE, i diu:   

 

«El tema dels sous no és nou, desgraciadament, en esta legislatura, l’hem vist en diversos 

plens i de distintes maneres. Des de l’aprovació del pressupost on l’Alcalde (amb tota la cara 

del món) es volia posar un sou de 39.000 € i gràcies a la pressió feta pels veïns i l’oposició, no 

fou així, “sols”, repetix, “sols” varen ser 30.000 €. 

 

30.000 € que en eixe moment suposava doblar el sou de l’Alcalde. Tot açò, a pesar de tot el 

que estava caient. A nosaltres tal i com vam dir ens paregué molt poc ètic i de molt poca 

moral, que en un moment on tots estaven estrenyent-se el cinturó, on la gent ho està passant 

tan mal, on hi ha tants parats, on molts no arriben a fi de mes, on molta gent viu gràcies a 

l’ajuda dels pares i iaios... es pujarà el sou espectacularment, doblant-se’l de 15.000 a 30.000 

€. A tot açò, suma-li el sou de la tinent d’alcalde. 

 

Després, en diferents moments s’ha votat una rebaixa i compensació del sou, a lo que el 

Pp,aferrant-se al sou, sempre ha votat que no... com una cosa que n’hi havia que defendre per 

damunt de tot. 

 

Tot açò, sense oblidar les paraules dites en un míting de campanya electoral, on enganyà a la 

gent, en lo que acabà denominant-se “la gran mentida”, al dir: 

 

“gràcies a la meua empresa ni jo ni ningú de la meua llista li fa falta un sou” 

 

En aquest moment queda clar la poca vergonya i els pocs escrúpols que tenen alguns. 

 

A Espanya durant els següents mesos ha empitjorat tot moltíssim, no podreu trobar cap 

paràmetre que haja millorat des que governa el Pp, fins i tot, ahir ens donaren el dèficit del 

estat central i en agost ja supera la previsió per a tot l’any, amb tot el que han retallat. 

 

En este context el govern el 13 de juliol, dins d’una caterva de retallades, decideix eliminar la 

paga de nadal dels funcionaris, que sumada a la baixada del 5% del sou al 2010 i a les demés 

retallades patides pels funcionaris pareix un acarnissament amb ells. Hui hem sabut que al 

2013 tornen a congelar-los el sou. 

 



34 

 

Davant açò, l’Ajuntament de Bonrepòs i Mirambell no pot ser aliè al que està passant i ha de 

ser el primer en donar exemple, al igual que passà en el 2010, on també se donà exemple... 

d’ací naix la moció que el nostre grup presentà al mes de juliol i que l’equip de govern 

considerà que no se votara... després, supose que han reflexionat, i que a pesar de no voler 

abaixar-se el sou, han vist que alguna cosa havien de fer, però que els afectara el mínim... 

 

D’ací la rebaixa a la desesperada que ha fet el Partit Popular veien que s’han de retratar, amb 

açò es torna a demostrar com s’aferren al sou... 

 

Es més, si tant segueixes les directrius del teu partit, podeu aplicar el 0,6% del pressupost per 

a sous, uns 13 o 14.000 € per a totes del percepcions dels càrrecs electes... si  tan valent eres 

fes-ho... 

 

Nosaltres de primer duem esta moció i si és rebutjada, nosaltres renunciarem igualment a 

eixes percepcions... i vostès hauran votat en contra.» 

 

A continuació pren la paraula la Sra. Amigó i diu que en relació amb el tema de la renúncia, 

vol dir que la supressió de la paga extraordinària de desembre als funcionaris li pareix injusta. 

Afig que es poden retallar altres coses, que els empleats públics tenen uns drets adquirits 

justament. Finalment diu que en compte de renunciar a la seua paga, és millor pagar als 

funcionaris. 

 

Intervé el Sr. alcalde diu que ell i els regidors del seu grup ja han renunciat per Registre 

d'Entrada i amb els diners que deixaran de cobrar es té previst destinar-los a ajudes 

d'emergència, que és una cosa semblant al que ha fet la Diputació de València, que ho han 

destinat a la lluita contra els incendis. 

 

Diu que no modificaran la seua postura, que ja han renunciat a la seua paga. 

 

Intervé el Sr. Raga en nom del Grup Socialista, i diu que: 

 

«Les hemeroteques estan per a descobrir als que tenen molt poca memòria i els mentiders.  El 

reial decret de maig de 2010 on el govern de Zapatero reduïa el sou als funcionaris en un 5% 

es publicà al BOE el 20 de maig de 2010, el 7 de juny en un ple extraordinari, jo com Alcalde 

em rebaixí el sou un 25%... sent una gran noticia a l’horta, perquè ningú havia fet un gest tant 

solidari i important. 

 

Deia així la noticia del 9 de juny de 2010 al Levante:  

 

“Cuando la mayoría de alcaldes, concejales, secretarios autonómicos, consellers o el mismo 

presidente de la Generalitat, anuncian bajadas de sueldo de, como mucho, el 15% para ayudar 
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a salir de la crisis y mostrar su disposición al sacrificio por el bien común, el alcalde de 

Bonrepòs i Mirambell, Jesús Raga (PSPV), ha decidido romper todas las marcas. En el pleno 

municipal celebrado el pasado lunes, el equipo de gobierno del PSPV y Coalició Valenciana 

(CV) aprobó una reducción del salario del primer edil de un 25%. 

 

Así, Raga pasará de cobrar 20.000 euros brutos anuales, a recibir 15.000. Llama la atención 

que con este sueldo, y siguiendo el baremo que estableció la Federación Española de 

Municipios y Provincias para establecer el porcentaje que debería recortar cada edil según lo 

que cobra, el alcalde de Bonrepós estaría obligado a una rebaja de apenas el 3%. Raga será el 

único miembro de la corporación municipal que sufrirá este importante recorte salarial, ya 

que, según señaló el jefe del equipo de Gobierno, el resto de concejales con delegación sólo 

recibe 5.000 euros anuales. 

 

El primer edil de esta pequeña localidad de l'Horta Nord explicó ayer esta drástica decisión en 

la "necesidad de ser el primero en dar ejemplo al resto de vecinos de Bonrepòs i 

Mirambell"...” 

 

El 23 de juny de 2010 aprovàrem l’aplicació “obligatòria” del reial decret de la baixada del 

5% del sou dels funcionaris. 

Per tant, una mentida més a sumar a la llista tan extensa que duen en l’esquena. 

 

A més vergonya vos havia de donar, que estigueu “racanejant” una xicoteta part del sou, quan 

vàreu dir que no cobraríeu... 

Sobre l’acord de Diputació, tu votares en juliol una moció que el Pp l’ha aceptada en la 

Diputació... sobre un pla contra l’atur. 

Com a conclusió: ens pareix increïble que en un moment que els ciutadans estan demanant-

nos als polítics que resolguem els seus problemes sense atorgar-nos prebendes ni privilegis, 

en un moment que el seu partit pregona l'austeritat com a mitjà per a eixir de la crisi, vosté 

decidix aferrar-se al màxim al sou... 

 

El pitjor d'açò és que els ciutadans trauen la conclusió errònia de què tots els polítics són 

iguals, per polítics com vosté i decisions com esta la democràcia està en crisi i els ciutadans se 

senten cada vegada més defraudats d'ella, la qual cosa pot generar un problema gravíssim com 

seguisca el descrèdit de la democràcia. Com així està succeint... Decisions com esta taquen a 

tota la classe política, per desgràcia tant als que com vosté que s’aferra al sou com als que 

no...» 
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El Sr. alcalde li contesta que se li ha oblidat dir quan va proposar cobrar en dietes. 

 

El Sr. Laguna afig que també va cobrar l'assessor i només venia dues hores. Li respon el Sr. 

Raga que ell venia més de dues hores. 

 

Passat l'assumpte a votació, per sis vots en contra dels/les regidors/es de PP, quatre vots 

favorables dels/les regidors/es de PSOE i una abstenció de la regidora del Bloc, aquest 

Ajuntament Ple rebutja la moció presentada. 

 

 

10. MOCIÓ DEL PSOE SOBRE PETICIÓ D'UNA ASSEMBLEA DE LA 

COMUNITAT D'USUARIS D'ABOCAMENTS DE LA CONCA DEL CARRAIXET 

 

Llig la moció la Sra. Soriano. 

 

Oberta deliberació respecte d'això, la Sra Amigó i el Sr. Alcalde expressen la seua conformitat 

amb la proposta.  

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest ajuntament Ple adopta 

l'acord següent: 

 

«La comunitat d'usuaris del Carraixet, corporació de dret públic creada a l'empara de l'article 

82 del RD 1/2001, de 20 de juny, pel que s'establix el Text Refós de la Llei d'Aigües, va ser 

constituïda en 2004 pels municipis d'Alboraia, Bonrepòs i Mirambell, Foios, Godella, 

Moncada, Rocafort, Tavernes Blanques, Albalat dels Sorells, Alfara del Patriarca, Almàssera, 

Meliana, Vinalesa i València. 

 

Recentment, la Confederació Hidrogràfica del Xúquer, propietària de la conca, ha presentat a 

esta Comunitat la liquidació corresponent al Cànon de Control d'Abocaments de l'exercici 

2011, i junt amb ella, la Comunitat d'Usuaris ha remés als ajuntaments les liquidacions 

corresponents a exercicis anteriors. D'esta manera, s'exigix el pagament del cànon 

corresponent als exercicis 2007 al 2011, a pesar que no han sigut aprovats per Assemblea de 

la Comunitat d'Usuaris d'Abocaments ni notificats amb anterioritat als ajuntaments. 

 

A més, la quota corresponent a l'exercici 2010, recorreguda davant del Tribunal Econòmic 

Administratiu Provincial, té un recàrrec del 500% com a conseqüència de la detecció, per part 

de la CHJ, de Seleni, sense que la Presidència de la Comunitat d'Abocaments haja informat 

els ajuntaments sobre la procedència de la dita substància altament contaminant, i sense que 

conste investigació cap per a determinar l'origen de la presència del dit agent contaminant. 

 

Davant d'esta situació, este Ajuntament Ple adopta el següent: 
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ACORD 

 

Primer. Sol·licitar a la presidenta de la Comunitat d'Usuaris d'abocaments de la Conca del 

Carraixet, María Ángeles Ramón Llin, la convocatòria amb caràcter d'urgència d'una 

Assemblea Extraordinària de la dita Comunitat. 

 

Segon. Instar a la Presidència a explicar, en el si de la referida Assemblea extraordinària, els 

motius pels quals no s'ha girat a la majoria dels ajuntaments el cànon corresponent als 

exercicis 2007 al 2010. 

 

Tercer. Instar a la Presidència de la Comunitat d'Usuaris d'Abocaments a explicar als 

ajuntaments les mesures adoptades a fi de determinar l'origen i la procedència del Seleni 

causant de l'increment del 500% en la quota corresponent a l'exercici de 2010. 

 

Quart. Promoure una correcció en el càlcul del cànon de manera que este depenga del volum 

abocament efectivament a la conca i no del consumit pel municipi corresponent.» 

 

 

11. MOCIÓ DEL PSOE SOBRE LA PUJADA DE L'IVA EN PRODUCTES 

CULTURALS 

 

Llig la moció el Sr. Ramón. 

 

Oberta deliberació respecte d'això, pren la paraula la Sra. Amigó, que expressa la seua 

conformitat amb la proposta. 

 

A continuació intervé el Sr. alcalde i llig escrit que diu: 

 

«L'objectiu del Govern és avançar en la senda cap a una rebaixa dels impostos sobre el treball 

(IRPF i cotitzacions socials) i gradualment un augment de la imposició indirecta (IVA i 

especials). S'entén que la baixada de tributs directes contribuïx a la creació d'ocupació i, al seu 

torn, estimula el consum en elevar-se les rendes del treball. 

 

En aquest escenari és on ha d'entendre's la pujada de l'IVA del 18% al 21% en el cas del tipus, 

i del 8% al 10%, del tipus reduït, i la pròxima baixada de les cotitzacions socials d'un punt en 

2013 i altre punt en 2014, d'esta manera, l'impacte macroeconòmic de la pujada de l'IVA es 

veurà compensat en part amb la pròxima rebaixa de les cotitzacions socials. 
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Aquest objectiu de recomposició de la recaptació tributària amb un major pes dels impost 

indirectes ja estava inclòs en la revisió del programa d'estabilitat espanyol enviat fa tres mesos 

a Brussel·les i és compatible amb les recomanacions de la CE. 

 

Espanya és un dels països de la UE on el gravamen de l'IVA és més reduït. El tipus general 

està per davall de molts països com a Regne Unit, França, Itàlia, Portugal, Suècia, on arriba 

fins el 25%. 

 

L'IVA reduït també és més baix que en la majoria de països de la UE on arriba fins el 13%. 

 

Espanya, és en l'actualitat el país amb un percentatge de despeses subjectes a tipus reduïts i 

superreduïts, concretament el 57% de la recaptació està subjecta a aquests gravàmens. 

 

El govern és conscient que un augment de l'IVA pot arribar a repercutir en l'evolució del 

consum. No obstant això, cal tindre en compte que es produïx en un moment excepcional de 

l'economia on és necessari un augment de la recaptació a curt termini per a ajudar a complir 

amb els objectius de recaptació fiscal per a enguany. 

 

Per a prendre aquesta decisió s'han tingut en compte sectors especialment sensibles com és el 

cas del turisme, perquè no siguen danyats en excés, a més s'ha mantingut el tipus superreduït 

en el 4% per a productes de primera necessitat, com a prova de la sensibilitat del govern amb 

els més necessitats. 

 

L'harmonització de l'IVA és clau també en una societat més globalitzada. La UE aconsella als 

països amb l'IVA més baix anar acostant-se a la mitjana de la UE. 

 

En relació a la cultura cal dir que l'IVA es manté en el tipus reduït per a gran part dels 

productes i serveis culturals com les entrades a museus, arxius, biblioteques, centres de 

documentació, galeries d'art, pinacoteques, etc. 

 

Però cal distingir entre productes culturals i d'entreteniment. 

 

En el cas de l'educació ha deixat pràcticament invariable la seua fiscalitat. S'ha mantingut el 

tipus superreduït al 4% en els llibres de text. En la majoria dels països de la UE els llibres de 

text tenen una fiscalitat al 7%. 

 

També cal recordar que l'Impost de Societats continua arreplegant una sèrie d'incentius en 

béns d'interés cultural i edició de llibres. Per exemple en el cas del Cine hi ha dos incentius 

fiscals per més de 100 milions d'euros. El tipus que ha passat a aplicar-se a les entrades de 

cine, teatre, etc, és la mateixa fiscalitat que tenen la majoria de països d'euros. 

 



39 

 

Finalment, volem remarcar que l'augment de l'IVA ha d'entendre's en el complicadíssim 

escenari pressupostari que aquest govern ha heretat de l'anterior govern socialista amb més de 

90.000 milions d'euros només en 2011. El govern ha intentat en tot moment repartir les 

càrregues d'aquest augment de la imposició entre tots els sectors de l'activitat econòmica.» 

El Sr. Ramón diu que el PP aposta per apujar els impostos indirectes i abaixar els del IRPF. 

Diu al Sr. alcalde que ha fet una exposició general i no concretament relacionada amb la 

cultura, que ha qualificat com “entreteniment”. 

 

El Sr. alcalde insistix que tot açò és degut a l'herència rebuda de l'anterior govern. 

 

La Sra. Amigó intervé assegurant que el Sr. alcalde diu que l'IVA és més baix que en altres 

països de la zona euro, però que també ho són els sous i els serveis que es presten. 

 

Passat l'assumpte a votació, queda rebutjada la proposta per cinc vots favorables dels/les 

regidors/res de PSOE i BLOC i sis vots en contra dels/les regidors/es del PP.  

 

 

12. MOCIÓ DEL PSOE SOBRE LA REVOCACIÓ DE L'INCREMENT DE L'IVA 

EN ELS SECTORS RELACIONATS AMB LES FALLES 

 

Llig la moció el Sr. Ramón. 

 

Oberta deliberació respecte d'això, intervé la Sra. Amigó i diu que ells estan en contra de la 

pujada de l'IVA en general, no sols de les falles, que hi ha moltes més festes que presenten la 

mateixa problemàtica. 

 

El Sr. alcalde diu que l'Ajuntament de València ha sol·licitat al Ministeri d'Hisenda una 

moratòria en l'aplicació de la pujada de l'IVA a aquest sector, i anuncia la intenció del seu 

grup d'abstindre's. 

 

Passat l'assumpte a votació, per set abstencions dels/les regidors/es de PP i Bloc i quatre vots 

favorables dels/les regidors/es del PSOE, aquest Ajuntament Ple adopta l'acord següent: 

 

«La Fiesta de las Fallas vinculada históricamente a la Comunitat Valenciana, es uno de sus 

elementos más característicos y de los que mejor la definen. Esta celebración  ha logrado 

traspasar fronteras e involucrar en su organización a una mayoría de nuestros conciudadanos. 

 

Además de su importancia cultural y como elemento transmisor de nuestras  mejores 

tradiciones, tienen también una importante repercusión en la economía de nuestra Comunidad 

en una gran diversidad de ámbitos, que abarcan desde el sector turístico a aquellos más 

directamente relacionados con la organización de la Fiesta, como los talleres en los que se 
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realiza la propia falla a aquellos relacionados con la indumentaria tradicional, en los que 

participan un importante números de sectores subsidiarios. Todo ello contribuye a la 

generación de riqueza y a la consiguiente creación de empleo. 

 

La actual situación económica ya empieza a ser un lastre para el conjunto de las Comisiones 

Falleras, que están realizando un considerable esfuerzo por mantener en pie y con la dignidad 

un factor tan importante para la vida de esta Comunidad. 

 

Entre las últimas medidas adoptadas por el Gobierno del estado mediante el Real Decreto Ley 

de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad, se 

eleva el tipo impositivo del IVA en sus distintos tramos. Esta medida aplicada a los distintos 

sectores implicados en el mundo de las Fallas, podría tener unas graves consecuencias e 

incluso comprometer su futuro tal y como las conocemos. 

 

La Comunidad Valenciana, una de las más castigadas por el desempleo, no se puede permitir 

que un elemento dinamizador clave en la economía de nuestra Comunidad, sea golpeado de 

este modo, pues la consecuencia final sería la disminución de la riqueza y un considerable 

aumento del desempleo, puesto que numerosos talleres se podrían ver abocados al cierre o a 

reducir el número de trabajadores, sin contar por supuesto las consecuencias que esta medida 

acarrearía al sector turístico. 

 

Es por ello que el Ayuntamiento debe de actuar para defender nuestra celebración por 

antonomasia y adoptar todas las medidas a su alcance para protegerla y salvaguardarla. 

 

Por todo ello, este Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente: 

 

ACUERDO 

Que el Ayuntamiento de Bonrepòs i Mirambell inste al Gobierno del Estado a adoptar las 

medidas necesarias para revocar el incremento del IVA en todos los sectores económicos 

relacionados con las fallas.» 

 

 

13. MOCIÓ DEL PSOE SOBRE LA LLEI D'INTERRUPCIÓ VOLUNTÀRIA DE 

L'EMBARÀS 

 

Llig la Sra. Soriano, que diu: 

 

«Davant la intenció manifesta de l'actual Govern d'Espanya de reformar la Llei 2/2010 Salut 

Sexual i Reproductiva i Interrupció Voluntària de l'Embaràs, en termes clarament restrictius i 

d'eliminació de drets, més de 140 organitzacions de dones, col·lectius en defensa de la sanitat 

i entitats socials, s'han unit sota el manifest “Decidir ens fa lliures” que aposta clarament pel 
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dret de les dones a decidir lliurement sobre la interrupció del seu embaràs com a part 

fonamental dels Drets Humans de les Dones, perquè l'exercici d'aquest dret no pot ser regulat 

pel Codi Penal.  

 

Una vegada més el Govern del PP, davant la ineficàcia de la seua política econòmica, ha optat 

per aplicar la seua política ideològica més conservadora, retallant els drets de les dones. Una 

pèrdua de drets que suposaria un risc per a la salut i la vida de les dones, ometent l'obligació 

de l'Estat d'acord a la normativa europea i internacional, de confirmar la protecció i seguretat 

jurídica en matèria de drets sexuals i reproductius. 

 

El dret a decidir de les dones sobre els seus cossos i les seues vides està enfrontat amb el 

prototip de feminitat que discrimina a les dones i que pretén imposar el Govern amb aquesta 

anunciada reforma.  

 

Amb aquesta moció seguim les recents recomanacions que Nacions Unides ha realitzat a 

Espanya, en ocasió de la revisió del compliment del Pacte Internacional de Drets Econòmics, 

Socials i Culturals (PIDESC), on reconeix els drets al treball, educació, seguretat social i el 

dret a garantir el més alt nivell possible de salut, incloent la salut mental, sexual i 

reproductiva, sense discriminació alguna. En elles Nacions Unides recomana al nostre 

Estat/Espanya garantir la plena aplicació de la Llei Orgànica 2/2010 de 3 de març de 2010 en 

tot el territori nacional i l'adopció d'un procediment bàsic comú a totes les comunitats per a 

garantir un accés equitatiu a la interrupció voluntària de l'embaràs; per a assegurar que 

l'exercici de l'objecció de consciència per part de metges i d'altres membres del personal 

sanitari, no constituïsca un obstacle per a les dones que vulguen posar fi a un embaràs. 

 

ACORDS 

 

Per tot açò, aquest Ajuntament de Bonrepòs i Mirambell aprova la següent moció i donarà 

trasllat d'ella al Govern de la Nació:  

 

1.- Este Ajuntament s'uneix al manifest “Decidir ens fa lliures” elaborat per la Plataforma 

Estatal en Defensa dels Drets Sexuals i Reproductius que agrupa a més de 140 organitzacions 

socials i de dones. I promourà activament, a través dels mitjans de comunicació locals i amb 

activitats, la seua difusió. 

 

2.- Exigeix al Govern de la Nació el manteniment de la llei 2/2010, de 3 de març, de salut 

sexual i reproductiva i de la interrupció voluntària de l'embaràs, així com la garantia que les 

dones puguen exercir el seu dret a la interrupció voluntària de l'embaràs.» 

 

A continuació, la Sra. Amigó llig escrit. 
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El Sr. alcalde al·lega que no hi ha un text definitiu encara del projecte de llei i que, per tant, 

no sabem com quedarà, que nosaltres el que hem de fer és treballar pel poble i no ficar-nos en 

aquestes coses. Per tant, votaran en contra. 

 

El Sr. Raga diu que només és adherir-se a un manifest de la Plataforma Estatal en Defensa 

dels Drets Sexuals i Reproductius. 

 

A continuació, el Sr. alcalde diu que si es lleva l'exposició de motius la votarien a favor.  

 

Finalment s'acorda llevar el paràgraf segon de l'exposició de motius. En aquest cas diu el Sr. 

alcalde que s'abstindran. 

 

Passat l'assumpte a votació, per sis abstencions dels/les regidors/es del Grup Popular i cinc 

vots favorables dels/les regidors/es dels Grups Socialista i Bloc, aquest Ajuntament Ple adopta 

l'acord següent: 

 

«Davant la intenció manifesta de l'actual Govern d'Espanya de reformar la Llei 2/2010 Salut 

Sexual i Reproductiva i Interrupció Voluntària de l'Embaràs, en termes clarament restrictius i 

d'eliminació de drets, més de 140 organitzacions de dones, col·lectius en defensa de la sanitat 

i entitats socials, s'han unit sota el manifest “Decidir ens fa lliures” que aposta clarament pel 

dret de les dones a decidir lliurement sobre la interrupció del seu embaràs com a part 

fonamental dels Drets Humans de les Dones, perquè l'exercici d'aquest dret no pot ser regulat 

pel Codi Penal.  

 

El dret a decidir de les dones sobre els seus cossos i les seues vides està enfrontat amb el 

prototip de feminitat que discrimina a les dones i que pretén imposar el Govern amb aquesta 

anunciada reforma.  

 

Amb aquesta moció seguim les recents recomanacions que Nacions Unides ha realitzat a 

Espanya, en ocasió de la revisió del compliment del Pacte Internacional de Drets Econòmics, 

Socials i Culturals (PIDESC), on reconeix els drets al treball, educació, seguretat social i el 

dret a garantir el més alt nivell possible de salut, incloent la salut mental, sexual i 

reproductiva, sense discriminació alguna. En elles Nacions Unides recomana al nostre 

Estat/Espanya garantir la plena aplicació de la Llei Orgànica 2/2010 de 3 de març de 2010 en 

tot el territori nacional i l'adopció d'un procediment bàsic comú a totes les comunitats per a 

garantir un accés equitatiu a la interrupció voluntària de l'embaràs; per a assegurar que 

l'exercici de l'objecció de consciència per part de metges i d'altres membres del personal 

sanitari, no constituïsca un obstacle per a les dones que vulguen posar fi a un embaràs. 

 

ACORDS 
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Per tot açò, aquest Ajuntament de Bonrepòs i Mirambell aprova la següent moció i donarà 

trasllat d'ella al Govern de la Nació:  

 

1.- Este Ajuntament s'uneix al manifest “Decidir ens fa lliures” elaborat per la Plataforma 

Estatal en Defensa dels Drets Sexuals i Reproductius que agrupa a més de 140 organitzacions 

socials i de dones. I promourà activament, a través dels mitjans de comunicació locals i amb 

activitats, la seua difusió. 

 

2.- Exigeix al Govern de la Nació el manteniment de la llei 2/2010, de 3 de març, de salut 

sexual i reproductiva i de la interrupció voluntària de l'embaràs, així com la garantia que les 

dones puguen exercir el seu dret a la interrupció voluntària de l'embaràs.» 

 

 

14. MOCIÓ URGENT SOBRE EL MANTENIMENT DEL CONSORCI DELS 

SERVEIS SOCIALS DE l'HORTA NORD 

 

Presenten la moció els tres grups municipals. 

 

Llig la moció la Sra. Soriano. 

 

Primerament es procedix a la votació de la urgència de l'assumpte, que és aprovada per 

unanimitat dels/les assistents. 

 

A continuació, es vota el fons de l'assumpte, que és aprovat per unanimitat dels/les assistents, 

per la qual cosa aquest Ajuntament Ple adopta l'acord següent: 

 

«El Consorci Comarcal de Serveis Socials de L´Horta Nord travessa, en aquests moments, 

una situació d'emergència econòmica que posa en dubte la continuïtat dels serveis que presta a 

centenars d'usuaris i famílies. 

  

Com a cofundadors i impulsors del projecte, estem molt preocupats, i desitgem fer constar el 

nostre compromís i voluntat de fer front a les nostres responsabilitats davant del consorci. 

Volem fer-ho així a fi de mantindre el servei prestat als sectors més dèbils de la societat i que 

necessiten l'especial atenció i ajuda per part de les Administracions Públiques. 

 

A pesar que el nostre Ajuntament es troba al corrent de pagaments amb el Consorci de Serveis 

Socials, alguns dels ajuntaments de la comarca no es troben en la nostra mateixa situació. 

 

D'altra banda, la Generalitat Valenciana, que aporta el 80% de la subvenció al Consorci 

Comarcal de Serveis Socials, s'està demorant en els pagaments, la qual cosa acreix la situació 

de precarietat econòmica actual. 
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El deute actual és de 757.239,60 euros, i segons els expedients, correspon a:  

 

- Expt. 6TVC400128/2012 del Centre d'Atenció Primerenca de Massamagrell: 151.277,40€. 

- Expt. 6TVC400129/2012 del Centre de Dia Reina Sofía de Massamagrell: 99.982,20€. 

- Expt. 6TVC400130/2012 del Centre Ocupacional Reina Sofía de Massamagrell: 

112.471,20€. 

- Expt. 6TVC400131/2012 del Centre d'Atenció Primerenca d'Alboraia: 169.984,20 €. 

- Expt. 6TVC400132/2012 del Centre Ocupacional Pas a Pas d'Alboraia: 223.524,60€. 

 

És per això que l'Ajuntament de Bonrepòs i Mirambell ha d’actuar, per la qual cosa aquest 

Ajuntament Ple adopta els següents: 

 

ACORDS 

 

a) Ratificar la necessitat prioritària de mantindre els serveis prestats pel Consorci 

Comarcal de Serveis Socials cap al col·lectiu de persones amb discapacitat de la nostra 

comarca. 

b) Instar a la Generalitat València que es pose al dia amb els pagaments necessaris al 

Consorci Comarcal de Serveis Socials de l´Horta Nord, i amb altres entitats i centres d'atenció 

a persones discapacitades a fi de garantir la continuïtat del servei. 

c) Mantindre el compromís de l'Ajuntament de Bonrepòs i Mirambell de prioritzar el 

pagament al Consorci Comarcal de Serveis Socials de l´Horta Nord. 

d) Comunicar aquest acord plenari al Consorci Comarcal de Serveis Socials de L´Horta 

Nord, als representants en la Mesa de la Discapacitat, a les Conselleries d'Hisenda i Benestar 

Social i als Grups polítics en la Diputació de València i en els Corts Valencianes.» 

 

15. PRECS I PREGUNTES 

 

En primer lloc s'entrega escrit amb les respostes a les preguntes efectuades a la Sra. Trives en 

el ple anterior que diu:  

 

«PRIMERA PREGUNTA SOBRE ELS PASSOS DE ZEBRA A LA SRA AMIGÓ. 

 

En contestació a la seua pregunta s'ha considerat que a la plaça del l'Arbre, c/ Marià Benlliure 

i Pintor Lluch, era necessari tornar a pintar el pas de zebra, com ho estava fa uns anys. 

 

SEGONA PREGUNTA SOBRE LA DISMINUCIÓ DE LA PAGA EXTRA. 
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En contestació a la seua pregunta, es va presentar per registre d'entrada el passat dia 12 de 

setembre la comunicació de ser solidaris amb els treballadors d'aquest Ajuntament, renunciant  

aquesta Regidora a la paga extra de Nadal. No obstant això, en l'anterior reducció del salari 

als treballadors de l'Ajuntament, aprovat per l'anterior Govern de la nació, aquesta Regidora 

no va trobar la solidaritat amb l'equip de Govern Municipal en aqueixos moments. 

 

TERCERA PREGUNTA SOBRE LES TANQUES QUE S'HAN CANVIAT DIVERSES 

VEGADES DE LLOC EN LA PLAÇA DE l'ARBRE. 

 

En contestació a la seua pregunta quan es van col·locar les tanques i es va comprovar que 

obstaculitzaven en el pàrquing i es perdia una plaça d'estacionament, es va considerar canviar 

la seua ubicació, ja que es millorava la senyalització i la seguretat dels vianants pintant 

posteriorment el pas de zebra. 

 

QUARTA PREGUNTA SOBRE COMPLIMENT DE LA RAMPA D'ACCESSIBILITAT EN 

EL PAS DE VIANANTS 

 

En contestació a la seua pregunta està pendent d'informe. Recordar-li que a pesar d'haver 

realitzat al municipi obres d'accessibilitat, si comprova les voreres del c/ Verge del Pilar, i en 

altres carrers, segurament no complixen amb la normativa d'accessibilitat.» 

 

A continuació, el Sr. Raga efectua les preguntes següents: 

 

- Sobre l'empresa de paint-ball. Sobre el projecte per a l'obtenció de  la llicència. El Sr. alcalde 

li contesta que ha d'estar en l'oficina tècnica. 

- Sobre el mobiliari del centre de salut, que ho va preguntar en l'anterior ple i li va dir que li 

contestaria i no ho ha fet. 

- Sobre l'assegurança de responsabilitat civil, si ha cobert els danys de la Fira Comercial. El 

Sr. alcalde li contesta que l'assegurança no ho paga, però que l'ajuntament pagarà el 50% per a 

així no haver de pleitejar. 

- Sobre el deute que té la Generalitat Valenciana amb el CEIP Mare de Déu del Pilar. El Sr. 

alcalde li diu que se li contestarà i la Sra. Sancho diu que no sap si se li podrà contestar. 

- Sobre la paga dels funcionaris que no cobraran al desembre, que a quant ascendix. El Sr. 

alcalde li diu que se li contestarà. 

 

A continuació, el Sr. Ramón reitera la petició d'informe sobre la Llei de Protecció de Dades. 

 

A continuació, el Sr. Raga pregunta sobre l'execució del derrocament al c/ Major, que ja va 

demanar el Registre d'Entrada i el torna a demanar ara. 
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Igualment sol·licita el conveni amb el camp de futbol. 

- Sobre el paint ball demana informes de la policia. 

- Sobre la biblioteca demana còpia del conveni. Se li entrega còpia de l'informe emés i còpia 

del conveni. 

- Demana també còpia de la reorganització del personal d'oficines i un xicotet croquis de 

l'arquitecte de com ha quedat la biblioteca. 

- Diu que no hi ha horari per a realitzar les notificacions, però que a les 9 de la nit no és hora 

de fer-les. Afig que creu que no va ser convenient que es notificara a la Taverna del Poble un 

divendres a les 9 de la nit. Explica el Sr. alcalde el motiu de perquè es va notificar a aqueixa 

hora. 

- Pregunta si l'euro que es va pagar per la caldera el van pagar també les persones que van 

vindre de fora. El Sr. Laguna li respon que si paguen l'euro que sí, que poden participar igual. 

El Sr. Raga diu que serà una vergonya. Laguna diu que no, que si no, hi ha gent que abusa. Li 

pregunta el Sr. Raga si s'està referint que els pobres abusen a l'hora de menjar. El Sr. Laguna 

diu que és un euro simbòlic i que qui no vullga vindre que no vinga. 

- Sobre el contracte del Centre Cívic li diu a Fernando que en la reunió de portaveus els va dir 

que havia canviat les condicions. I pregunta per què no s'ha tret a concurs. El Sr. alcalde li diu 

que és un annex al conveni anterior, que se li passarà l'annex. 

- També diu que ara no fa la neteja de la biblioteca, que si es modificarà el contracte. El Sr. 

alcalde li diu que no fa la neteja de la biblioteca però que paga la llum. Que no s'ha fet 

modificació de crèdits, però que es farà. 

 

- A la Sra. Sancho pregunta que tot el que s'ha fet per a eradicar el morrut roig a càrrec de qui 

va. El Sr. alcalde li contesta que a la partida d'agricultura. Pregunta: i als particulars? El Sr. 

alcalde li contesta que s'intentarà cobrar. 

- A la Sra. Sancho li pregunta per què no s'ha cobert el corredor entre les aules prefabricades i 

l'edifici del col·legi. Li contesta que s'ha parlat amb la directora i es va a fer. 

- Pregunta si sabem ja data per a l'ampliació del col·legi, la Sra. Sancho li diu que no ho 

sabem i explica les gestions fetes. 

- Pregunta també què passa en la Mancomunitat amb Tavernes Blanques el Sr. alcalde li diu 

que en té dubtes, perquè no veu avantatges. 

- Sobre l'edifici multiusos li pregunta si serà un penjador de publicitat. El Sr. alcalde li diu que 

es comunicarà als festers. 

- Pregunta si ja s'ha resolt tot amb Iberdrola. El Sr. alcalde li contesta que ja està en marxa. 

- Pregunta també si se sap la data de la inauguració. El Sr. alcalde li contesta que està 

pròxima, però que no se sap la data. 

- Pregunta per l'informe del secretari sobre la concessió de la biblioteca. El Sr. alcalde diu que 

creia que li l’havia entregat el funcionari directament. En relació amb l'informe, pregunta què 

es va a fer per a esmenar l'error que diu. El Sr. alcalde li diu que ja ho estudiarà. 

- Pregunta per la preparació de la persona que porta la biblioteca. La Sra. Pérez li contesta que 

s'està traient la titulació i que l'anterior tampoc tenia la titulació. 
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- Pregunta que s'han pagat sis mesos de taekwondo a l'Associació de Veïns, que a quantes 

associacions més paguen aqueixa subvenció. El Sr. alcalde li contesta que al Club d'Amics de 

la Pilota. El Sr. Raga diu que a la Colla La Brama també. Pregunta que com es paga a 

l'Associació de Veïns i el Sr. alcalde li diu que igual que a tots. Se sol·licita informe respecte 

d'això del secretari.  El Sr. Raga diu que només vol dir que açò és vergonyós.  

- El Sr. Ramón pregunta que quants usuaris té més la biblioteca i la Sra. Pérez li diu que uns 

25. 

- Pregunta que qui ha decidit quins llibres es retiraven. El Sr. alcalde li contesta que la 

mateixa documentalista. 

- Pregunta que en el futur qui decidirà quins llibres es compren i amb quins diners. La Sra. 

Pérez li contesta que el mateix que ara. 

- Demana a continuació informe de Secretaria sobre la recaptació. Jo, el secretari, informe que 

això procedix que l'informe Tresoreria. 

 

A continuació intervé la Sra. Amigó: 

 

- Diu que no es pot mesclar l’activitat pública amb la privada. Que li agradaria que l'acord de 

la Junta de Govern Local sobre la biblioteca s'haguera ratificat pel ple, pel que fa a la 

privatització del servei. El Sr. alcalde li contesta que ho valorarà.  

 

- Diu que quant a qui decidix els llibres se li va dir que Trini Nicasio i ara se li diu que la 

documentalista. 

- Reitera les preguntes efectuades pel PSOE i sobretot, pregunta a la Sra. Sancho el que es deu 

al col·legi per la Generalitat Valenciana. 

- Quant a l'autobús de la línia 16 de l'EMT, diu que vol matisar que no és ací on té la parada, 

sinó a Cases de Bàrcena. 

- A continuació fa una proposta de condemna a les càrregues policials del dia d'ahir. 

 

     I no havent-hi més assumptes que tractar, el Sr. Alcalde va alçar la sessió, sent les vint-i-

tres hores vint-i-tres minuts, de tot el qual, com a secretari, done fe. 

 

L'alcalde                                 El secretari 

 

 

 

 

Fernando Traver Sanchis                   Ernesto Cárcel Pérez 
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AJUNTAMENT 

DE 

BONREPÒS I MIRAMBELL 

 

Ayuntamiento en Pleno 

Sesión ordinaria  

Fecha: 26/09/12 

 

En el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial de Bonrepòs i Mirambell, siendo las veinte 

horas treinta minutos del día veintiséis de septiembre de 2012 se reunieron los/las señores/as 

que luego se relacionan, los/las cuales representan más de un tercio del número legal de 

miembros de la Corporación, bajo la presidencia del Sr. Alcalde, Fernando Traver Sanchis, 

asistido por el secretario-interventor Ernesto Cárcel Pérez, que da fe del acto, siendo el objeto 

la celebración de la sesión ordinaria del Ayuntamiento Pleno convocada para el día de hoy. 

 

Asistentes: 

Alcalde: 

Fernando Traver Sanchis 

 

Ttes. de alcalde: 

Amparo Sancho Vicente 

José Laguna Rodrigo 

Trinidad Trives Noguera 

 

Concejales/as: 

Raquel Pérez Crespo 

Ana Mª Godino Gutiérrez 

Jesús Raga Ros  

Ángel Ramón Carretero 

Marcos Nuñez Clemente 

María Inmaculada Soriano López      

M. José Amigó Laguarda 

 

         Por el Sr. Alcalde se declaró abierto el acto, pasando a tratar los diferentes puntos del 

orden del día. 

 

1. ACTAS ANTERIORES 

 

Vistos los borradores de las actas anteriores por unanimidad de los/las asistentes se aprueban 

las actas correspondientes a las siguientes sesiones: 
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- Sesión del 25 de julio de 2012 

- Sesión del 12 de septiembre de 2012 

 

Queda pendiente de aprobación el acta correspondiente a la sesión del 30 de mayo de 2012. 

 

2. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA GESTIÓN, RECAUDACIÓN E 

INSPECCIÓN DE TRIBUTOS LOCALES 

 

Explica el tema el Sr. Alcalde. 

 

Abierta deliberación al respecto, interviene el Sr. Raga y dice que: 

 

“Después de estudiar la ordenanza que proponía el secretario, que ya viene de lejos la 

idea, propusimos unos cambios que creemos convenientes, en aras de facilitar el pago 

de la gente en momentos tan difíciles cono son estos... no podíamos poner trabas a la 

gente que quiere pagar y en un momento dado tiene un problema puntual... se han 

añadido, por tanto, estamos de acuerdo con la propuesta que nos hace Ernesto.” 

 

Seguidamente interviene la Sra. Amigó y dice que puede resultar un poco complicado, pero 

que puede ser una buena solución para todos. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este Ayuntamiento Pleno 

adopta el siguiente acuerdo: 

 

«Vista la conveniencia de ordenar y regular la gestión integral de los tributos locales, así 

como ofrecer a los contribuyentes la posibilidad de fraccionar el pago de los impuestos en 

doce mensualidades a través de un Plan de Distribución de la Cobranza, a fin de evitar que los 

contribuyentes deban soportar todos los pagos en un solo periodo a la par que distribuir los 

ingresos a lo largo del año en tesorería, este Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

a) Aprobar la Ordenanza fiscal reguladora de la gestión, recaudación e inspección de tributos 

locales: 

«ORDENANZA FISCAL GENERAL DE GESTIÓN, RECAUDACIÓN E INSPECCIÓN 

DE LOS TRIBUTOS LOCALES 

 

ARTÍCULO 1. Fundamento Jurídico y Naturaleza 

 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, y por el 

artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de 
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conformidad con lo dispuesto en los artículos 12 y 15.3 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en el Real Decreto 

939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación y en el 

Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de las 

actuaciones y los procedimientos de Gestión e Inspección Tributaria y de desarrollo de las 

normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, este Ayuntamiento dicta 

la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección de los Tributos Locales. 

 

ARTÍCULO 2. Ámbito de Aplicación 

 

Esta Ordenanza será de aplicación a todo el término municipal de Bonrepòs i Mirambell, 

desde su entrada en vigor hasta su modificación o derogación. 

 

ARTÍCULO 3. Hecho Imponible 

 

El hecho imponible es el presupuesto fijado por la Ley para configurar cada Tributo y cuya 

realización origina el nacimiento de la obligación tributaria principal. 

 

La Ley de cada Tributo podrá completar la determinación concreta del hecho imponible 

mediante mención de supuestos de no sujeción. 

 

ARTÍCULO 4. Sujetos Obligados al Pago 

 

A). OBLIGADOS TRIBUTARIOS 

 

Son obligados tributarios las personas físicas o jurídicas y las Entidades a las que la 

Normativa tributaria impone el cumplimiento de obligaciones tributarias. 

 

Entre otros, la Ley General Tributaria, establece que son obligados tributarios: 

 

a) Los contribuyentes. 

b) Los sustitutos del contribuyente. 

c) Los obligados a realizar pagos fraccionados. 

d) Los retenedores. 

e) Los obligados a practicar ingresos a cuenta. 

f) Los obligados a repercutir. 

g) Los obligados a soportar la repercusión. 

h) Los obligados a soportar la retención. 

i) Los obligados a soportar los ingresos a cuenta. 

j) Los sucesores. 



51 

 

k) Los beneficiarios de supuestos de exención, devolución o bonificaciones tributarias, 

cuando no tengan la condición de sujetos pasivos. 

 

También tendrán el carácter de obligados tributarios aquellos a quienes la Normativa 

tributaria impone el cumplimiento de obligaciones tributarias formales. 

 

Tendrán la consideración de obligados tributarios, en los casos en los que la Ley lo establezca, 

las herencias yacentes, Comunidades de Bienes y demás Entidades que, carentes de 

personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado 

susceptibles de imposición. 

 

Tendrán el carácter de obligados tributarios los responsables solidarios y subsidiarios que 

señale, en su caso, la Ley. 

  

B). SUJETOS PASIVOS: CONTRIBUYENTE Y SUSTITUTO DEL CONTRIBUYENTE 

 

Es sujeto pasivo el obligado tributario que, según la Ley, debe cumplir la obligación tributaria 

principal, así como las obligaciones formales inherentes a la misma, sea como contribuyente o 

como sustituto del mismo. No perderá la condición de sujeto pasivo quien deba repercutir la 

cuota tributaria a otros obligados, salvo que la Ley de cada Tributo disponga otra cosa. 

 

Es contribuyente el sujeto pasivo que realiza el hecho imponible. 

 

Es sustituto el sujeto pasivo que, por imposición de la Ley y en lugar del contribuyente, está 

obligado a cumplir la obligación tributaria principal, así como las obligaciones formales 

inherentes a la misma. El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de las 

obligaciones tributarias satisfechas, salvo que la Ley señale otra cosa. 

 

ARTÍCULO 5. Responsables Tributarios 

 

La Ordenanza fiscal correspondiente podrá configurar, en conformidad con la Ley, como 

responsables solidarios o subsidiarios de la deuda tributaria, junto a los deudores principales, 

a otras personas o Entidades. Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad 

será siempre subsidiaria. 

 

1. RESPONSABLES SOLIDARIOS 

 

Serán responsables solidarios de la deuda tributaria: 

 

a) Los que sean causantes o colaboren activamente en la realización de una infracción 

tributaria. Su responsabilidad también se extenderá a la sanción. 
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b) Los partícipes o cotitulares de las herencias yacentes, Comunidades de Bienes y demás 

Entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un 

patrimonio separado susceptibles de imposición, en proporción a sus respectivas 

participaciones respecto a las obligaciones tributarias materiales de dichas Entidades. 

 

c) Las que sucedan por cualquier concepto en la titularidad o ejercicio de explotaciones o 

actividades económicas, por las obligaciones tributarias contraídas del anterior titular y 

derivadas de su ejercicio. La responsabilidad también se extenderá a las obligaciones 

derivadas de la falta de ingreso de las retenciones e ingresos a cuenta practicadas o que se 

hubieran debido practicar. 

 

También serán responsables solidarios del pago de la deuda tributaria pendiente, hasta el 

importe del valor de los bienes o derechos que se hubieran podido embargar o enajenar por la 

Administración tributaria, las siguientes personas o Entidades: 

 

a) Las que sean causantes o colaboren en la ocultación o transmisión de bienes o derechos del 

obligado al pago con la finalidad de impedir la actuación de la Administración Tributaria. 

b) Las que, por culpa o negligencia, incumplan las órdenes de embargo. 

c) Las que, con conocimiento del embargo, la medida cautelar o la constitución de la garantía, 

colaboren o consientan en el levantamiento de los bienes o derechos embargados o de 

aquellos bienes o derechos sobre los que se hubiera constituido la medida cautelar o la 

garantía. 

d) Las personas o Entidades depositarias de los bienes del deudor que, una vez recibida la 

notificación del embargo, colaboren o consientan en el levantamiento de aquéllos. 

 

2. RESPONSABLES SUBSIDIARIOS 

 

Serán responsables subsidiarios de la deuda tributaria: 

 

a) Los Administradores de hecho o de derecho de las personas jurídicas que, habiendo estas 

cometido infracciones tributarias, no hubiesen realizado los actos necesarios que sean de su 

incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones y deberes tributarios, hubiesen 

consentido el incumplimiento por quienes de ellos dependan o hubiesen adoptado acuerdos 

que posibilitasen las infracciones. Su responsabilidad también se extenderá a las sanciones. 

 

b) Los Administradores de hecho o de derecho de aquellas personas jurídicas que hayan 

cesado en sus actividades, por las obligaciones tributarias devengadas de estas que se 

encuentren pendientes en el momento del cese, siempre que no hubieran hecho lo necesario 

para su pago o hubieren adoptado acuerdos o tomado medidas causantes del impago. 
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c) Los integrantes de la Administración concursal y los liquidadores de Sociedades y 

Entidades en general que no hubiesen realizado las gestiones necesarias para el íntegro 

cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas con anterioridad a dichas situaciones 

e imputables a los respectivos obligados tributarios. De las obligaciones tributarias y 

sanciones posteriores a dichas situaciones responderán como Administradores cuando tengan 

atribuidas funciones de administración. 

 

d) Los adquirentes de bienes afectos por Ley al pago de la deuda tributaria. 

 

e) Los Agentes y comisionistas de aduanas, cuando actúen en nombre y por cuenta de sus 

comitentes. 

 

f) Las personas y Entidades que contraten o subcontraten la ejecución de obras o la prestación 

de servicios correspondientes a su actividad económica principal, por las obligaciones 

tributarias relativas a Tributos que deban repercutirse o cantidades que deban retenerse a 

trabajadores, profesionales u otros empresarios, en la parte que corresponda a las obras o 

servicios objeto de la contratación o subcontratación. 

 

ARTÍCULO 6. Domicilio Fiscal 

 

El domicilio fiscal es el lugar de localización del obligado tributario en sus relaciones con la 

Administración tributaria. 

 

El domicilio fiscal será: 

 

a) Para las personas físicas, el lugar donde tengan su residencia habitual. 

 

b) Para las personas jurídicas, su domicilio social, siempre que en él esté efectivamente 

centralizada su gestión administrativa y la dirección de sus negocios. En otro caso, se atenderá 

al lugar en el que se lleve a cabo dicha gestión o dirección. 

 

Cuando no pueda determinarse el lugar del domicilio fiscal de acuerdo con los criterios 

anteriores, prevalecerá aquel donde radique el mayor valor del inmovilizado. 

 

c) Para las herencias yacentes, Comunidades de Bienes y demás Entidades que, carentes de 

personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado 

susceptibles de imposición, serán aplicables las reglas de la letra anterior. 

 

d) Para las personas o Entidades no residentes en España, el domicilio fiscal se determinará 

según lo establecido en la Normativa reguladora de cada Tributo. 
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Los obligados tributarios deberán comunicar su domicilio fiscal y el cambio del mismo a la 

Administración. Su incumplimiento por las personas físicas que no realicen actividades 

económicas, será una infracción leve y la sanción consistirá en multa pecuniaria fija de 100 €. 

 

ARTÍCULO 7. Base Imponible 

 

La base imponible es la magnitud dineraria o de otra naturaleza que resulta de la medición o 

valoración del hecho imponible. 

 

La Ley de cada Tributo establecerá los métodos para determinar la base imponible, que podrá 

determinarse por los métodos de estimación directa, objetiva e indirecta. 

 

Cuando la Administración tributaria no pueda disponer de los datos necesarios para la 

determinación de la base imponible como consecuencia de la falta de presentación de 

declaraciones o presentación de declaraciones incompletas o inexactas, de la resistencia, 

obstrucción, excusa o negativa a la actuación inspectora, del incumplimiento sustancial de las 

obligaciones contables o registrales y la desaparición o destrucción, aun por causa de fuerza 

mayor, de los Libros y registros contables o de los justificantes de las operaciones anotadas en 

los mismos, el método de estimación será indirecto, y las bases o rendimientos se 

determinarán mediante la aplicación de los siguientes medios o de varios de ellos 

conjuntamente: 

 

a) Aplicación de los datos y antecedentes disponibles que sean relevantes al efecto. 

b) Utilización de aquellos elementos que indirectamente acrediten la existencia de los bienes y 

de las rentas, así como de los ingresos, ventas, costes y rendimientos que sean normales en el 

respectivo sector económico, atendidas las dimensiones de las unidades productivas o 

familiares que deban compararse en términos tributarios. 

c) Valoración de las magnitudes, índices, módulos o datos que concurran en los respectivos 

obligados tributarios, según los datos o antecedentes que se posean de supuestos similares o 

equivalentes. 

 

La base liquidable es la magnitud resultante de practicar, en su caso, en la base imponible las 

reducciones establecidas en la Ley. 

 

ARTÍCULO 8. Bonificaciones y Exenciones 

 

No podrán reconocerse otros beneficios fiscales en los Tributos locales que los expresamente 

previstos en las Normas con rango de Ley o los derivados de la aplicación de los Tratados 

Internacionales. 
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No obstante, también podrán reconocerse los beneficios fiscales que las Entidades Locales 

establezcan en sus Ordenanzas fiscales en los supuestos expresamente previstos por la Ley. 

Sin perjuicio de ello se establece una bonificación del 5% de la cuota a favor de los sujetos 

pasivos que domicilien sus deudas de vencimiento periódico en una Entidad financiera, 

anticipen pagos o realicen actuaciones que impliquen colaboración en la recaudación de 

ingresos, tal como acogerse al Plan de pagos mensual, establecido en el artículo 16 de la 

presente ordenanza. 

 

Las Leyes por las que se establezcan beneficios fiscales en materia de Tributos locales 

determinarán las fórmulas de compensación que procedan; dichas fórmulas tendrán en cuenta 

las posibilidades de crecimiento futuro de los recursos de las Entidades Locales procedentes 

de los Tributos respecto de los cuales se establezcan los mencionados beneficios fiscales. 

 

El resultado de aplicar las bonificaciones fiscales a la Base Imponible, determinará la Base 

Liquidable. 

 

ARTÍCULO 9. Tipo de Gravamen, Cuota Líquida y Deuda Tributaria 

 

El tipo de gravamen es la cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base liquidable para 

obtener como resultado la cuota íntegra. 

 

La cuota íntegra se determinará aplicando el tipo de gravamen a la base liquidable o según 

cantidad fija señalada al efecto. 

 

La deuda tributaria estará constituida: 

 

a) Por la cuota o cantidad a ingresar que resulte de la obligación tributaria principal o de las 

obligaciones de realizar pagos a cuenta. 

b) Por el interés de demora. 

c) Los recargos por declaración extemporánea. 

d) Los recargos del período ejecutivo. 

e) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuotas, a favor del Tesoro o de otros 

Entes Públicos. 

 

ARTÍCULO 10. Extinción de la Deuda 

 

Las deudas tributarias podrán extinguirse por pago, prescripción, compensación o 

condonación. 

 

A). EL PAGO 
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El pago de la deuda tributaria se efectuará mediante ingreso en las cuentas restringidas de 

recaudación que el Ayuntamiento tiene abiertas en las distintas entidades bancarias, a través 

de los correspondientes documentos de ingreso.  

 

Se entenderá pagada una deuda tributaria en el momento que se haya realizado el ingreso en 

la correspondiente cuenta bancaria del Ayuntamiento. 

 

El pago se efectuará dentro de los plazos y en la forma establecida en la Normativa de cada 

Tributo. 

 

B). LA PRESCRIPCIÓN 

 

Prescribirán a los cuatro años: 

a) El derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna 

liquidación. 

b) El derecho de la Administración para exigir el pago de las deudas tributarias liquidadas y 

autoliquidadas. 

c) El derecho a solicitar las devoluciones derivadas de la Normativa de cada Tributo, las 

devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de las garantías. 

d) El derecho a obtener las devoluciones derivadas de la Normativa de cada Tributo, las 

devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de las garantías. 

 

El plazo de prescripción se interrumpirá: 

 

1. En el caso de la letra a): 

 

— Por cualquier acción de la Administración tributaria, realizada con conocimiento formal 

del obligado tributario, conducente al reconocimiento, regularización, comprobación, 

inspección, aseguramiento y liquidación de todos o parte de los elementos de la obligación 

tributaria. 

— Por la interposición de reclamaciones o recursos de cualquier clase. 

— Por cualquier actuación fehaciente del obligado tributario conducente a la liquidación o 

autoliquidación de la deuda tributaria. 

 

2. En el caso de la letra b): 

 

— Por cualquier acción de la Administración tributaria, realizada con conocimiento formal 

del obligado tributario, dirigida de forma efectiva a la recaudación de la deuda tributaria. 

— Por la interposición de reclamaciones o recursos de cualquier clase. 

— Por cualquier actuación fehaciente del obligado tributario conducente al pago o extinción 

de la deuda tributaria. 
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3. En el caso de la letra c): 

 

— Por cualquier actuación fehaciente del obligado tributario que pretenda la devolución, el 

reembolso o la rectificación de su autoliquidación. 

— Por la interposición, tramitación o resolución de reclamaciones o recursos de cualquier 

clase. 

 

4. En el caso de la letra d) 

 

— Por cualquier acción de la Administración tributaria dirigida a efectuar la devolución o el 

reembolso. 

— Por cualquier actuación fehaciente del obligado tributario por la que exija el pago de la 

devolución o el reembolso. 

— Por la interposición, tramitación o resolución de reclamaciones o recursos de cualquier 

clase. 

 

Interrumpido el plazo de prescripción para un obligado tributario, dicho efecto se extiende a 

todos los demás obligados, incluidos los responsables. No obstante, si la obligación es 

mancomunada y solo se reclama a uno de los obligados tributarios la parte que le 

corresponde, el plazo no se interrumpe para los demás. 

 

Si existieran varias deudas liquidadas a cargo de un mismo obligado al pago, la interrupción 

de la prescripción solo afectará a la deuda a la que se refiera. 

 

La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en que se haya pagado la deuda 

tributaria, sin necesidad de que la invoque o excepcione el obligado tributario. 

 

La prescripción ganada extingue la deuda tributaria. 

 

C). COMPENSACIÓN 

 

La compensación se acordará de oficio o a instancia del obligado tributario. 

 

Las deudas tributarias de un obligado tributario podrán extinguirse total o parcialmente por 

compensación con créditos reconocidos por acto administrativo a favor del mismo obligado. 

 

D)  CONDONACIÓN 

 

Las deudas tributarias solo podrán condonarse en virtud de la Ley, en la cuantía y con los 

requisitos que en la misma se determinen. 
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ARTÍCULO 11. Garantías de la Deuda Tributaria 

 

La Hacienda Municipal tendrá prelación para el cobro de los créditos tributarios vencidos y 

no satisfechos en cuanto concurra con otros acreedores, excepto que se trate de acreedores de 

dominio, prenda, hipoteca u otro Derecho Real debidamente inscrito en el Registro 

correspondiente con anterioridad a la fecha en que se haga constar en el mismo el derecho de 

la Hacienda Municipal. 

 

En los Tributos que graven periódicamente los bienes o derechos inscribibles en un registro 

público o sus productos directos, el Ayuntamiento tendrá preferencia sobre cualquier otro 

acreedor o adquirente, aunque estos hayan inscrito sus derechos, para el cobro de las deudas 

devengadas y no satisfechas correspondientes al año natural en que se exija el pago y al 

inmediato anterior. 

 

ARTÍCULO 12. Gestión Tributaria 

 

A). LA GESTIÓN TRIBUTARIA 

 

La gestión de los Tributos locales se hará por este Ayuntamiento conforme a lo establecido en 

el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba del Texto Refundido 

de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales , en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, en el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento General de Recaudación y en el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el 

que se aprueba el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de Gestión e 

Inspección Tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de 

aplicación de los tributos 

La gestión tributaria consiste en el ejercicio de las funciones administrativas dirigidas a: 

 

a) La recepción y tramitación de declaraciones, autoliquidaciones, comunicaciones de datos y 

demás documentos con trascendencia tributaria. 

b) La comprobación y realización de las devoluciones previstas en la Normativa tributaria. 

c) El reconocimiento y comprobación de la procedencia de los beneficios fiscales de acuerdo 

con la Normativa reguladora del correspondiente procedimiento. 

d) El control y los Acuerdos de simplificación relativos a la obligación de facturar en cuanto 

tengan trascendencia tributaria. 

e) La realización de actuaciones de control del cumplimiento de la obligación de presentar 

declaraciones tributarias y de otras obligaciones formales. 

f) La realización de actuaciones de verificación de datos. 

g) La realización de actuaciones de comprobación de valores. 

h) La realización de actuaciones de comprobación limitada. 



59 

 

i) La práctica de liquidaciones tributarias derivadas de las actuaciones de verificación y 

comprobación realizadas. 

j) La emisión de certificados tributarios. 

k) La expedición y, en su caso, revocación del número de identificación fiscal, en los términos 

establecidos en la Normativa específica. 

l) La elaboración y mantenimiento de los censos tributarios. 

m) La información y asistencia tributaria. 

n) La realización de las demás actuaciones de aplicación de los Tributos no integradas en las 

funciones de inspección y recaudación. 

 

B). FORMAS DE INICIACIÓN 

 

La gestión tributaria se iniciará: 

 

a) Por una autoliquidación, por una comunicación de datos o por cualquier otra clase de 

declaración. 

b) Por una solicitud del obligado tributario. 

c) De oficio por la Administración tributaria. 

 

Se considerará declaración tributaria todo documento presentado ante la Administración 

tributaria donde se reconozca o manifieste la realización de cualquier hecho relevante para la 

aplicación de los Tributos. La presentación de una declaración no implica aceptación o 

reconocimiento por el obligado tributario de la procedencia de la obligación tributaria. 

 

Las autoliquidaciones son declaraciones en las que los obligados tributarios, además de 

comunicar a la Administración los datos necesarios para la liquidación del Tributo y otros de 

contenido informativo, realizan por sí mismos las operaciones de calificación y cuantificación 

necesarias para determinar e ingresar el importe de la deuda tributaria o, en su caso, 

determinar la cantidad que resulte a devolver o a compensar. 

 

Las autoliquidaciones presentadas por los obligados tributarios podrán ser objeto de 

verificación y comprobación por la Administración, que practicará, en su caso, la liquidación 

que proceda. 

 

Se considera comunicación de datos la declaración presentada por el obligado tributario ante 

la Administración para que esta determine la cantidad que, en su caso, resulte a devolver. Se 

entenderá solicitada la devolución mediante la presentación de la citada comunicación. 

 

C). PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN TRIBUTARIA 

 

Son procedimientos de gestión tributaria, entre otros, los siguientes: 
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a) El procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquidación, solicitud o 

comunicación de datos. 

b) El procedimiento iniciado mediante declaración. 

c) El procedimiento de verificación de datos. 

d) El procedimiento de comprobación de valores. 

e) El procedimiento de comprobación limitada. 

 

ARTÍCULO 13. Liquidación Tributaria 

 

La liquidación tributaria es el acto resolutorio mediante el cual la Hacienda Municipal realiza 

las operaciones de cuantificación necesarias y determina el importe de la deuda tributaria o de 

la cantidad que, en su caso, resulte a devolver o a compensar de acuerdo con la Normativa 

tributaria. 

 

Las liquidaciones tributarias serán provisionales o definitivas. 

 

Tendrán la consideración de definitivas: 

 

a) Las practicadas en el procedimiento inspector previa comprobación e investigación de la 

totalidad de los elementos de la obligación tributaria. 

b) Las demás a las que la Normativa tributaria otorgue tal carácter. 

 

En los demás casos, las liquidaciones tributarias tendrán el carácter de provisionales. 

 

Las liquidaciones se notificarán con expresión de: 

 

a) La identificación del obligado tributario. 

b) Los elementos determinantes de la cuantía de la deuda tributaria. 

c) La motivación de las mismas cuando no se ajusten a los datos consignados por el obligado 

tributario o a la aplicación o interpretación de la Normativa realizada por el mismo, con 

expresión de los hechos y elementos esenciales que las originen, así como de los fundamentos 

de derecho. 

d) Los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, órgano ante el que hayan de 

presentarse y plazo para su interposición. 

e) El lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria. 

f) Su carácter de provisional o definitiva. 

 

ARTÍCULO 14. Inspección Tributaria 

 

A). LA INSPECCIÓN TRIBUTARIA 
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La inspección tributaria consiste en el ejercicio de las funciones administrativas dirigidas a: 

 

a) La investigación de los supuestos de hecho de las obligaciones tributarias para el 

descubrimiento de los que sean ignorados por la Administración. 

b) La comprobación de la veracidad y exactitud de las declaraciones presentadas por los 

obligados tributarios. 

c) La realización de actuaciones de obtención de información relacionadas con la aplicación 

de los Tributos. 

d) La comprobación del valor de derechos, rentas, productos, bienes, patrimonios, empresas y 

demás elementos, cuando sea necesaria para la determinación de las obligaciones tributarias. 

e) La comprobación del cumplimiento de los requisitos exigidos para la obtención de 

beneficios o incentivos fiscales y devoluciones tributarias y la forma en que deben cumplir 

estas últimas. 

g) La práctica de las liquidaciones tributarias resultantes de sus actuaciones de comprobación 

e investigación. 

h) La realización de actuaciones de comprobación limitada. 

i) El asesoramiento e informe a órganos de la Administración Pública. 

j) La realización de las intervenciones tributarias de carácter permanente o no permanente. 

k) Las demás que se establezcan en otras disposiciones o se le encomienden por las 

Autoridades competentes. 

 

B). FACULTADES DE LA INSPECCIÓN DE LOS TRIBUTOS 

 

Las actuaciones inspectoras se realizarán mediante el examen de documentos, libros, 

contabilidad principal y auxiliar, ficheros, facturas, justificantes, correspondencia con 

trascendencia tributaria, bases de datos informatizadas, programas, registros y archivos 

informáticos relativos a actividades económicas, así como mediante la inspección de bienes, 

elementos, explotaciones y cualquier otro antecedente o información que deba de facilitarse a 

la Administración o que sea necesario para la exigencia de las obligaciones tributarias. 

 

Cuando las actuaciones inspectoras lo requieran, los funcionarios que desarrollen funciones 

de inspección de los tributos podrán entrar, en las condiciones que reglamentariamente se 

determinen, en las fincas, locales de negocio y demás establecimientos o lugares en que se 

desarrollen actividades o explotaciones sometidas a gravamen, existan bienes sujetos a 

tributación, se produzcan hechos imponibles o supuestos de hecho de las obligaciones 

tributarias o exista alguna prueba de los mismos. 

 

Si la persona bajo cuya custodia se encontraren los lugares mencionados en el párrafo anterior 

se opusiera a la entrada de los funcionarios de la inspección de tributos, se precisará la 

autorización escrita de la Autoridad administrativa competente. 
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Cuando en el ejercicio de las actuaciones inspectoras sea necesario entrar en el domicilio 

constitucionalmente protegido del obligado tributario, la Administración tributaria deberá 

obtener el consentimiento de aquel o la oportuna autorización judicial. 

 

Los obligados tributarios deberán atender a la inspección y le prestarán la debida colaboración 

en el desarrollo de sus funciones. 

 

El obligado tributario que hubiera sido requerido por la inspección deberá personarse, por sí o 

por medio de representante, en el lugar, día y hora señalados para la práctica de las 

actuaciones, y deberá aportar o tener a disposición de la inspección la documentación y demás 

elementos solicitados. 

 

Excepcionalmente, y de forma motivada, la inspección podrá requerir la comparecencia 

personal del obligado tributario cuando la naturaleza de las actuaciones a realizar así lo exija. 

 

Los funcionarios que desempeñen funciones de inspección serán considerados Agentes de la 

Autoridad y deberán acreditar su condición, si son requeridos para ello, fuera de las oficinas 

públicas. 

 

C). INICIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE INSPECCIÓN 

 

Se iniciará: 

 

a) De oficio. 

b) A petición del obligado tributario. 

 

Los obligados tributarios deben ser informados al inicio de las actuaciones del procedimiento 

de inspección sobre la naturaleza y alcance de las mismas, así como de sus derechos y 

obligaciones en el curso de tales actuaciones. 

 

Las actuaciones del procedimiento de inspección podrán tener carácter general o parcial. 

Tendrán carácter parcial cuando no afecten a la totalidad de los elementos de la obligación 

tributaria en el período objeto de la comprobación y en todos aquellos supuestos que se 

señalen en las Ordenanzas fiscales de cada Tributo. En otro caso, las actuaciones del 

procedimiento de inspección tendrán carácter general en relación con la obligación tributaria 

y período comprobado. 

 

D. PLAZO DE LAS ACTUACIONES INSPECTORAS 
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Las actuaciones del procedimiento de inspección deberán concluir en el plazo de doce meses 

contado desde la fecha de notificación al obligado tributario del inicio del mismo. Se 

entenderá que las actuaciones finalizan en la fecha en que se notifique o se entienda notificado 

el acto administrativo resultante de las mismas. 

 

Los Acuerdos de ampliación del plazo legalmente previsto serán, en todo caso, motivados, 

con referencia a los hechos y fundamentos de derecho. 

 

E) TERMINACIÓN DE LAS ACTUACIONES INSPECTORAS 

 

Las actuaciones de la inspección de los Tributos se documentarán en comunicaciones, 

diligencias, informes y Actas. 

 

Las Actas que documenten el resultado de las actuaciones inspectoras deberán contener al 

menos, las siguientes menciones: 

a) El lugar y fecha de su formalización. 

b) El nombre y apellidos o razón social completa, el número de identificación fiscal y el 

domicilio fiscal del obligado tributario, así como el nombre, apellidos y número de 

identificación fiscal de la persona con la que se entienden las actuaciones y el carácter o 

representación con que interviene en las mismas. 

c) Los elementos esenciales del hecho imponible o presupuesto de hecho de la obligación 

tributaria y de su atribución al obligado tributario, así como los fundamentos de derecho en 

que se base la regularización. 

d) En su caso, la regularización de la situación tributaria del obligado y la propuesta de 

liquidación que proceda. 

e) La conformidad o disconformidad del obligado tributario con la regularización y con la 

propuesta de liquidación. 

f) Los trámites del procedimiento posteriores al Acta y, cuando esta sea con Acuerdo o de 

conformidad, los recursos que procedan contra el acto de liquidación derivado del Acta, 

órgano ante el que hubieran de presentarse y plazo para interponerlos. 

g) La existencia o inexistencia, en opinión de actuario, de indicios de la comisión de 

infracciones tributarias. 

h) Las demás que se establezcan en las ordenanzas fiscales propias de cada Tributo. 

 

ARTÍCULO 15. Recaudación Tributaria 

 

La recaudación tributaria consiste en el ejercicio de las funciones administrativas conducentes 

al cobro de las deudas tributarias. 

 

La recaudación podrá realizarse: 
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a) En período voluntario, mediante el pago o cumplimiento del obligado tributario en los 

plazos previstos en el artículo 62 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

b) En período ejecutivo, mediante el pago o cumplimiento espontáneo del obligado tributario 

o, en su defecto, a través del procedimiento administrativo de apremio. 

 

El período ejecutivo se inicia: 

 

a) En el caso de deudas liquidadas por la Administración tributaria, el día siguiente al del 

vencimiento del plazo establecido para su ingreso en el artículo 62 de la Ley 58/2003, de 17 

de diciembre, General Tributaria. 

b) En el caso de deudas a ingresar mediante autoliquidación presentada sin realizar el ingreso, 

al día siguiente de la finalización del plazo que establezca la Normativa de cada Tributo para 

dicho ingreso o, si este ya hubiere concluido, el día siguiente a la presentación de la 

autoliquidación. 

 

La presentación de una solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o compensación en 

período voluntario impedirá el inicio del período ejecutivo durante la tramitación de dichos 

expedientes. 

 

La interposición de un recurso o reclamación en tiempo y forma contra una sanción impedirá 

el inicio del período ejecutivo hasta que la sanción sea firme en vía administrativa y haya 

finalizado el plazo para el ingreso voluntario del pago. 

 

PROCEDIMIENTO DE APREMIO 

 

El procedimiento de apremio es exclusivamente administrativo. La competencia para entender 

del mismo y resolver todas sus incidencias corresponde únicamente a la Administración 

tributaria. 

 

El procedimiento de apremio se iniciará e impulsará de oficio en todos sus trámites y, una vez 

iniciado, solo se suspenderá en los casos y en la forma prevista en la Normativa tributaria. 

 

El procedimiento de apremio se suspenderá de forma automática por los órganos de 

recaudación, sin necesidad de prestar garantía, cuando el interesado demuestre que se ha 

producido en su perjuicio error, material, aritmético o de hecho en la determinación de la 

deuda, que la misma ha sido ingresada, condonada, compensada, aplazada o suspendida o que 

ha prescrito el derecho a exigir el pago. 

 

A) Iniciación del procedimiento de apremio 
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El procedimiento de apremio se iniciará mediante Providencia notificada al obligado 

tributario en la que se identificará la deuda pendiente, se liquidarán los recargos y se le 

requerirá para que efectúe el pago. 

 

La Providencia de apremio será título suficiente para iniciar el procedimiento de apremio y 

tendrá la misma fuerza ejecutiva que la Sentencia Judicial para proceder contra los bienes y 

derechos de los obligados tributarios. 

 

Contra la Providencia de apremio solo serán admisibles los siguientes motivos de oposición: 

a) Extinción total de la deuda o prescripción del derecho a exigir el pago. 

b) Solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o compensación en período voluntario y otras 

causas de suspensión del procedimiento de recaudación. 

c) Falta de notificación de la liquidación. 

d) Anulación de la liquidación. 

e) Error u omisión en el contenido de la Providencia de apremio que impida la identificación 

del deudor o de la deuda apremiada. 

 

Una vez iniciado el período ejecutivo y notificada la Providencia de apremio, el pago de la 

deuda tributaria deberá efectuarse en los siguientes plazos: 

 

a) Si la notificación de la Providencia se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la 

fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 de dicho mes o, si este no fuera hábil, 

hasta el inmediato hábil siguiente. 

b) Si la notificación de la Providencia se realiza entre los días 16 y último de cada mes, desde 

la fecha de recepción de la notificación hasta el día 5 del mes siguiente o, si este no fuera 

hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

 

B). Práctica del embargo de bienes y derechos 

 

Con respeto siempre al principio de proporcionalidad, se procederá al embargo de los bienes y 

derechos del obligado tributario en cuantía suficiente para cubrir: 

 

a) El importe de la deuda no ingresada. 

b) Los intereses que se hayan devengado o se devenguen hasta la fecha del ingreso en el 

Tesoro. 

c) Los recargos del período ejecutivo. 

d) Las costas del procedimiento de apremio. 

 

No se embargarán los bienes o derechos declarados inembargables por las Leyes ni aquellos 

otros respecto de los que se presuma que el coste de su realización pudiera exceder del 

importe que normalmente podría obtenerse en su enajenación. 
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Cada actuación de embargo se documentará en diligencia, que se notificará a la persona con la 

que se entienda dicha actuación. 

 

Efectuado el embargo de los bienes o derechos, la diligencia se notificará al obligado 

tributario y, en su caso, al tercero titular, poseedor o depositario de los bienes si no se 

hubiesen llevado a cabo con ellos las actuaciones, así como al cónyuge del obligado tributario 

cuando los bienes embargados sean gananciales y a los condueños o cotitulares de los 

mismos. 

 

Contra la diligencia de embargo solo serán admisibles los siguientes motivos de oposición: 

 

a) Extinción de la deuda o prescripción del derecho a exigir el pago. 

b) Falta de notificación de la providencia de apremio. 

c) Incumplimiento de las normas reguladoras del embargo contenidas en la Ley General 

Tributaria. 

d) Suspensión del procedimiento de recaudación. 

 

C) Terminación del procedimiento de apremio 

 

El procedimiento de apremio termina: 

 

a) Con el pago de la cantidad debida. 

b) Con el Acuerdo que declare el crédito total o parcialmente incobrable, una vez declarados 

fallidos todos los obligados al pago. 

c) Con el Acuerdo de haber quedado extinguida la deuda por cualquier otra causa. 

En los casos en que se haya declarado el crédito incobrable, el procedimiento de apremio se 

reanudará, dentro del plazo de prescripción, cuando se tenga conocimiento de la solvencia de 

algún obligado al pago. 

ARTÍCULO 16. PLAN DE DISTRIBUCIÓN DE LA COBRANZA 

 

 1.- El pleno del Ayuntamiento aprobará un Plan para la distribución durante el año de 

la recaudación de las distintas exacciones que hayan de cobrarse mediante recibo, a fin de 

que, aun manteniendo el cobro de las cuotas por periodos anuales o semestrales, para evitar la 

acumulación de recibos, se distribuya la cobranza del conjunto de las exacciones 

escalonadamente durante el ejercicio, con lo que se evitará el que soporten los contribuyentes, 

con caràcter general, el pago de todas sus cuotas anuales en un solo periodo, a la par que se 

distribuye también, armónicamente, el ingreso de los recursos en tesorería. 
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 2.- Además de lo dispuesto  en el apartado anterior y siguiendo la filosofía en él 

expresada, se establecerá un Plan de Cobranza Mensual, al que los contribuyentes podrán 

acogerse voluntariamente, que ejecutará como sigue: 

 

 El Ayuntamiento, en el mes de octubre de cada año, comunicará a cada contribuyente 

la previsión, para el año siguiente, del importe total de la deuda tributaria de todas sus deudas 

por recibo previstas y el importe mensual a satisfacer durante los doce meses del año 

siguiente, que necesariamente se hará mediante domiciliación bancaria. 

 

 El Ayuntamiento cargará en cuenta, a cada contribuyente, sus mensualidades entre los 

días uno y cinco de cada mes. 

 

 En el mes de octubre de cada año, se efectuará una regularización, debida a las 

posibles variaciones entre lo cobrado y el importe real de los recibos. Ésta regularización se 

contemplará en los recibos de noviembre y diciembre. 

 

 En caso de impago de alguna mensualidad, se le practicará una liquidación en el mes 

de octubre, una vez finalizado el plazo en voluntaria del sistema fraccionado y si a fecha de 

31 de diciembre no ha regularizado los pagos, se pasará al sistema de pago normal. 

 

 El sistema de pago mensual no generará intereses ni a favor ni en contra de cada 

contribuyente, y comprenderá la totalidad de los recibos de cada uno. Necesariamente se 

distribuirá entre los doce meses de cada año, con la excepción de el primer año que se acojan, 

que podrá distribuirse en un periodo menor. 

 

 Cualquier aplazamiento o fraccionamiento de las deudas por recibo que se solicite, 

para su concesión será requisito que el contribuyente se acoja al sistema de fraccionamiento y 

pago mensual, aquí establecido. 

 

ARTÍCULO 17 Infracciones y Sanciones Tributarias 

 

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, en materia de Tributos locales, se aplicará el régimen de infracciones y sanciones 

regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la complementen y 

desarrollen, con las especificaciones que resulten de esta Ley y las que, en su caso, se 

establezcan en las Ordenanzas fiscales al amparo de la Ley. 

 

A). INFRACCIONES 
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Son infracciones tributarias las acciones u omisiones dolosas o culposas con cualquier grado 

de negligencia que estén tipificadas y sancionadas en la Ley. 

 

Las infracciones tributarias se clasifican en leves, graves y muy graves. 

Se consideran infracciones tributarias en virtud de lo dispuesto en los artículos 191 y 

siguientes de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria: 

1. Dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera resultar de una autoliquidación. 

2. No presentar completa y correctamente declaraciones o documentos necesarios para 

practicar liquidaciones. 

3. Obtener indebidamente devoluciones. 

4. Solicitar indebidamente devoluciones, beneficios o incentivos fiscales. 

5. Infracción tributaria por determinar o acreditar improcedentemente partidas positivas o 

negativas o créditos tributarios aparentes. 

6. Imputar incorrectamente o no imputar bases imponibles, rentas o resultados por Entidades 

sometidas a imputación de rentas. 

7. Imputar incorrectamente deducciones, bonificaciones y pagos a cuenta por Entidades 

sometidas a imputación de rentas. 

8. No presentar en plazo autoliquidaciones o declaraciones sin perjuicio económico, por 

incumplir la obligación de comunicar el domicilio. 

9. Presentar incorrectamente autoliquidaciones o declaraciones sin perjuicio económico o 

contestaciones a requerimientos de información. 

10. Incumplir obligaciones contables y registrales. 

11. Incumplir obligaciones de facturación o documentación. 

12. Incumplir las obligaciones relativas a la utilización del número de identificación fiscal o 

de otros números o códigos. 

13. Resistencia, obstrucción, excusa o negativa a las actuaciones de la Administración 

tributaria. 

14. Incumplir el deber de sigilo exigido a los retenedores y a los obligados a realizar ingresos 

a cuenta. 

15. Incumplir la obligación de comunicar correctamente datos al pagador de rentas sometidas 

a retención o ingreso a cuenta. 

16. Incumplir la obligación de entregar el certificado de retenciones o ingresos a cuenta. 

 

B). SANCIONES 

 

Las infracciones tributarias se sancionarán mediante la imposición de sanciones pecuniarias y, 

cuando proceda, de sanciones no pecuniarias de carácter accesorio. 

 

Las sanciones pecuniarias podrán consistir en multa fija o proporcional. 
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Para todo lo no dispuesto en materia de infracciones y sanciones en esta Ordenanza o en la 

Ordenanza Fiscal correspondiente de cada Tributo, se estará a lo dispuesto en los artículos 

181 a 206 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria 

 

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA 

 

En todo lo no dispuesto expresamente en la presente Ordenanza será de aplicación lo 

establecido en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; en el Real Decreto 

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales; en el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que 

se aprueba el Reglamento General de Recaudación; en el Real Decreto 1065/2007, de 27 de 

julio, por el que se aprueba el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de 

Gestión e Inspección Tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos 

de aplicación de los tributos y a cuantas otras disposiciones resulten de aplicación a nivel 

local en materia tributaria. 

 

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA 

 

La presente Ordenanza será objeto de publicación íntegra en el Boletín Oficial de la 

Provincia, entrando en vigor una vez haya transcurrido el plazo establecido en el artículo 65.2 

de la Ley 7/1985, Reguladora de las Bases del Régimen Local» 

 

b) Que se exponga al público por plazo de 30 días a efecto de reclamaciones, quedando 

definitivamente aprobada en caso de que éstas no se presenten. 

 

c) Facultar a la Alcaldía-Presidencia para cuantos trámites y firma de documentos se precisen 

para la ejecución del presente acuerdo.» 

 

3. EXPEDIENTES Nº 1 Y 2 DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS DEL 

PRESUPUESTO 

 

EXPEDIENTE Nº 1 DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS DEL PRESUPUESTO 

 

Explica el Sr. Alcalde. 

 

Abierta deliberación al respecto, interviene en primer lugar el Sr. Raga, en nombre del Grupo 

Socialista, y dice que: 

  

«Del expediente nº 1 de modificaciones de crédito llaman la atención varias cosas: 
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1º. Nosotros ya habíamos avisado de que el presupuesto tenía muchos errores y había partidas 

muy aisladas de la realidad. Que se revisaría. 

 

2º. La partida de intereses aumenta en 13.000 €, de lo que más de la mitad debería ir a cargo 

de la Generalitat. Y mucho nos tememos que pasará igual en la subvención Ruralter y 

pasaremos a financiar a la Generalitat. 

 

3º. Las partidas de los contratos del arquitecto y del ingeniero estaban fuera de la realidad. 

 

4º. Si el aumento de la partida de publicaciones BIM es por hacer otro "Poble" tan lamentable 

como el último o como los anteriores, dejadlo como está, porque dan vergüenza. 

 

5º. Vuelve a desaparecer la adaptación de la piscina... hasta cuándo? 

 

6º. La partida para la protección de datos ya dijimos que no tenía ni pies ni cabeza, la cantidad 

presupuestada.      Dijimos esto: 

 

“Hay una partida para protección de Datos por 8.300 euros que nos parece disparatada, fuera 

de mercado, ya que el ayuntamiento ya cumple la LOPD. En todo caso necesita una 

actualización o auditoría parcial cuyo precio debería rondar un tercio de lo presupuestado, 

3.000 euros como mucho. 

Se reducen las ayudas escolares a menos de la mitad, no sabemos por qué…” 

 

7º. Por último el contrato de limpieza del cívico, donde se ha hecho una gran chapuza y una 

ilegalidad al cambiar la concesión del bar sin un concurso público. 

 

¡Ah! 8º. El hermanamiento, recuerdo que te comprometiste en este salón de plenos con los 

italianos... el día de las calderas del año pasado.» 

 

Seguidamente toma la palabra la Sra. Amigó y dice que no está de acuerdo con varios puntos 

de la propuesta: con la desaparición de la partida para el hermanamiento, con que se elimine 

la partida del gestor juvenil, tampoco comparte la redacción inicial. Finalmente, no está de 

acuerdo con la ayuda a Cáritas, ya que se podría derivar a Servicios Sociales, ya que Cáritas 

pertenece a la Iglesia. Por todo ello, anuncia su voto en contra. 

 

Pasado el asunto a votación, por seis votos favorables de los/las concejales/as del Grupo 

Popular y cinco votos en contra de los/las concejales/as del Grupo Socialista y Bloc, este 

Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

«Vista la necesidad de ajustar la dotación de ciertas partidas de gasto principalmente debidas 

a ajustes de personal y contratos de mantenimiento de servicios, así como incrementar otras 
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partidas en su mayor parte sociales y dotacionales del vigente presupuesto este Ayuntamiento 

Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

a) Aprobar la siguiente modificación de créditos, mediante transferencias de unas 

partidas a otras, del vigente presupuesto de gastos: 

  

PRESUPUESTO MUNICIPAL DE 2012   

EXPEDIENTE Nº 1 DE MODIFICACIONES DE CRÉDITO   

TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO   

Partidas que se aumentan   

   

231.48004 Ayudas de emergencia social  4.285,70 

163.14300 Personal limpieza viaria  3.595,01 

171.14300 Personal jardinería  9.254,22 

920.226 Gratificación secret. Juzgado paz  240,00 

011.30000 Otros intereses  12.989,36 

169.21000 Conserv. y repar. Vías públicas  9.827,98 

169.21900 Cons. Y repara. Otras instalaciones  9.627,98 

330.13101 Personal otros cometidos  4.580,00 

422.22703 Contrato ingeniero técnico industrial  3.338,06 

151.22701 Contrato arquitecto  5.021,40 

323.48001 Ayudas escolares  7.000,00 

433.22000 Promoción económica  2.166,66 

920.22001 Publicaciones - BIM  3.000,00 

338.20300 Alquiler Carpa fiestas  700,00 

162.62500 Subvención Ruralter contenedores 

soterrados 

 3.142,42 

450.62500 PPOS 2012  1.774,80 

920.12000 Retrib. Personal funcio. Oficinas  4.500,31 

231.48005 Ayudas Cáritas Parroquial de Bonrepòs 

i Mirambell 

 2.000,00 

TOTAL  87.043,90 

   

   

Partidas que disminuyen   

   

330.12004 Retribución personal gestor cultural y 

juvenil 

 4.190,00 
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330.12100 Ret. Complementarias gestor cultural y 

juvenil 

 7.062,00 

313.14300 Personal limpieza ambulatorio  2.905,20 

221.16000 Cuotas patronales seguridad social  1.340,80 

155.21500. Mobiliario urbano  2.000,00 

342.21900. Adaptación piscina elevador  4.000,00 

920.22601. Honorarios abogado  2.000,00 

334.22607. Hermanamiento  3.000,00 

324.22711. Escola d' Estiu  2.657,09 

334.22799. Adecuación normativa ascensor centro 

cívico 

 1.866,82 

920.23300. Indemn. Tribunales oposiciones  2.000,00 

943.46000. Transf. Mancomunitat del Carraixet  10.000,00 

912.10101. Retribuciones altos cargos  2.857,13 

912.10000. Indemnizaciones miembros 

corporativos 

 1.428,57 

171.21001. Contrato mantenimiento jardinería  9.254,22 

163.21003. Contrato mantenimiento limpieza viaria  14.364,54 

920.22706. Inventario de bienes  2.000,00 

929.22706. Protección de datos  6.300,00 

169.22708. Contrato limpieza Centro Cívico  3.317,22 

332.1200. Personal funcionario biblioteca  1.977,92 

332.121. Retribuciones complementarias 

Funcionario biblioteca 

 2.522,39 

TOTAL  87.043,90 

 

b) Que se sigan los trámites hasta su aprobación definitiva. Si en el periodo de exposición 

pública no se producen reclamaciones, el presente acuerdo será elevado automáticamente a 

definitivo.» 

 

EXPEDIENTE Nº 2 DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS DEL PRESUPUESTO 

 

Explica el Sr. Alcalde. 

 

Abierta deliberación al respecto, toma la palabra el Sr. Raga, en representación del PSOE, y 

dice que: 
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“Esta subvención la he pregonado muchas veces que estaba conseguida, asegurada 

y comprometida. En el informe presentado al nuevo Alcalde, al yo dejar el cargo 

después de las elecciones, lo decía bien clarito... 

 

Esta es una de las subvenciones comprometidas antes de las elecciones y que fue 

retrasada por el vicepresidente de la Diputación de Valencia, Juan José Medina. 

No me he cansado de decirlo, estaba claro y aquí está la prueba. 
 

Esta subvención supone una gran satisfacción para el equipo de gobierno socialista 

anterior, una recompensa al trabajo realizado y bien hecho en todos los sentidos. 

Un trabajo que comprendió todas las vertientes, desde el ver y estudiar todas las 

posibilidades de solicitar subvenciones, trabajarlas para su concesión y que 

finalmente llegan, como así ha sido. Porque pedir se pueden pedir todas, pero si no 

las trabajas no te las dan. Y más si no compartes color político, como así sucedía. 

Una subvención conseguida por el anterior equipo de gobierno y la empresa de 

consultoría contratada por el Ayuntamiento, Solumed. La empresa hizo un estudio 

de la partida de presidencia y los convenios singulares (la partida es de casi 7 

millones de euros). Voy a decir más... ¿por qué es esa cantidad? 200.000 €. Muy 

simple, le pregunté a Pere un día antes de ir a Diputación... me dijo que unos cien 

y... 200.000 € dije yo... por eso son 200.000 €, no hay ningún presupuesto o proyecto 

que lo avale. 

Una subvención muy importante para Bonrepòs i Mirambell, porque suponen 

200.000 €, que supondrá el acabar el edificio, llenándolo de contenidos. 

Eso también nos preocupa, los usos y servicios que se va a dar a las dos plantas 

superiores del edificio multifuncional, dado el precedente vivido estas últimas 

semanas con la biblioteca.” 

 

Interviene seguidamente la Sra. Amigó y dice que cualquier subvención que se reciba le 

parece satisfactorio, pero que les gustaría saber el destino que se le va a dar. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes este Ayuntamiento Pleno 

adopta el siguiente acuerdo: 

 

«Visto que en la Junta extraordinaria de Gobierno Local, del 20 de septiembre de 2011, se 

acordó realizar con la Diputación Provincial de Valencia, un convenio singular para la 

actuación “Adecuación del edificio multifuncional”, donde la Diputación de Valencia nos 

concede una subvención de 200.000 euros, para dicha actuación. Por tanto, se realiza esta 

modificación de créditos por generación de crédito, adoptando este Ayuntamiento Pleno el 

siguiente acuerdo: 
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a) Aprobar la siguiente modificación de créditos, mediante una generación de crédito en 

el vigente presupuesto: 

 

PRESUPUESTO MUNICIPAL DE 2012 

EXPEDIENTE Nº 2 DE MODIFICACIONES DE CRÉDITO 

GENERACIÓN DE CRÉDITO 

INGRESOS                 CONSIGNADO 

76108 Subvención Convenio Adecuación del Edificio Multifuncional 200.000 

MODIFICACIÓN EN INGRESOS – 200.000 

GASTOS       CONSIGNADO 

61900.450 Convenio Adecuación del Edificio Multifuncional             200.000 

MODIFICACIÓN DE GASTOS – 200.000 

 

b) Que se sigan los trámites hasta su aprobación definitiva. Si en el periodo de exposición 

pública no se producen reclamaciones, el presente acuerdo será elevado automáticamente a 

definitivo.» 

 

4. EXPOSICIÓN AL PÚBLICO MODIFICACIÓN PUNTUAL PGOU, 

AMPLIACIÓN CEMENTERIO 

Explica el Sr. Alcalde. 

 

Interviene el Sr. Raga y dice que: 

 

“Para nosotros la alternativa 1 es la más adecuada dado la construcción que a día de hoy 

tiene el cementerio. Los callejones podrán ampliarse sin tener que hacer ningún 

destrozo ni cambios de restos. El Ayuntamiento por ley debe tener un cementerio 

municipal y creemos que es allí donde debe estar.”  

 

Seguidamente la Sra. Amigó dice que hay que ampliarlo y cuando sea municipal y no 

parroquial, la modificación será necesaria. Pregunta que cuándo se va a realizar la revisión del 

PGOU. El Sr. Alcalde le contesta que está previsto para el año próximo. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes adopta el siguiente acuerdo: 

 

«Dada cuenta de la Modificación Puntual del Plan General, redactada por la arquitecto Dª 

Paula Guillem Carrau de acuerdo con el contrato de Asistencia Técnica a Municipios de la 

Diputación de Valencia, con objeto de calificar como suelo dotacional público de uso 

equipamiento cementerio perteneciente a la red primaria de dotaciones de municipio, los 

terrenos colindantes al cementerio actual para proceder a su posterior ampliación y la 

documentación complementaria que se acompañan, consistente en Estudio de Integración 

Paisajística, Plan de Participación Pública; Estudio Hidrogeológico y Documento Consultivo 
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de la Evaluación Ambiental Estratégica , se informa: 

 

 Que el municipio de Bonrepòs i Mirambell cuenta con un Plan General Municipal de 

Ordenación, con fecha de aprobación definitiva el 11 de marzo de 1.999, y publicado en el 

DOGV en fecha 5 de abril de 2000. 

 

Que El Plan general de ordenación urbana clasifica el suelo objeto de la presente 

modificación como Suelo No Urbanizable de Especial Protección Agrícola. La presente 

Modificación Puntual pretende cambiar la calificación del Suelo No Urbanizable de Especial 

Protección Agrícola del ámbito donde se pretende ampliar el cementerio a red primaria de 

suelo dotacional de equipamiento cementerio. Y que por este motivo se plantea en la presente 

modificación al planeamiento vigente. 

 

Que se entiende como una modificación de la ordenación estructural, en cuanto que altera 

elementos de la red primaria de dotaciones públicas del municipio, incrementando su 

superficie,, englobándose dentro del apartado e) del art. 36 de la Ley 16/2005 Urbanística 

Valenciana (LUV):  

“e) Red Primaria de reserva de suelo dotacional público y equipamientos de titularidad 

privada cuya función y relevancia contribuyan a la articulación de la ciudad“. 

 

Que el artículo 36.2 de la LUV estipula: "Los Planes generales establecerán la ordenación 

estructural para todo el territorio municipal." y el apartado 3 estipula: "La competencia para 

la aprobación definitiva de la ordenación estructural corresponde a la Generalitat". 

 

Que el artículo 223.1 del Reglamento de Ordenación y Gestión Territorial y Urbanística 

(ROGTU), de la Generalitat Valenciana, establece que las modificaciones de los Planes se 

llevarán a cabo según el procedimiento establecido para cada tipo de Plan, sin necesidad de 

reiterar aquellas actuaciones propias de la exposición al público de los Programas, y ello sin 

perjuicio de que quien tenga adjudicada la gestión indirecta pueda tramitar por sus propios 

medios la publicación y la notificación de esa exposición al público. 

 

Que el artículo 83 de la LUV regula la tramitación de los Planes Generales, y por ende de las 

Modificaciones de carácter estructural que se tramite,  y así en su apartado 1 establece que " 

Previamente a la redacción técnica del plan general, el Ayuntamiento iniciará el 

procedimiento de evaluación ambiental estratégica mediante la elaboración del documento 

consultivo o de inicio a los efectos de la emisión del documento de referencia por el órgano 

ambiental en los términos previstos en el artículo 7 y siguientes de la Ley 9/2006, de 28 de 

abril, sobre evaluación de los efectos de determinados planes y programas en el medio 

ambiente, o norma que la sustituya “ Y , el apartado 2 , por el cual el órgano competente de la 

administración que promueva la redacción del Plan, concluida ésta, lo someterá 

simultáneamente a información pública. Y, su apartado 5. “Concluidos los trámites 
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anteriores, el Ayuntamiento resolverá sobre su aprobación provisional, con introducción de 

las rectificaciones que estime oportunas, y lo remitirá a la Conselleria competente en 

urbanismo interesando su aprobación definitiva”. 

 

Que el artículo 22.2 de la Ley 7/85, Reguladora de las Bases del Régimen Local, determina 

que corresponde al Pleno la aprobación inicial del planeamiento general y la aprobación que 

ponga fin a la tramitación municipal de los planes y demás instrumentos de ordenación 

previstos en la legislación urbanística. 

  

 Por lo expuesto, este Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

PRIMERO.- Someter a información pública, por período de un mes, de acuerdo con lo 

establecido en el artículo 83 de la Ley 16/2005, Urbanística Valenciana, la Modificación 

Puntual del Plan General de Ordenación Urbana de Bonrepòs i Mirambell, redactada por la 

arquitecto Dª Paula Guillem Carrau, con objeto de calificar como suelo dotacional público de 

uso equipamiento cementerio perteneciente a la red primaria de dotaciones de municipio, los 

terrenos colindantes al cementerio actual para proceder a su posterior ampliación, así como la  

documentación que complementaria que se acompaña consistente en: Estudio de Integración 

Paisajística, Estudio Hidrogeológico y Documento Consultivo previo a la Evaluación 

Ambiental Estratégica. 

 

SEGUNDO: Iniciar el trámite de Participación Pública del Estudio de Integración Paisajística 

de la Modificación Puntual del Plan General de Bonrepòs i Mirambell que se tramita con el 

objeto de ampliar el suelo dotacional cementerio, y que se llevará a cabo en el plazo de un 

mes. 

 

TERCERO: Aprobar la remisión a Conselleria del Documento Consultivo de la Evaluación 

Ambiental Estratégica de la Modificación Puntual del Plan General de Ordenación Urbana de 

Bonrepòs i Mirambell para ampliación de suelo dotacional cementerio, como inicio del 

procedimiento de Evaluación Ambiental Estratégica y trámite previo a la aprobación 

provisional de la Modificación Puntual del Plan General del ordenación urbana 

 

 CUARTO.- Publicar el sometimiento a información pública en el D.O.C.V., en un 

diario de información general editado en la Comunidad Valenciana, en la página web 

municipal y en el Tablón de Anuncios de la Casa Consistorial, advirtiendo de la posibilidad 

de formular alegaciones, por plazo de un mes, contados desde la última publicación del 

edicto.» 

 

5. APROBACIÓN PLIEGO DE CONDICIONES Y CONVOCATORIA 

CONCURSO OBRAS RURALTER 
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Explica la propuesta el Sr. Alcalde, aclarando que se han establecido criterios solamente 

económicos. 

 

Abierta deliberación al respecto, interviene en primer lugar el Sr. Raga, en representación del 

PSOE, y dice que: 

 

«Como antes en la subvención de la Diputación, ésta de 400.000 € es otro ejemplo de trabajo 

de un equipo de gobierno, el anterior, y de cómo inviertes para multiplicar lo invertido... muy 

criticada fue Solumed, pero el trabajo hecho para Bonrepòs i Mirambell fue muy productivo y 

el tiempo lo está demostrando... porque, llevar un Ayuntamiento, no es cuestión de pasar 

horas en este edificio, sino de que lo que se esté sea productivo, que sea para algo... no estar 

por estar. 

 

En esta subvención servirá para que todo el pueblo esté cubierto por los contenedores 

soterrados. 

 

Ya entrando en el pliego de condiciones... creo que nadie se lo ha repasado. Yo solo lo he 

mirado por encima esta mañana y se ven cosas muy evidentes. Es un copio y pego donde 

nadie se lo ha repasado, sin ningún disimulo. El encabezamiento pone:  

 

MODELO DE PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES 

Después por todo el pliego dice: 

 

las obras de INSTALACIÓN DE ISLETAS ECOLOGICAS PARA LA RECUPERACIÓN Y 

MEJOR DEL ESPACIO URBANO DE BONREPÒS I MIRAMBELL, 

 

yo no he entrado a leerlo a fondo, pero solo leer eso me ha dado mucho reparo... después, 

cuando dice: 

 

“comprometiéndome a llevar a cabo el objeto del contrato por el importe de 327.165,12 euros 

y 58.889,72 euros correspondientes al Impuesto sobre el Valor Añadido, ofertando como baja 

un exceso de obra a determinar por el Ayuntamiento de . . . . . . . . . . . .euros, incluido el 

IVA.” 

¿Qué ideas lleva el Ayuntamiento, qué propuestas… deberán estar valoradas, si es a 

determinar por el Ayuntamiento, se tendrá alguna idea, de qué?  

 

Tampoco puedo dejar de decir que lamentablemente nos tocará financiar esta obra, porque la 

Generalitat nos dejará colgados como ha pasado en el plan este de Camps, el “plan 
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confianza”, que se ha pedido un préstamo y nos toca pagar los intereses de esa subvención, 

por ahora, porque cuando se acabe la carencia y no haya venido el dinero, se tendrá que 

devolver parte del principal. Mi pregunta es, ¿cómo se hará frente al pago? Si además, el 

Alcalde dijo que ahora se pagarían las facturas a los 60 días...          

 

Votaremos a favor...» 

 

Seguidamente la Sra. Amigó dice que en principio está a favor, y que aunque será un 

problema adelantar el dinero, no van a decir que no. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este Ayuntamiento Pleno 

adopta el siguiente acuerdo: 

 

a) Aprobar el pliego de cláusulas administrativas particulares que han de regir el 

procedimiento para la adjudicación del contrato de obras por procedimiento abierto, a la 

oferta económicamente más ventajosa, con carácter plurianual para la realización de las obras 

de instalación de isletas ecológicas para la recuperación y mejora del espacio urbano de 

Bonrepòs i Mirambell. 

 

b) Efectuar convocatoria para la contratación de dichas obras de acuerdo con el pliego 

aprobado. 

 

6. INFORMES DE PRESIDENCIA 

El Sr. Alcalde informa sobre los siguientes asuntos: 

 

- Sobre las Resoluciones de Alcaldía nº 21/12 a 24/12 

- Sobre las actuaciones relacionadas con los problemas existentes en el bar “La Taverna 

del Poble” 

- Sobre el aparcamiento que se ha habilitado frente al colegio. 

- Sobre la subvención de 25€ para material escolar a los niños de infantil y primaria. 

- Sobre la reparación del sistema anti incendios del colegio. 

- Sobre la centralita IP de telefonía 

- Sobre el pago de 1.200€ al colegio por el robo de ordenadores. 

- Sobre la instalación del aula prefabricada y la habilitación de la “sala blava” del colegio. 

- Sobre la beca de formación de la Diputación para jóvenes que hayan finalizado sus 

estudios recientemente. 

- Sobre las 7 becas concedidas dentro del Programa La Dipu te Beca para trabajar durante 

los meses de julio y agosto. 

- Sobre el cambio de Cruz Roja a Cáritas para el reparto de alimentos a las personas 

necesitadas. 
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- Sobre la supresión de la línea 36 de la EMT y la nueva frecuencia de paso de la línea 16 

hasta Casas de Bárcena. 

 

7. INFORMES ÓRGANOS SUPRAMUNICIPALES 

No se presenta ningún informe. 

 

8. MOCIÓN DEL BLOC SOBRE CAMBIO DE NOMBRE DE CALLES 

El Sr. Alcalde explica los errores que ha habido en la rotulación de las calles. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este Ayuntamiento Pleno 

adopta el siguiente acuerdo: 

 

«EXPOSICIÓ 

 

Que en la Sessió Ordinària del Ple celebrada amb data 24 de maig de 2006, es va aprovar el 

següent acord “DONAR ELS SEGÜENTS NOMS ALS CARRERS I PLAÇA QUE 

QUEDEN GRAFIADES EN EL PLA ADJUNT”: 

- C/ Vicent Andrés Estellés 

- C/ Matilde Salvador 

- - Pl. de la Constitució 

Així com a l’esmentat carreró, el nom de c/ El Carreró. 

 

  Que no sols no s’ha retolat, sinó que l’anterior corporació va canviar i retolar el carrer 

aprovat amb el nom Vicent Andrés Estellés ficant-li carrer Mar. 

  Que en aquest moment dit carrer no sols no complix l’acord de Ple esmentat sinó que a 

més a més, segons d’on vingues, et trobes amb noms diferents (carrer Almàssera o Carrer 

Mar). 

  Que com tots sabem el carrer Almàssera és un altre carrer. 

 

Per açò aquest Plenari adopta l’acord següent: 

 

Que ha passat suficient temps per a fer complir un acord de Ple (fa 6 anys) i per tant demanem 

que siga retolat amb la major brevetat possible donat el fet que dins de la programació anual 

d’una associació del poble es farà un homenatge al poeta en dit carrer. 

 

Igualment aprofitem l’ocasió per recordar que els acords de PLE estan per a complir-los i fer-

los complir.» 

 

9. MOCIÓN DEL PSOE SOBRE LA RENUNCIA DE LOS CARGOS ELECTOS A 

COBRAR LA ASIGNACIÓN DEL MES DE DICIEMBRE 

Lee la moción la Sra. Soriano, que copiada dice: 
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« El Boletín Oficial del Estado publica, en su edición del sábado 14 de julio, el Real Decreto-

Ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de 

fomento de la competitividad. 

 

Una de dichas medidas  determina la supresión de la paga extraordinaria de diciembre de 

2012 del personal del sector público. En concreto, el artículo 2 del citado Real Decreto-Ley 

dispone: “En el año 2012 el personal del sector público definido en el artículo 22. Uno de la 

Ley 2/2012, de 29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado, verá reducida sus 

retribuciones en las cuantías que corresponda percibir en el mes de diciembre como 

consecuencia de la supresión tanto de la paga extraordinaria como de la paga adicional de 

complemento específico o pagas adicionales equivalentes de dicho mes.” 

 

La exposición de motivos de dicha norma deja patente el propósito de que estas medidas 

alcancen una aplicación lo más amplia posible dentro del sector público al declarar, en su 

Título II, refiriéndose a la reducción de retribuciones que “Las medidas recogidas en este 

Título suponen un sacrificio de especial intensidad para todos aquellos que perciben 

retribuciones con cargo a recursos públicos. Razones de Justicia justifican que estas medidas 

se extiendan a todos los servidores públicos con independencia de la naturaleza de la entidad 

de la que dependen y de su estatuto. La universalidad que fundamenta esta reforma evita la 

discriminación entre grupos y sectores.” Y más adelante añade: “Por ello, en base al principio 

de necesaria solidaridad que debe imperar en estos momentos en todos los ámbitos sociales y 

políticos y a fin de compartir el esfuerzo que suponen las medidas que se establecen en este 

Real Decreto-ley respecto al colectivo de empleados públicos de todas las Administraciones 

en su sentido más amplio, es voluntad del legislador que se impulsen todos los mecanismos 

legales existentes para permitir la extensión de las citada medidas tanto a diputados y 

senadores, como al personal de otros órganos constitucionales, aplicando, en su caso, y 

cuando sea necesario, la normativa reguladora de los mismos en materia de retribuciones.” 

 

Ser consecuentes con este principio, supone indudablemente la aplicación de esta medida u 

otras similares a las retribuciones que perciban los miembros de la Corporación municipal por 

el ejercicio de sus cargos. 

 

En consecuencia, el PSPV-PSOE de Bonrepòs i Mirambell propone al Pleno la adopción del  

siguiente  

ACUERDO 

 

1.- Que no reciban ninguna retribución de las que estaban previstas para el mes de diciembre 

ningún cargo electo de Bonrepòs i Mirambell.» 
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Abierta deliberación al respecto, toma la palabra en primer lugar el Sr. Raga, en 

representación del PSOE, y dice que: 

 

“El tema de los sueldos no es nuevo, desgraciadamente, en esta legislatura, lo hemos visto en 

varios plenos y de distintas maneras. Desde la aprobación del presupuesto donde el Alcalde 

(con toda la cara del mundo) se quería poner un sueldo de 39.000 € y gracias a la presión 

hecha por los vecinos y la oposición, no fue así, “solo”, repite, “solo” fueron 30.000 €. 

 

30.000 € que en ese momento suponía doblar el sueldo del Alcalde. Todo esto, a pesar de la 

que estaba cayendo. A nosotros tal y como dijimos nos pareció muy poco ético y de muy poca 

moral, que en un momento en que todos estaban apretándose el cinturón, cuando la gente lo 

está pasando tan mal, donde hay tantos parados, donde muchos no llegan a fin de mes, donde 

mucha gente vive gracias a la ayuda de los padres y abuelos... se subiera el sueldo 

espectacularmente, doblándoselo de 15.000 a 30.000 €. A todo esto, súmale el sueldo de la 

teniente de alcalde. 

 

Después, en diferentes momentos se ha votado una rebaja y compensación del sueldo, a lo que 

el PP, aferrándose al sueldo, siempre ha votado que no... como una cosa que había que 

defender por encima de todo. 

 

Todo esto, sin olvidar las palabras dichas en un mitin de campaña electoral, donde engañó a la 

gente, en lo que acabó denominándose “la gran mentira”, al decir: 

 

“gracias a mi empresa ni a mí ni a nadie de mi lista le hace falta un sueldo” 

 

En este momento queda claro la poca vergüenza y los pocos escrúpulos que tienen algunos. 

 

En España durante los siguientes meses ha empeorado todo muchísimo, no podréis encontrar 

ningún parámetro que haya mejorado desde que gobierna el PP, incluso, ayer nos dieron el 

déficit del estado central y en agosto ya supera la previsión para todo el año, con todo lo que 

han recortado. 

 

En este contexto el gobierno el 13 de julio, dentro de una caterva de recortes, decide eliminar 

la paga de navidad de los funcionarios, que sumada a la bajada del 5% del sueldo en 2010 y a 

los demás recortes sufridos por los funcionarios parece un encarnizamiento con ellos. Hoy 

hemos sabido que en 2013 vuelven a congelarles el sueldo. 

 

Ante esto, el Ayuntamiento de Bonrepòs i Mirambell no puede ser ajeno a lo que está pasando 

y debe ser el primero al dar ejemplo, al igual que pasó en 2010, donde también se dio 

ejemplo... de ahí nace la moción que nuestro grupo presentó en el mes de julio y que el equipo 

de gobierno consideró que no se votara... después, supongo que han reflexionado, y que a 
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pesar de no querer bajarse el sueldo, han visto que algo debían hacer, pero que les afectara lo 

mínimo... 

 

De ahí la rebaja a la desesperada que ha hecho el Partido Popular veían que se deben retratar, 

en esto se vuelve a demostrar cómo se aferran al sueldo... 

 

Es más, si tanto sigues las directrices de tu partido, podéis aplicar el 0,6% del presupuesto 

para sueldos, unos 13 o 14.000 € para todas las percepciones de los cargos electos... si  tan 

valiente eres hazlo... 

 

Nosotros en principio llevamos esta moción y si es rechazada, nosotros renunciaremos 

igualmente a esas percepciones... y ustedes habrán votado en contra.” 
 

Seguidamente toma la palabra la Sra. Amigó y dice que en relación con el tema de la 

renuncia, quiere decir que la supresión de la paga extraordinaria de diciembre a los 

funcionarios le parece injusta. Añade que se pueden recortar otras cosas, que los empleados 

públicos tienen unos derechos adquiridos justamente. Finalmente dice que en vez de renunciar 

a su paga, es mejor pagar a los funcionarios. 

 

Interviene el Sr. Alcalde dice que él y los concejales de su grupo ya han renunciado por 

Registro de Entrada y con el dinero que van a dejar de cobrar se tiene previsto destinarlo a 

ayudas de emergencia, que es algo similar a lo que ha hecho la Diputación de Valencia, que lo 

han destinado a la lucha contra los incendios. 

 

Dice que no van a modificar su postura, que ya han renunciado a su paga. 

 

Interviene el Sr. Raga, en nombre del Grupo Socialista y dice que: 

 

«Las hemerotecas están para descubrir a los que tienen muy poca memoria y los mentirosos.  

El real decreto de mayo de 2010 donde el gobierno de Zapatero reducía el sueldo a los 

funcionarios en un 5% se publicó en el BOE el 20 de mayo de 2010, el 7 de junio en un pleno 

extraordinario, yo como Alcalde me rebajé el sueldo un 25%... siendo una gran noticia en 

L’Horta, porque nadie había hecho un gesto tan solidario e importante. 

 

Decía así la noticia del 9 de junio de 2010 en el Levante:  

 

“Cuando la mayoría de alcaldes, concejales, secretarios autonómicos, consellers o el mismo 

presidente de la Generalitat, anuncian bajadas de sueldo de, como mucho, el 15% para ayudar 

a salir de la crisis y mostrar su disposición al sacrificio por el bien común, el alcalde de 

Bonrepòs i Mirambell, Jesús Raga (PSPV), ha decidido romper todas las marcas. En el pleno 
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municipal celebrado el pasado lunes, el equipo de gobierno del PSPV y Coalició Valenciana 

(CV) aprobó una reducción del salario del primer edil de un 25%. 

 

Así, Raga pasará de cobrar 20.000 euros brutos anuales, a recibir 15.000. Llama la atención 

que con este sueldo, y siguiendo el baremo que estableció la Federación Española de 

Municipios y Provincias para establecer el porcentaje que debería recortar cada edil según lo 

que cobra, el alcalde de Bonrepós estaría obligado a una rebaja de apenas el 3%. Raga será el 

único miembro de la corporación municipal que sufrirá este importante recorte salarial, ya 

que, según señaló el jefe del equipo de Gobierno, el resto de concejales con delegación sólo 

recibe 5.000 euros anuales. 

 

El primer edil de esta pequeña localidad de l'Horta Nord explicó ayer esta drástica decisión en 

la "necesidad de ser el primero en dar ejemplo al resto de vecinos de Bonrepòs i 

Mirambell"...” 

 

El 23 de junio de 2010 aprobamos la aplicación “obligatoria” del real decreto de la bajada del 

5% del sueldo de los funcionarios. 

 

Por tanto, una mentira más a sumar a la lista tan extensa que llevan a la espalda. 

 

Además vergüenza os debía dar, que estéis “racanejant” una pequeña parte del sueldo, cuando 

dijísteis que no cobraríais... 

 

Sobre el acuerdo de Diputación, tú votaste en julio una moción que el PP aceptó en la 

Diputación... sobre un plan contra el paro. 

 

Como conclusión: nos parece increíble que en un momento en el que los ciudadanos están 

pidiéndonos a los políticos que resolvamos sus problemas sin otorgarnos prebendas ni 

privilegios, en un momento en el que su partido pregona la austeridad como medio para salir 

de la crisis, usted decide aferrarse al máximo al sueldo... 

 

Lo peor de esto es que los ciudadanos sacan la conclusión errónea de que todos los políticos 

son iguales, por políticos como usted y decisiones como ésta la democracia está en crisis y los 

ciudadanos se sienten cada vez más defraudados por ella, lo cual puede generar un problema 

gravísimo como siga el descrédito de la democracia. Como así está sucediendo... Decisiones 

como ésta manchan a toda la clase política, por desgracia tanto a los que como usted que se 

aferra al sueldo como a los que no...» 

 

El Sr. Alcalde le contesta que se le ha olvidado decir cuando propuso cobrar en dietas. 
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El Sr. Laguna añade que también cobró el asesor y sólo venía dos horas. Le responde el Sr. 

Raga que él venía más de dos horas. 

 

Pasado el asunto a votación, por seis votos en contra de los/las concejales/as de PP, cuatro 

votos favorables de los/las concejales/as de PSOE y una abstención de la concejala del Bloc, 

este Ayuntamiento Pleno rechaza la moción presentada. 

 

10. MOCIÓN DEL PSOE SOBRE PETICIÓN DE UNA ASAMBLEA DE LA 

COMUNIDAD DE USUARIOS DE VERTIDOS DE LA CUENCA DEL CARRAIXET 

Lee la moción la Sra. Soriano. 

 

Abierta deliberación al respecto, la Sra Amigó y el Sr. Alcalde expresan su conformidad con 

la propuesta.  

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este ayuntamiento Pleno 

adopta el siguiente acuerdo: 

 

«La comunidad de usuarios del Carraixet, corporación de derecho público creada al amparo 

del artículo 82 del RD 1/2001, de 20 de junio, por el que se establece el Texto Refundido de la 

Ley de Aguas, fue constituida en 2004 por los municipios de Alboraia, Bonrepòs i Mirambell, 

Foios, Godella, Moncada, Rocafort, Tavernes Blanques, Albalat dels Sorells, Alfara del 

Patriarca, Almàssera, Meliana, Vinalesa y Valencia. 

 

Recientemente, la Confederación Hidrográfica del Júcar, propietaria de la cuenca, ha 

presentado a esta Comunidad la liquidación correspondiente al Canon de Control de Vertidos 

del ejercicio 2011, y junto a ella, la Comunidad de Usuarios ha remitido a los Ayuntamientos 

las liquidaciones correspondientes a ejercicios anteriores. De esta manera, se exige el pago del 

canon correspondiente a los ejercicios 2007 a 2011, pese a que no han sido aprobados por 

Asamblea de la Comunidad de Usuarios de Vertidos ni notificados con anterioridad a los 

Ayuntamientos. 

 

Además, la cuota correspondiente al ejercicio 2010, recurrida ante el Tribunal Económico 

Administrativo Provincial, tiene un recargo del 500% como consecuencia de la detección, por 

parte de la CHJ, de Selenio, sin que la Presidencia de la Comunidad de Vertidos haya 

informado a los Ayuntamientos sobre la procedencia de dicha sustancia altamente 

contaminante, y sin que conste investigación ninguna para determinar el origen de la 

presencia de dicho agente contaminante. 

 

Ante esta situación, este Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente 

ACUERDO 
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Primero. Solicitar a la Presidenta de la Comunidad de Usuarios de vertidos de la Cuenca del 

Carraixet, María Ángeles Ramón Llin, la convocatoria con carácter de urgencia de una 

Asamblea Extraordinaria de dicha Comunidad. 

 

Segundo. Instar a la Presidencia a explicar, en el seno de la referida Asamblea extraordinaria, 

los motivos por los que no se ha girado a la mayoría de los Ayuntamientos el canon 

correspondiente a los ejercicios 2007 a 2010. 

 

Tercero. Instar a la Presidencia de la Comunidad de Usuarios de Vertidos a explicar a los 

Ayuntamientos las medidas adoptadas con el fin de determinar el origen y la procedencia del 

Selenio causante del incremento del 500% en la cuota correspondiente al ejercicio de 2010. 

 

Cuarto. Promover una corrección en el cálculo del canon de modo que éste dependa del 

volumen vertido efectivamente a la cuenca y no del consumido por el municipio 

correspondiente.» 

 

11. MOCIÓN DEL PSOE SOBRE LA SUBIDA DEL IVA EN PRODUCTOS 

CULTURALES 

Lee la moción el Sr. Ramón. 

 

Abierta deliberación al respecto, toma la palabra la Sra. Amigó, que expresa su conformidad 

con la propuesta. 

 

Seguidamente interviene el Sr. Alcalde y lee escrito que dice: 

 

«El objetivo del Gobierno es avanzar en la senda hacia una rebaja de los impuestos sobre el 

trabajo (IRPF y cotizaciones sociales) y paulatinamente un aumento de la imposición 

indirecta (IVA y especiales). Se entiende que la bajada de tributos directos contribuye a la 

creación de empleo y, a su vez, estimula el consumo al elevarse las rentas del trabajo. 

 

En este escenario es donde debe entenderse la subida del IVA del 18% al 21% en el caso del 

tipo, y del 8% al 10%, del tipo reducido, y la próxima bajada de las cotizaciones sociales de 

un punto en 2013 y otros punto en 2014, de esta forma, el impacto macroeconómico de la 

subida del IVA se verá compensado en parte con la próxima rebaja de las cotizaciones 

sociales. 

 

Este objetivo de recomposición de la recaudación tributaria con un mayor peso de los 

impuesto indirectos ya estaba incluido en la revisión del programa de estabilidad español 

enviado hace tres meses a Bruselas y es compatible con las recomendaciones de la CE. 
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España es uno de los países de la UE en donde el gravamen del IVA es más reducido. El tipo 

general está por debajo de muchos países como Reino Unido, Francia, Italia, Portugal, Suecia, 

donde llega hasta el 25%. 

 

El IVA reducido también es más bajo que en la mayoría de países de la UE donde llega hasta 

el 13%. 

 

España, es en la actualidad el país con un porcentaje de gastos sujetos a tipos reducidos y 

superreducidos, concretamente el 57% de la recaudación está sujeta a estos gravámenes. 

 

El gobierno es consciente de que un aumento del IVA puede llegar a repercutir en la 

evolución del consumo. Sin embargo, hay que tener en cuenta que se produce en un momento 

excepcional de la economía en donde es necesario un aumento de la recaudación a corto plazo 

para ayudar a cumplir con los objetivos de recaudación fiscal para este año. 

 

Para tomar esta decisión se han tenido en cuenta sectores especialmente sensibles como es el 

caso del turismo, para que no sean dañados en exceso, además se ha mantenido el tipo 

superreducido en el 4% para productos de primera necesidad, como prueba de la sensibilidad 

del gobierno con los más necesitados. 

 

La armonización del IVA es clave también en una sociedad más globalizada. La UE aconseja 

a los países con el IVA más bajo ir acercándose a la media de la UE. 

 

En relación a la cultura hay que decir que el IVA se mantiene en el tipo reducido para gran 

parte de los productos y servicios culturales como las entradas a museos, archivos, 

bibliotecas, centros de documentación, galerías de arte, pinacotecas, etc. 

 

Pero hay que distinguir entre productos culturales y de entretenimiento. 

 

En el caso de la educación ha dejado prácticamente invariable su fiscalidad. SE ha mantenido 

el tipo superreducido al 4% en los libros de texto. En la mayoría de los países de la UE los 

libros de texto tienen una fiscalidad al 7%. 

 

También hay que recordar que el Impuesto de Sociedades sigue recogiendo una serie de 

incentivos en bienes de interés cultural y edición de libros. Por ejemplo en el caso del Cine 

hay dos incentivos fiscales por más de 100 millones de euros. El tipo que ha pasado a 

aplicarse a las entradas de cine, teatro, etc, es la misma fiscalidad que tienen la mayoría de 

países de euros. 

 

Por último, queremos remarcar que el aumento del IVA debe entenderse en el complicadísimo 

escenario presupuestario que este gobierno ha heredado del anterior gobierno socialista con 
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más de 90.000 millones de euros solo en 2011. El gobierno ha intentado en todo momento 

repartir las cargas de este aumento de la imposición entre todos los sectores de la actividad 

económica.» 

 

El Sr. Ramón dice que el PP apuesta por subir los impuestos indirectos y bajar los del IRPF. 

Dice al Sr. Alcalde que ha hecho una exposición general y no concretamente relacionada con 

la cultura, que ha calificado como “entretenimiento”. 

 

El Sr. Alcalde insiste que todo esto es debido a la herencia recibida del anterior gobierno. 

 

La Sra. Amigó interviene asegurando que el Sr. Alcalde dice que el IVA es más bajo que en 

otros países de la zona euro, pero que también lo son los sueldos y los servicios que se 

prestan. 

 

Pasado el asunto a votación, queda rechazada la propuesta por cinco votos favorables de 

los/las concejales/as de PSOE y BLOC y seis votos en contra de los/las concejales/las del PP.  

 

12. MOCIÓN DEL PSOE SOBRE LA REVOCACIÓN DEL INCREMENTO DEL 

IVA EN LOS SECTORES RELACIONADOS CON LAS FALLAS 

Lee la moción el Sr. Ramón. 

 

Abierta deliberación al respecto, interviene la Sra. Amigó y dice que ellos están en contra de 

la subida del IVA en general, no solo de las fallas, que hay muchas más fiestas que presentan 

la misma problemática. 

 

El Sr. Alcalde dice que el Ayuntamiento de Valencia ha solicitado al Ministerio de Hacienda 

una moratoria en la aplicación de la subida del IVA a este sector, y anuncia la intención de su 

grupo de abstenerse. 

 

Pasado el asunto a votación, por siete abstenciones de los/las concejales/las de PP y Bloc y 

cuatro votos favorables de los/las concejales/as del PSOE, este Ayuntamiento Pleno adopta el 

siguiente acuerdo: 

 

«La Fiesta de las Fallas vinculada históricamente a la Comunitat Valenciana, es uno de sus 

elementos más característicos y de los que mejor la definen. Esta celebración  ha logrado 

traspasar fronteras e involucrar en su organización a una mayoría de nuestros conciudadanos. 

 

Además de su importancia cultural y como elemento transmisor de nuestras  mejores 

tradiciones, tienen también una importante repercusión en la economía de nuestra Comunidad 

en una gran diversidad de ámbitos, que abarcan desde el sector turístico a aquellos más 

directamente relacionados con la organización de la Fiesta, como los talleres en los que se 
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realiza la propia falla a aquellos relacionados con la indumentaria tradicional, en los que 

participan un importante números de sectores subsidiarios. Todo ello contribuye a la 

generación de riqueza y a la consiguiente creación de empleo. 

 

La actual situación económica ya empieza a ser un lastre para el conjunto de las Comisiones 

Falleras, que están realizando un considerable esfuerzo por mantener en pie y con la dignidad 

un factor tan importante para la vida de esta Comunidad. 

 

Entre las últimas medidas adoptadas por el Gobierno del estado mediante el Real Decreto Ley 

de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad, se 

eleva el tipo impositivo del IVA en sus distintos tramos. Esta medida aplicada a los distintos 

sectores implicados en el mundo de las Fallas, podría tener unas graves consecuencias e 

incluso comprometer su futuro tal y como las conocemos. 

 

La Comunidad Valenciana, una de las más castigadas por el desempleo, no se puede permitir 

que un elemento dinamizador clave en la economía de nuestra Comunidad, sea golpeado de 

este modo, pues la consecuencia final sería la disminución de la riqueza y un considerable 

aumento del desempleo, puesto que numerosos talleres se podrían ver abocados al cierre o a 

reducir el número de trabajadores, sin contar por supuesto las consecuencias que esta medida 

acarrearía al sector turístico. 

 

Es por ello que el Ayuntamiento debe de actuar para defender nuestra celebración por 

antonomasia y adoptar todas las medidas a su alcance para protegerla y salvaguardarla. 

 

Por todo ello, este Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente: 

 

ACUERDO 

 

Que el Ayuntamiento de Bonrepòs i Mirambell inste al Gobierno del Estado a adoptar las 

medidas necesarias para revocar el incremento del IVA en todos los sectores económicos 

relacionados con las fallas.» 

 

13. MOCIÓN DEL PSOE SOBRE LA LEY DE INTERRUPCIÓN VOLUNTARIA 

DEL EMBARAZO 

Lee la Sra. Soriano, que dice: 

 

«Ante la intención manifiesta del actual Gobierno de España de reformar la Ley 2/2010 Salud 

Sexual y Reproductiva e Interrupción Voluntaria del Embarazo, en términos claramente 

restrictivos y de eliminación de derechos, más de 140 organizaciones de mujeres, colectivos 

en defensa de la sanidad y entidades sociales, se han unido bajo el manifiesto “Decidir nos 

hace libres”  que apuesta claramente por el derecho de las mujeres a decidir libremente sobre 
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la interrupción de su embarazo como parte fundamental de los Derechos Humanos de las 

Mujeres, porque el ejercicio de este derecho no puede ser regulado por el Código Penal.  

 

Una vez más el Gobierno del PP, ante la ineficacia de su política económica, ha optado por 

aplicar su política ideológica más conservadora, recortando los derechos de las mujeres. Una 

pérdida de derechos que supondría un riesgo para la salud y la vida de las mujeres, omitiendo 

la obligación del Estado de acuerdo a la normativa europea e internacional, de refrendar la 

protección y seguridad jurídica en materia de derechos sexuales y reproductivos.  

 

El derecho a decidir  de las mujeres sobre  sus cuerpos y sus vidas está enfrentado con el 

prototipo de feminidad que discrimina a las mujeres y que pretende imponer el Gobierno con 

esta anunciada reforma.  

 

Con esta moción seguimos las recientes recomendaciones que Naciones Unidas ha realizado a 

España, con ocasión de la revisión del cumplimiento del Pacto Internacional de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturales (PIDESC), donde reconoce los derechos al trabajo, 

educación, seguridad social y el derecho a garantizar el más alto nivel posible de salud, 

incluyendo la salud mental, sexual y reproductiva, sin discriminación alguna. En ellas  

Naciones Unidas recomienda a nuestro Estado/España garantizar la plena aplicación de la Ley 

Orgánica 2/2010 de 3 de marzo de 2010 en todo el territorio nacional y la adopción de un 

procedimiento básico común a todas las comunidades para garantizar un acceso equitativo a la 

interrupción voluntaria del embarazo; para asegurar que el ejercicio de la objeción de 

conciencia por parte de médicos y de otros miembros del personal sanitario, no constituya un 

obstáculo para las mujeres que quieran poner fin a un embarazo. 

 

ACUERDOS 

Por todo ello, este Ayuntamiento de Bonrepòs i Mirambell aprueba la siguiente moción y 

dará traslado de ella al Gobierno de la Nación:  

 

1.- Este Ayuntamiento se une al manifiesto “Decidir nos hace libres” elaborado por la 

Plataforma Estatal en Defensa de los Derechos Sexuales y Reproductivos que agrupa a más de 

140 organizaciones sociales y de mujeres. Y promoverá activamente, a través de los medios 

de comunicación locales y con actividades, su difusión. 

 

2.- Exige al Gobierno de la Nación el mantenimiento de la ley 2/2010, de 3 de marzo, de salud 

sexual y reproductiva y de la interrupción voluntaria del embarazo, así como la garantía de 

que las mujeres puedan ejercer  su derecho a la interrupción voluntaria del embarazo.» 

 

Seguidamente, la Sra. Amigó lee escrito. 
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El Sr. Alcalde alega que no hay un texto definitivo todavía del proyecto de ley y que, por lo 

tanto, no sabemos cómo va a quedar, que nosotros lo que tenemos que hacer es trabajar por el 

pueblo y no meternos en estas cosas. Por lo tanto, votarán en contra. 

 

El Sr. Raga dice que solamente es adherirse a un manifiesto de Plataforma Estatal en Defensa 

de los Derechos Sexuales y Reproductivos. 

 

Seguidamente, el Sr. Alcalde dice que si se quita la exposición de motivos la votarían a favor.  

 

Finalmente se acuerda quitar el párrafo segundo de la exposición de motivos. En tal caso dice 

el Sr. alcalde que se abstendrán. 

 

Pasado el asunto a votación, por seis abstenciones de los/las concejales/as del Grupo Popular 

y cinco votos favorables de los/las concejales/as de los Grupos Socialista y Bloc, este 

Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

«Ante la intención manifiesta del actual Gobierno de España de reformar la Ley 2/2010 Salud 

Sexual y Reproductiva e Interrupción Voluntaria del Embarazo, en términos claramente 

restrictivos y de eliminación de derechos, más de 140 organizaciones de mujeres, colectivos 

en defensa de la sanidad y entidades sociales, se han unido bajo el manifiesto “Decidir nos 

hace libres”  que apuesta claramente por el derecho de las mujeres a decidir libremente sobre 

la interrupción de su embarazo como parte fundamental de los Derechos Humanos de las 

Mujeres, porque el ejercicio de este derecho no puede ser regulado por el Código Penal.  

 

El derecho a decidir de las mujeres sobre  sus cuerpos y sus vidas está enfrentado con el 

prototipo de feminidad que discrimina a las mujeres y que pretende imponer el Gobierno con 

esta anunciada reforma.  

 

Con esta moción seguimos las recientes recomendaciones que Naciones Unidas ha realizado a 

España, con ocasión de la revisión del cumplimiento del Pacto Internacional de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturales (PIDESC), donde reconoce los derechos al trabajo, 

educación, seguridad social y el derecho a garantizar el más alto nivel posible de salud, 

incluyendo la salud mental, sexual y reproductiva, sin discriminación alguna. En ellas  

Naciones Unidas recomienda a nuestro Estado/España garantizar la plena aplicación de la Ley 

Orgánica 2/2010 de 3 de marzo de 2010 en todo el territorio nacional y la adopción de un 

procedimiento básico común a todas las comunidades para garantizar un acceso equitativo a la 

interrupción voluntaria del embarazo; para asegurar que el ejercicio de la objeción de 

conciencia por parte de médicos y de otros miembros del personal sanitario, no constituya un 

obstáculo para las mujeres que quieran poner fin a un embarazo. 

 

ACUERDOS 
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Por todo ello, este Ayuntamiento de Bonrepòs i Mirambell aprueba la siguiente moción y 

dará traslado de ella al Gobierno de la Nación:  

 

1.- Este Ayuntamiento se une al manifiesto “Decidir nos hace libres” elaborado por la 

Plataforma Estatal en Defensa de los Derechos Sexuales y Reproductivos que agrupa a más de 

140 organizaciones sociales y de mujeres. Y promoverá activamente, a través de los medios 

de comunicación locales y con actividades, su difusión. 

 

2.- Exige al Gobierno de la Nación el mantenimiento de la ley 2/2010, de 3 de marzo, de salud 

sexual y reproductiva y de la interrupción voluntaria del embarazo, así como la garantía de 

que las mujeres puedan ejercer  su derecho a la interrupción voluntaria del embarazo.» 

 

14. MOCIÓN URGENTE SOBRE EL MANTENIMIENTO DEL CONSORCIO DE 

LOS SERVICIOS SOCIALES DE L’HORTA NORD 

Presentan la moción los tres grupos municipales. 

 

Lee la moción la Sra. Soriano. 

 

Primeramente se procede a la votación de la urgencia del asunto, que es aprobada por 

unanimidad de los/las asistentes. 

 

A continuación, se vota el fondo del asunto, que es aprobado por unanimidad de los/las 

asistentes, por lo que este Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

«El Consorcio Comarcal de Servicios Sociales de L´Horta Nord atraviesa, en estos momentos, 

una situación de emergencia económica que pone en duda la continuidad de los servicios que 

presta a centenares de usuarios y familias. 

  

Como cofundadores e impulsores del proyecto, estamos muy preocupados, y deseamos hacer 

constar nuestro compromiso y voluntad de hacer frente a nuestras responsabilidades frente al 

consorcio. Queremos hacerlo así a fin de mantener el servicio prestado a los sectores más 

débiles de la sociedad y que necesitan la especial atención y ayuda por parte de las 

Administraciones Públicas. 

 

A pesar de que nuestro Ayuntamiento se encuentra al corriente de pagos con el Consorcio de 

Servicios Sociales, algunos de los Ayuntamientos de la Comarca no se encuentran en nuestra 

misma situación. 
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Por otro lado, la Generalitat Valenciana, que aporta el 80% de la subvención al Consorcio 

Comarcal de Servicios Sociales, se está demorando en los pagos, lo que acrecienta la 

situación de precariedad económica actual. 

 

La deuda actual es de 757.239,60 euros, y según los expedientes, corresponde a:  

- Expte. 6TVC400128/2012 del Centro de Atención Temprana de Massamagrell: 151.277,40 

€uros. 

- Expte. 6TVC400129/2012 del Centro de Dia Reina Sofía de Massamagrell: 99.982,20 €uros. 

- Expte. 6TVC400130/2012 del Centro Ocupacional Reina Sofía de Massamagrell: 

112.471,20 €uros. 

- Expte. 6TVC400131/2012 del Centro de Atención Temprana de Alboraia: 169.984,20 €uros. 

- Expte. 6TVC400132/2012 del Centro Ocupacional Pas a Pas de Alboraia: 223.524,60 €uros. 

 

Es por ello que el Ayuntamiento de Bonrepòs i Mirambell debe de actuar, por lo que este 

Ayuntamiento Pleno adopta los siguientes: 

 

ACUERDOS 

 Ratificar la necesidad prioritaria de mantener los servicios prestados por el 

Consorcio Comarcal de Servicios Sociales hacia el colectivo de personas con 

discapacidad de nuestra comarca. 

 Instar a la Generalitat Valencia a que se ponga al día con los pagos necesarios al 

Consorcio Comarcal de Servicios Sociales de l´Horta Nord, y con otras 

entidades y centros de atención a personas discapacitadas a fin de garantizar la 

continuidad del servicio. 

 Mantener el compromiso del Ayuntamiento de Bonrepòs i Mirambell de 

priorizar el pago al Consorcio Comarcal de Servicios Sociales de l´Horta Nord. 

 Comunicar este acuerdo plenario al Consorcio Comarcal de Servicios Sociales 

de L´Horta Nord, a los representantes en la Mesa de la Discapacidad, a las 

Consellerias de Hacienda y Bienestar Social y a los Grupos políticos en la 

Diputación de Valencia y en les Corts Valencianes.» 

15. RUEGOS Y PREGUNTAS 

 

En primer lugar se entrega escrito con las respuestas a las preguntas efectuadas a la Sra. 

Trives en el pleno anterior que dice:  

 

«PRIMERA PREGUNTA SOBRE LOS PASOS DE CEBRA A LA SRA AMIGÓ. 

En contestación a su pregunta se ha considerado que en la plaça del l’Arbre, c/ Marià 

Benlliure y Pintor Lluch, era necesario volver a pintar el paso de cebra, como lo estaba hace 

unos años. 

 

SEGUNDA PREGUNTA SOBRE LA DISMINUCIÓN DE LA PAGA EXTRA. 
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En contestación a su pregunta, se presentó por registro de entrada el pasado día 12 de 

septiembre la comunicación de ser solidarios con los trabajadores de este Ayuntamiento, 

renunciando  esta Concejala a la paga extra de navidad. No obstante, en la anterior reducción 

del salario a los trabajadores del Ayuntamiento, aprobado por el anterior Gobierno de la 

Nación, esta Concejala no encontró la solidaridad con el equipo de Gobierno Municipal en 

esos momentos. 

 

TERCERA PREGUNTA SOBRE LAS VALLAS QUE SE HAN CAMBIADO VARIAS 

VECES DE SITIO EN LA PLAÇA DE L’ARBRE. 

En contestación a su pregunta cuando se colocaron las vallas y se comprobó que 

obstaculizaban en el parking y se perdía una plaza de estacionamiento, se consideró cambiar 

su ubicación, puesto que se mejoraba la señalización y la seguridad de los peatones pintando 

posteriormente el paso de cebra. 

 

CUARTA PREGUNTA SOBRE CUMPLIMIENTO DE LA RAMPA DE ACCESIBILIDAD 

EN EL PASO DE CEBRA 

En contestación a su pregunta está pendiente de informe. Recordarle que a pesar de haber 

realizado en el municipio obras de accesibilidad, si comprueba las aceras de la c/ Verge del 

Pilar, y en otras calles, seguramente no cumplen con la normativa de accesibilidad.» 

 

A continuación, el Sr. Raga efectúa las siguientes preguntas: 

 

- Sobre la empresa de paint-ball. Sobre el proyecto para la obtención de  la licencia. El Sr. 

Alcalde le contesta que debe estar en la oficina técnica. 

- Sobre el mobiliario del centro de salud, que lo preguntó en el anterior pleno y le dijo que le 

contestaría y no lo ha hecho. 

- Sobre el seguro de responsabilidad civil, si ha cubierto los daños de la Feria Comercial. El 

Sr. Alcalde le contesta que el seguro no lo paga, pero que el ayuntamiento pagará el 50% para 

así no tener que pleitear. 

- Sobre la deuda que tiene la Generalitat Valenciana con el CEIP Mare de Déu del Pilar. El Sr. 

Alcalde le dice que se le contestará y la Sra. Sancho dice que no sabe si se le podrá contestar. 

- Sobre la paga de los funcionarios que no cobrarán en diciembre, que a cuanto asciende. El 

Sr. Alcalde le dice que se le contestará. 

Seguidamente, el Sr. Ramón reitera la petición de informe sobre la Ley de Protección de 

Datos. 

A continuación, el Sr. Raga pregunta sobre la ejecución del derribo en  la c/ Major, que ya 

pidió el Registro de Entrada y lo vuelve a pedir ahora. 

Igualmente solicita el convenio con el campo de fútbol. 

- Sobre el paint ball pide informes de la policía. 

- Sobre la biblioteca pide copia del convenio. Se le entrega copia del informe emitido y copia 

del convenio. 
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- Pide también copia de la reorganización del personal de oficinas y un pequeño croquis del 

arquitecto de cómo ha quedado la biblioteca. 

- Dice que no hay horario para realizar las notificaciones, pero que a las 9 de la noche no es 

hora de hacerlas. Añade que cree que no fue conveniente que se notificara a la Taberna del 

Poble un viernes a las 9 de la noche. Explica el Sr. Alcalde el motivo de porqué se notificó a 

esa hora. 

- Pregunta si el euro que se pagó por la caldera lo pagaron también las personas que vinieron 

de fuera. El Sr. Laguna le responde que si pagan el euro que sí, que pueden participara igual. 

El Sr. Raga dice que va a ser una vergüenza. Laguna dice que no, que si no, hay gente que 

abusa. Le pregunta el Sr. Raga si se está refiriendo a que los pobres abusan a la hora de 

comer. El Sr. Laguna dice que es un euro simbólico y que quien no quiera venir que no venga. 

- Sobre el contrato del Centro Cívico le dice a Fernando que en la reunión de portavoces les 

dijo que había cambiado las condiciones. Y pregunta por qué no se ha sacado a concurso. El 

Sr. Alcalde le dice que es un anexo al convenio anterior, que se le pasará el anexo. 

- También dice que ahora no hace la limpieza de la biblioteca, que si se modificará el 

contrato. El Sr. Alcalde le dice que no hace la limpieza de la biblioteca pero que paga la luz. 

Que no se ha hecho modificación de créditos, pero que se hará. 

- A la Sra. Sancho pregunta que todo lo que se ha hecho para erradicar el picudo rojo a cargo 

de quién va. El Sr. Alcalde le contesta que  a la partida de agricultura. Pregunta: ¿y a los 

particulares? El Sr. Alcalde le contesta que se intentará cobrar. 

- A la Sra. Sancho le pregunta por qué no se ha cubierto el pasillo entre las aulas prefabricadas 

y el edificio del colegio. Le contesta que se ha hablado con la directora y se va a hacer. 

- Pregunta si sabemos ya fecha para la ampliación del colegio, la Sra. Sancho le dice que no lo 

sabemos y explica las gestiones hechas. 

- Pregunta también qué pasa en la Mancomunitat con Tavernes Blanques el Sr. Alcalde le dice 

que tiene dudas, porque no ve ventajas. 

- Sobre el edificio multiusos le pregunta si va a ser un colgador de publicidad. El Sr. Alcalde 

le dice que se trasladará a los festeros. 

- Pregunta si ya se ha solventado todo con Iberdrola. El Sr. Alcalde le contesta que ya está en 

marcha. 

- Pregunta también si se sabe la fecha de la inauguración. El Sr. Alcalde le contesta que está 

próxima, pero que no se sabe la fecha. 

- Pregunta por el informe del Secretario sobre la concesión de la biblioteca. El Sr. Alcalde 

dice que creía que se lo había entregado el funcionario directamente. En relación al informe, 

pregunta qué se va a hacer para subsanar el error que dice. El Sr. Alcalde le dice que ya lo 

estudiará. 

- Pregunta por la preparación de la persona que lleva la biblioteca. La Sra. Pérez le contesta 

que se está sacando la titulación y que la anterior tampoco tenía la titulación. 

- Pregunta que se han pagado seis meses de taekwondo a la Asociación de Vecinos, que a 

cuántas asociaciones más pagan esa subvención. El Sr. Alcalde le contesta que al Club 

d’Amics de la Pilota. El Sr. Raga dice que a la Colla La Brama también. Pregunta que cómo 
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se paga a la Asociación de Vecinos y el Sr. Alcalde le dice que igual que a todos. Se solicita 

informe al respecto del Secretario.  El Sr. Raga dice que solo quiere decir que esto es 

vergonzoso.  

- El Sr. Ramón pregunta que cuántos usuarios tiene más la biblioteca y la  Sra. Pérez le dice 

que unos 25. 

- Pregunta que quien ha decidido qué libros se retiraban. El Sr. Alcalde le contesta que la 

misma documentalista. 

- Pregunta que en el futuro quién va a decidir qué libros se compran y con qué dinero. La Sra. 

Pérez le contesta que lo mismo que ahora. 

- Pide seguidamente informe de Secretaría sobre la recaudación. Yo, el Secretario, informo 

que eso procede que lo informe Tesorería. 

 

A continuación interviene la Sra. Amigó: 

 

- Dice que no se puede mezclar la actividad pública con la privada. Que le gustaría que el 

acuerdo de la Junta de Gobierno Local sobre la biblioteca se hubiera ratificado por el pleno, 

en cuanto a la privatización del servicio. El Sr. Alcalde le contesta que lo valorará.  

- Dice que en cuanto a quién decide los libros se le dijo que Trini Nicasio y ahora se le dice 

que la documentalista. 

- Reitera las preguntas efectuadas por el PSOE y sobre todo, pregunta a la Sra. Sancho lo que 

se debe al colegio por la Generalitat Valenciana. 

- En cuanto al autobús de la línea 16 de la EMT, dice que quiere matizar que no es aquí donde 

tiene la parada, sino en Casas de Bárcena. 

- Seguidamente hace una propuesta de condena a las cargas policiales del día de ayer. 

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, el Sr. Alcalde levantó la sesión, siendo las veintitrés 

horas veintitrés minutos, de todo lo cual, como secretario, doy fe. 

 

El alcalde                                El secretario 

 

 

 

 

Fernando Traver Sanchis                  Ernesto Cárcel Pérez  


